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مشهور اســت که شــخص »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا 
با شخص »بنیامین نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم صهیونیستی 
اختلاف عمیق و گسترده دارد و از این رو تا مهرماه سال جاری، 
یعنی حدود سه سال پس از انتخاب شدن به ریاست جمهوری، 
 در پی ارزیابی »آنچه 

ً
او را به دفتر خود راه نداده اســت. ما فعلا

گفته اند« نیستیم، اما به طور کلی می توانیم بگوییم اگر اختلاف 
عمیقــی هم بین ایــن دو و نیز بیــن دموکرات هــای آمریکا و 
لیکودی های اسرائیل وجود داشته باشد، اختلافی اساسی بین 
این دو دولت بر سر مهم ترین مسئله مد نظر ما، یعنی فلسطین 
وجود ندارد. نه اینکه در این زمینه بین این دو حزب و حتی بین 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی اختلافی وجود ندارد، حرف این 

است که اختلاف آنان در موضوع فلسطین اساسی نیست. 
موجودیــت رژیم صهیونیســتی برای آمریــکا موضوعی 
خدشه پذیر نیســت کما اینکه عدم تشکیل کشور ـ و نه دولت  ـ 
فلسطینی هم برای واشنگتن موضوعی خدشه پذیر نیست. نشانه 
واضح این دو گزاره این است که وزرای خارجه و دفاع بایدن به 
محض وقوع عملیات فلسطینی طوفان الاقصی به همراه محموله 
موشــکی به تل آویو آمدند و رئیس جمهور آمریکا در همان روز 
 به آمریکا حمله کرده اســت و 

ً
با صراحت گفت، حماس اولا

سپس به اسرائیل! خود بایدن که گفته می شد نتانیاهو را به دفتر 
خویش راه نمی داده، ســه روز پس از طوفان الاقصی به تل آویو 
و دفتر نتانیاهو آمد و پشــتیبانی قطعی خود را از اسرائیل اعلام 
کرد. از آن طرف آمریکا در طول دوره جنگ غزه، هر روزنه ای را 
که می توانست کمکی به ساکنان این باریکه بکند، مسدود کرد. 

دلیــل حمایت قاطع آمریکا از رژیم غاصب طی ۷۵ ســال 
گذشــته معلوم اســت. رژیم صهیونیســتی، ابرپروژه غرب با 
محوریت آمریکا برای مهار جهان اسلام به نفع آنان است، کما 
اینکه این مطلب بارها در اظهارات و مقالات و اســناد آشکار 
و محرمانه آمریکا و انگلیس آمده اســت. خود نتانیاهو هم در 
اثنای جنگ غزه اعلام کرد، اگر ما در جنگ با حماس شکست 

بخوریم، جهان متمدن ـ یعنی پروژه غرب ـ شکست می خورد. 
 تلاش برای تأسیس رژیم صهیونیستی در اوایل قرن 

ً
اساســا

گذشته میلادی ارتباط مستقیمی با تلاش غرب برای فروپاشی 
امپراتوری مســلمان عثمانــی در همین مقطــع دارد. غرب از 

بازخیزی قدرت مسلمانان به شدت بیمناک بود و از این رو رژیم 
صهیونیســتی را برای رفع دائمی این نگرانی ایجاد کرد. حدود 
۱۲۰ سال از زمان آغاز تلاش غرب در ایجاد یک دولت خشن 
یهودی در قلب جهان اسلام می گذرد و حدود ۷۵ سال از زمان 
تأســیس این موجود بی رحم گذشته اســت و اکنون جای این 
پرســش وجود دارد که آیا با گذشت ۱۲۰ و ۷۵ سال، از نگرانی 
غرب درباره بازسازی قدرت مسلمانان کاسته شده است؟ پاسخ 
این پرســش را دو رخداد راهبردی داده است؛ انقلاب اسلامی 
ایران و متعاقب آن جبهه مقاومت. پس نگرانی بیشــتر هم شده 

است. 

 Bنگرانی آمریکا از روند جنگ غزه
شــاید در آغاز هجوم سنگین زمینی، هوایی و دریایی که پس از 
۲۰ روز بمباران شدید شمال غزه، یعنی پنجم آبان ماه روی داد، 
آمریکا هم باور داشت که ارتش صهیونیستی می تواند حماس را 
نابود کرده و برای همیشه به مقاومت فلسطینی ها خاتمه داده و از 
این طریق ضربه اساسی به مقاومت منطقه ای هم بزند، اما پس از 
سه هفته که جنگ غزه به آتش بس ـ ۲۶ آبان تا سوم آذر ـ ختم شد 
و هیچ یک از اهداف چهارگانه رژیم صهیونیستی شامل نابودی 
حماس، تغییر ترتیبات اداری غزه، کوچ دادن ساکنان باریکه به 
سینا و آزاد کردن اسیران نظامی با وجود کشتار حدود ۱۲ هزار 
زن و کودک و ســالمند و ویران ســازی حدود 3۰ هزار واحد 
مسکونی و خدماتی محقق نشــد، باور به اینکه تهاجم نظامی 
نتیجه بخش است، در آمریکا رنگ باخت و از تعدیل طرح رژیم 

غاصب صحبت به میان آمد. 
در عین حال، غرب و به ویژه آمریکا و رژیم صهیونیســتی از 
آنجا که محقق نشدن اهداف رژیم صهیونیستی در جنگ را برای 
خویش دارای پیامدهای بســیار وخیم ارزیابی می کردند، پایان 
دادن به جنگ را به صلاح خود ندانســته و به امید دست یافتن 
به نتیجه ای که از ســطح آسیب پذیری شان بکاهد، ادامه جنگ 

را تجویز کردند و حمایت آمریکا کماکان با شدت ادامه یافت. 
در این بیــن، آمریکایی ها طرحی را ارائه کردند که شــامل 
اداره غزه به دست دولت جدید خودگردان، تضمین امنیتی برای 
عدم تهدید اسرائیل از غزه، آزادی اسرا و توافق بر سر دو دولتی 
می شــد. در این طرح ظاهرا دیگــر صحبت از نابودی حماس 
نبود؛ ولی اگر اجرا می شد، نابودی حماس را هم در پی داشت؛ 
 به جایی 

ً
از این رو با واکنش تند فلسطینی ها مواجه شد و عملا

نرسید، ضمن آنکه رژیم صهیونیستی هم بحث دو دولتی و اداره 
غزه به دســت خودگردان را قبول نداشت، چرا که آن را قادر به 

کنترل حماس و بقیه گروه های فلسطینی نمی دانست. به هر حال، 
در این مقطع حرف مشخص توافق شده ای میان آمریکا، رژیم 
صهیونیستی و دولت های عرب وابســته به آمریکا، به ویژه سه 

کشور مؤثر عرب، یعنی مصر، عربستان و اردن به وجود نیامد. 

 Bمقاومت و سیاست تصعید
آنطور که آمریکایی ها و صهیونیست ها تصور می کردند میدان 
جنگ به غزه محدود نشــد. سیاست محدود نگه داشتن جبهه 
به غزه برای جلوگیری از شکســت رژیم صهیونیستی در برابر 
مقاومت غزه از ســوی آمریکا دنبال شد. اسنادی وجود دارد که 
می گوید آمریکایی ها به رژیم جنایتکار اطمینان داده بودند بدون 
نگرانی از محیط پیرامونی می تواند به هر نحو که لازم می داند 
در باریکه غزه بجنگد. به این دلیل آمریکا از یک سو مانع طرح 
هر قطعنامه ناظر به آتش بس در شــورای امنیت شد و از سوی 
دیگر با ارســال چندین نامه به ایران نسبت به باز شدن جبهه ها 
به جمهوری اسلامی هشــدار داد و در مواردی تهدید کرد. در 
همین راستا، به اسرائیل هم در برابر اقدامات حزب الله توصیه 
به خویشتن داری کرد. ضمن آنکه در همان روزهای اول جنگ 
غزه با جابه جا کردن ناوها و اعزام یک ناو هواپیمابر تلاش کرد 
مانع ورود اجزای مقاومت منطقه در حمایت از مردم و مقاومت 

غزه شود. 
اقدامات نظامی و دیپلماتیک آمریکا چندان مؤثر واقع نشد و 
 باز شد و به لبنان، سوریه، عراق و یمن گسترش 

ً
جبهه غزه عملا

یافت. 
حزب الله لبنان پس از تهاجم تمام عیار نظامی رژیم غاصب 
به غزه، بلافاصله وارد عمل شــد و جبهه شــمالی را گشود و تا 
امروز بدون وقفه منطقه شــمالی تا عمق حدود 3۰ کیلومتری 
شمال را زیر آتش گرفته و البته متحمل هزینه هایی از جمله نثار 
حدود ۱۵۰ شهید شده است. اقدام حزب الله ضمن آنکه روحیه 
مقاومت را در غزه بالا برده، حدود یک ســوم توان رزم زمینی، 

هوایی و دریایی رژیم را هم در شمال درگیر کرده است. 
از آن طــرف مقاومت عراق با حمله مــداوم به پایگاه های 
آمریکا در سوریه و عراق که عدد آن از ۱۷۰ مورد فراتر رفته و نیز 
با حملات پیاپی به رژیم غاصب، جبهه شرقی را  گشوده است. 
در این بین، یمنی ها نیز از اوایل جنگ غزه وارد اقدامات پیوسته 

شده و جبهه جنوبی را روی رژیم باز کرده است. 

 Bتأثیر ویژه یمنی ها بر جنگ غزه
یمن تلاش کرد تا جنگ غزه را به مسئله اصلی غرب و مشکل 
مشترک آن تبدیل کند؛ از این رو مقاومت یمن که در طول دوره 

اول جنگ منطقه جنوبــی ایلات را زیر ضربات خود گرفته بود 
با شــروع مرحله دوم جنگ، یعنی از چهارم آذرماه در سیاست 
حمایت از مردم غزه و با هــدف متوقف کردن این جنگ روی 

کنترل دریای سرخ و تنگه راهبردی باب المندب متمرکز شد. 
آبراه دریای ســرخ  محل عبور حدود 3۰ درصد کشتی های 
کانتینربر و نفتکش هایی است که با اروپا در تردد هستند و حدود 
۱۶ درصد تجارت جهانی را در خود جای داده است. کما اینکه 
نزدیک به ۸۰ درصد تجارت رژیم غاصب از این آبراه می گذرد. 
مقاومت یمن از اثنای مرحله دوم جنگ غزه اعلام کرد اجازه 
تردد به کشتی های صهیونیستی یا کشتی های حاوی کالا به بنادر 
این رژیم را نمی دهد، بعد هم شــروع کــرد به هدف قرار دادن 
این دســته از کشتی ها و عملا عبور آسان کالا برای غرب را هم 
تحت تأثیر قرار داد؛ به گونه ای که بیشتر شرکت های معتبر غربی 
ترجیــح دادند به جای عبور از این آبراه از مســیر جنوب آفریقا 
و اقیانوس به شــدت مواج اطلس استفاده کنند که این سیاست 
سبب افزایش حدود 3۰ درصدی هزینه های حمل و نقل و بیمه 

شد و فشار زیادی به اقتصاد اروپا وارد کرد. 
آمریکا به دلیل آنکه آزادی کشــتیرانی را در مشت خود قرار 
داده و از این طریق ســالانه میلیارد ها دلار از تجارت بین الملل 
سود می برد و در ضمن آزادی کشتیرانی نماد مهم ابرقدرتی آن 
بــود، ابتدا تلاش کرد با شــکل دادن به اتحاد نظامی علیه یمن 
مانع اقدامات مقاومت یمن شــود؛ ولی از آنجا که این سیاست 
با همراهی نکردن کشورهای مؤثر بین المللی و منطقه ای مواجه 
شد، با دادن امتیازاتی به روســیه و چین قطعنامه ای را مبنی بر 
محکومیت اقدامات یمن از شورای امنیت سازمان ملل به دست 
آورده و از فــردای آن روز حمله به یمن را آغاز کرد، هر چند در 

قطعنامه مذکور چنین مجوزی صادر نشده است. 
آمریکا تا کنون چهار نوبت به یمن حمله کرده که البته توأم با 
احتیاط و هراس بوده اســت. مقاومت یمن فاز کار خود را یک 
مرحله بالاتر برد و افزون بر کشــتی های مرتبــط با رژیم، زدن 
کشــتی های آمریکایی را هم در دستور کار خود قرار داده و طی 

سه نوبت علیه آنها به حمله دست زده است. 
پس از شــروع حملات آمریکا به یمن، بسیاری از مقامات 
آمریکایــی از جمله نماینــدگان  کنگره دربــاره بی نتیجه بودن 
حمــلات نظامی آمریکا و هزینه های زیــاد آن به دولت آمریکا 
هشدار داده اند. مقامات کشورهای آسیب دیده اروپایی از جمله 
مقامات انگلیس اعلام کرده اند راه تداوم امنیت کشــتیرانی در 

دریای سرخ، توقف فوری و دائمی جنگ در غزه است.
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تکلیف؟ یا  حق 
بررسی چیستی مشارکت سیاسی و سطوح آن در انتخابات

صبح صادق چرایی حمله آمریکا و متحدانش به یمن را واکاوی  می کند

انقلاب امتداد  انتخابات 
۲۵ هزار نامزد
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 دشمنان ما بیش از 
هر زمان افول یافته  اند

حجت الاســلام والمســلمین حاجــی 
صادقی بــا بیان اینکه امروز دشــمنان ما 
بیش از هر زمان دیگری افول یافته و ذلیل 
شده اند، اظهار کرد: »تنها با فهرست کردن 
فتنه های دشــمنان در این چهار دهه علیه 
نظام مقدس جمهوری اســلامی و ملت 
ایران به مجاهدت های معجزگون یاوران 

انقلاب پی خواهیم برد.«
دکتر  والمســلمین  »حجت الاسلام 
عبدالله حاجی صادقی« نماینده ولی فقیه 
در ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی در 
جمع نخبگان و پیشکســوتان بسیجی با 
گرامی داشــت ایام ماه رجب، از این ماه 
مبارک به منزله مقدمه همنشینی با خدا، 
مبدأ تحول و تمرین بندگی نام برد و با بیان 
اینکه با وجود فراز و نشــیب ها، انقلاب 
اســلامی هیچ گاه متوقف نشــده است، 
گفت: »با راهبری و هدایت های حکیمانه 
امامیــن انقلاب اســلامی و مجاهدت  و 
جانفشــانی های صورت گرفته، انقلاب 
اســلامی ایران طــی این چهــار دهه از 
چالش ها، فتنه هــا و مخاطرات مقتدر و 

سربلند بیرون آمده است.«
وی با بیــان اینکه امروز دشــمنان ما 
بیش از هر زمان دیگری افول یافته و ذلیل 
شده اند، اظهار کرد: »تنها با فهرست کردن 
فتنه های دشــمنان در این چهار دهه علیه 
نظام مقدس جمهوری اســلامی و ملت 
ایران به مجاهدت های معجزگون یاوران 

انقلاب پی خواهیم برد.«
والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجی صادقی زمینه سازی نهضت ظهور 
را از رســالت های مهم انقلاب اسلامی 
برشمرد و تصریح کرد: »امروز حضور و 
نقش آفرینی مؤثر پیشکسوتان در صفوف 
دفــاع از انقــلاب اســلامی خنثی کننده 

توطئه های دشمنان است.«
وی تقویت ایمان، اعتقاد و انگیزه را از 
مصادیق بارز جهاد تبیین برشمرد و اظهار 
توفیقات  کرد: »مهم ترین عامل کســب 
فردی، اجتماعی و سیاسی اتصال هرچه 

بیشتر به خداست.«
نماینده ولــی فقیه در ســپاه در ادامه 
گفتمان و مکتب حاج قاسم را الهام بخش 
توصیف و تصریح کــرد: »مکتب حاج 
قاسم، مکتب ســربازی امام زمان و ولی 
خداســت و در این مکتب شهادت و نثار 

جان، دست یافتن به حیات طیبه است.«
وی مبنایی ترین موضــوع در تقابل با 
جنگ ترکیبی دشمن را جهاد تبیین عنوان 
و تأکید کرد: »امروز بزرگ ترین رســالت 
ما جهاد تبیین است تا هم فتنه دشمن دفع 
شود و هم اعتقاد و باورهای افراد در جبهه 

خودی قوام و ارتقا یابد.«
والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجی صادقــی در پایــان بــا اشــاره به 
عملیات روانی و رسانه ای گسترده جبهه 
استکبار با هدف القای ناامیدی در افکار 
عمومی، میدان خدمت رسانی بسیج را از 
استکبار  با  مبارزه  بزرگ ترین عرصه های 
توصیف و تصریح کرد: »یکی از بهترین 
راهکارهای جهاد تبیین بیان کارکردهای 
بی بدیل بسیج در خدمت رسانی به مردم 

است.«

اواخر زمســتان ســال ۱3۶۶ اولین موشک بعثی ها 
به تهران رســید. تا قبل از آن روز صدام نتوانسته بود 
موشکی را به قلب پایتخت برساند، اما از آن شب تا 
حدود چهار ماه پس از آن، یعنی تیرماه ســال ۱3۶۷ 
تقریبا هر 9 ســاعت یک بار موشک های بعثی قلب 
پایتخت را شکافته و وارد تهران می شد؛ از بیمارستان 
عیوض زاده در خیابان شــیخ هــادی تا خانه عروس 
دامادی در محله خزانه همگی میزبان موشــک های 
اســکاد B عراقی بود. در آن زمان بــه روایت یکی از 
فرماندهان سابق سپاه، حتی یک موشک نداشتیم که 

پاسخ حریف را در میدان بدهیم!
دبیرکل ســازمان ملل نیز هــر از چندگاهی تنها 
نطقی ساده کرده و می گفت، جنگ شهری کار بدی 
است! این جمله به مفهوم آن بود که غربی ها حتی به 
اندازه یک محکومیت ساده سیاسی هم حاضر نبودند 
حکومت بعثی را محکوم کنند. نزدیک به 3۶ ســال 
پس از آن زمستان موشــکی و سخت، عملیات سه 
بعدی ضربه به شبکه راهبردی و تروریستی درآن سوی 
مرز با موفقیت انجام و در ردیف یکی از شاهکارهای 

رزم مهندسی ـ موشکی ثبت تاریخی شد.
عملیات ۲۶ دی ماه یگان های موشــکی ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی را نه در زمره یک عملیات 

ساده تاکتیکی، بلکه باید در سطح یک رزم دو پله ای 
طبقه بندی کرد؛ با این مفهوم که این عملیات قدرت 
موشکی و توان اطلاعاتی را با هم درآمیخته و سازمان 
جاسوسی و ایستگا های کســب دیتای دشمن و نیز 
مراکز تولید شــرارت را دچار اختلال شــدید کرده 

است. 
در این عملیات راهبردی، دو شاهرگ مهم، یعنی 
رگ اطلاعاتی و رگ های اقتصادی دشــمن آســیب 
جدی دیده است تا جایی که »رابرت مک ایر« سفیر 
سابق انگلیس در تهران آن را فراتر از عملیات انتقام 

پس از حادثه تروریستی در کرمان خوانده است.
 قطع دو شــاهراه مهم آمریکایی و صهیونیســتی 
افزون بــر تعریف جدید از معادلــه بازدارندگی فاز 
طوفان الاقصی را نیز عوض کرد و به عنوان یک خط 
راهگشا پنجره های جدیدی را در منطقه باز کرد. به 
عبارتی، عملیات ۲۶ دی یک عملیات تراز با هدف 
کنترل آتش افروزی آمریکا و باز کردن جبهه های جدید 

در برابر راهبرد بسط جنگ از سوی کاخ سفید بود.
نکته جالب توجــه آنکه این عملیات برای کنترل 
رفتار نیروهــای متخاصم به صــورت چند وجهی 
طراحی شــده بــود و در آن واحد پروژه گســترش 
تروریســم صهیونیستی، جنگ ســالاری آمریکایی 

و نفوذ اطلاعاتی انگلیســی را هدف قرار داد. برای 
اجرای چنین طرحی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
از سامانه C4I یا همان مرکز فرماندهی کنترل استفاده 
کرد و جنگ را در دو کشور گوناگون با اجزای متفاوت 
و مجزا از هم در ساعت صفر پیش برد. استفاده از این 
سامانه کلاس عملیاتی و اطلاعاتی سپاه را در سطح 

بین المللی بالا برده است.
»راز زمیت« افســر سابق موســاد نوشته است، 
ســپاه در ۲۶ دی ماه تنها به دنبــال گرفتن یک انتقام 
ساده در اربیل و ادلب نبود، آنها چالش های جدیدی 
برای اسرائیل پدید آورده که پاسخ به آن ساده نیست. 
به نظر می رســد بخشــی از این چالش ها مربوط به 
انسداد شریان های حیاتی رژیـم صهیونیستی است 
که عملیات ســپاه را از یک زد و خورد ســاده به یک 

عملیات استراتژیک تغییر وضعیت داده است.
عملیــات درخشــان ۲۶ دی ماه ســپاه افزون بر 
نمایش دکترین امنیتی و دفاعی کشورمان پیش چشم 
جهانیان بــرای عناصر خرابکاری نیز معنای خاصی 
دارد. در ایــن عملیات نه تنها کانون های شــورش و 
ناامنی و ترانســفر آن به داخل زیر ضرب رفت، بلکه 
افراد نشان دار، منابع تأمین  مالی، لجستیکی و پوششی 

نیز زیر هدف قرار گرفت. 

در ایــن عملیات، مرکز خرابــکاری و حمله 
ناموفق بهمن ماه سال گذشته به تأسیسات وزارت 
دفاع در اصفهان  نیز نابود شــده است که خراب 
شــدن این مقر، افسران موســاد را دچار شوک 
اطلاعاتی کرده است. شناســایی این دژ امنیتی 
محصول ساعت ها تلاش شــبانه روزی سربازان 
گمنام امام زمان)عج( در سازمان اطلاعات سپاه 
اســت. در حالی که رژیم صهیونیســتی به دنبال 
اجرای اســتراتژی »بــازی در زمین حریف« در 
تهران با راه انداختن کمپین ترور بود، رزمندگان 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی بدون وارد شدن 
به تله ورود مستقیم به جنگ، سنگرهای دشمن را 

تضعیف کردند.
 تا پیش از اجرای این عملیات، آمریکایی ها قصد 
داشتند سطح، نوع و شتاب تحولات را در منطقه  تغییر 
بدهند، اما ضربه ۲۶ دی پیامی محکم با برد ۱3۰۰ 
کیلومتر داشــته و منطقه را از قالب واکنش خارج و 
ایران را صحنه ســاز کرده است، تا جایی که فاز سوم 
جنگ در غزه با شکســتن پل های ارتباطی دشمن در 

سوریه و اقلیم کردستان از این پس تماشایی است!
عبور ایران از زمســتان موشکی ســال ۱3۶۶ و 
اجرای عملیات دو پله ای محصول صبر استراتژیک 
تهران است. سرلشکر سلامی به تازگی و طی دیدار 
با اعضای تیم ملی فوتبال کشــورمان گفته بود، بازی 
فوتبال هیچ گاه دقیقه شــصت تمام نشده و جنگ در 
گرو انتقال تاکتیک به استراتژی است، بعد از شاهکار 
سپاه و تشدید طوفان الاقصی، دشمن حالا به خوبی 

می داند که این بازی نود دقیقه است!

 دریچه  

بازی نود دقیقه است
نگاهی به ضربه ایران  به شاهرگ جاسوسی دشمن

   سرمقاله    

پیام انتقام سخت از موساد و داعش
دکتر یدالله جوانی

مدیر مسئول

نماینده ولی فقیه در سپاه

ســخنگوی جنبش انصاراللــه با تأکید بــر موضع یمــن در ادامه 
عملیات های آن در دریای سرخ ضد رژیم صهیونیستی تا زمان توقف 
تجاوزات این رژیم علیه غزه اعلام کرد: یمن فقط کشتی های اسرائیلی 
یا کشتی هایی را که به سمت بنادر فلسطین اشغالی حرکت می کنند 
هدف قرار می دهند اما ورود آمریکا به این خط موجب تشدید تنش ها 
شده است و حملات آمریکا غیرموجه است. »محمد عبدالسلام« 
گفت، موضع آمریکا در این زمینه نگهبانی از اسرائیل است نه جهان. 
حملاتی کــه آمریکا انجام می دهد نقض آشــکار حاکمیت یمن و 
تجاوزی خطرناک به کشور ماست اما عملیات های نیروهای مسلح 

یمن در راستای همبستگی با ملت فلسطین انجام می شود.

اشغالگر رژیم  نگهبان 
وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی ایران در حاشــیه حضور 
خود در اجلاس داووس در گفتگو با »فرید زکریا« روزنامه نگار و 
مجری آمریکایی گفت: در بخش هایی از توافقات محدودی که در 
ماه های گذشته با آمریکا داشتیم بدعهدی را شاهد هستیم. »حسین 
امیرعبداللهیان« با اشاره به سابقه توافقات تهران و واشنگتن افزود: 
گویا بدعهدی بخشِ ثابت سیاســت خارجی آمریکاست، اما ما 
رفتار غیرسازنده را بدون پاسخ نخواهیم گذاشت. امیرعبداللهیان 
در بخش دیگری از اظهارات  خود بیان کرد: به نفع صلح و امنیت 
جهان است که آمریکا رویکردش را از جنگ و تقابل به سمت صلح 

و امنیت پایدار تغییر دهد.

ثابت بخش 
حجت الاســلام و المسلمین، سیدعلی خمینی با بیان اینکه  
ما باید تلاش ۱۰۰ درصدی داشــته باشیم و صندوق رای را 
حفظ کنیم، افزود: کسانی که فعالیت سیاسی می کنند و بعضا 
صحبت از تحریم و عدم شرکت در انتخابات دارند، روی این 
نکته فکر کنند که هیچ گروه یا حزبی از تحریم انتخابات سود 
نبرده است؛ بلکه ضرر محض کرده اند. وی تصریح می کند: 
اگر شــرایط سخت اســت و محدودیت وجود دارد، باعث 
نمی شود که شــما کوتاه بیایید. مکعب صندوق رأی مقدس 
است چون مجلای اراده ی عبادالله است و ما باید با تمام توان 

از این مکعب حراست کنیم.

مقدس مکعب 

 پس از اقدامات تروریســتی »موساد« و 
»داعش« علیــه فرماندهــان مقاومت و 
زائران سلیمانی در کرمان، مطالبه به حق مردم از سپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی، گرفتــن انتقام خون 
شهیدان از عاملان و آمران این جنایت ها و اقدامات 
تروریستی بود. فرمانده محترم کل سپاه، هم به دلیل 
رســالت سپاه و هم در پاســخ به مطالبات مردم، با 
صراحت اعلام کرد: »از تروریســت های جنایتکار 

انتقام خواهیم گرفت.«
در نهایت این وعده ســپاه به خواست و مطالبه 
بــه حق مردم، در دقایق اولیه روز ۲۶ دی ماه ســال 
جاری، با شــلیک چندین موشــک به مرکز موساد 
درمنطقه اربیل کردســتان عــراق و برخی مقرهای 
گروهک تروریســتی داعش در ادلب سوریه تحقق 
پیدا کــرد. بازتاب ها و واکنش های پــس از انتقام 
موشکی سپاه از صهیونیست ها و داعش و همچنین 
اخبار و اطلاعات منتشره از تلفات و خسارت های 
وارده به عاملان و آمران اقدامات تروریستی در کرمان 
نشان می دهد، ضربه وارده فراتر از تصور بوده، آنان 

هیچ گاه تصور چنین ضربه ای را نداشتند.
بررســی پیشــینه و اقدامات موشــکی و انتقام 
از جنایتکاران و تروریســت ها از ســوی جمهوری 
اسلامی ایران نشــان می دهد، هیچ یک از اقدامات 
تروریستی علیه ملت ایران، بدون پاسخ نمانده و از 
این پس نیز به هر جنایتی پاسخ قاطع و مناسب داده 

خواهد شد.
از سال ۱39۶ تا به امروز، سپاه پاسداران به هفت 

اقدام تروریستی به شرح زیر پاسخ داده است:
۱ـ در خرداد۱39۰ سپاه در پاسخ به اقدام تروریستی 
داعش علیه مجلس شورای اسلامی، طی عملیات 
لیله القدر بــا موشــک های ذوالفقار و قیــام، مقر 

تروریست های داعشی در سوریه را در هم کوبید.
۲ـ در شــهریور ۱39۷ به دنبال اقدامات تروریستی 
عناصر گروهک تجزیه طلــب دموکرات در مناطق 
کردنشین، سپاه مقر حزب دموکرات در کوی سنجق 
اقلیم کردســتان عراق را با هفت موشک فاتح ۱۱۰ 

منهدم کرد.
3ـ در مهر ۱39۷ و در پاســخ به جنایت تروریستی 
در رژه نیروهای مسلح در اهواز، سپاه طی عملیات 
ضربت محرم، با موشــک های ذوالفقــار و قیام و 
پهپادهای بمب افکن، مقرهای داعش در شرق فرات 

را منهدم کرد.
4ـ در دی ۱39۸ و در پاســخ به جنایت تروریستی 

آمریکا و به شهادت رساندن سردار سلیمانی، سپاه 
»عین الاســد« پایگاه راهبردی آمریــکا در عراق را 
با ۱3 فروند موشــک بالســتیک فاتــح 3۱3 و قیام 
موشک باران کرد. اگرچه انتقام سخت از آمریکایی ها 
به دلیل آن جنایت، همچنان به قوت خود باقی است 
و ان شــاءالله روزی تحقــق پیدا خواهــد کرد، اما 
موشک باران عین الاســد، ضربه محمکی به ارتش 

آمریکا بود و هیمنه و ابهت آنان را فرو ریخت.
۵ـ در اســفند ۱4۰۰مقر جاسوسی موساد در اربیل 
عراق، به دلیل اقدامات تروریســتی صهیونیست ها 
در ایران، با موشــک های سپاه منهدم شد. این اقدام 
سپاه، صهیونیست ها را به دلیل شکست اطلاعاتی و 

امنیتی، در بهت و حیرت فرو برد. 
۶ـ در ســال ۱4۰۱ نیروی زمینی ســپاه در پاسخ به 
اقدامات تروریســتی گروهک هــای تجزیه طلب، 
مقرهای زیادی از این گروهک های تروریستی را در 
منطقه اقلیم کردستان عراق با موشک های فتح 3۶۰ 

منهدم کرد. 
و اما در هفتمین مورد، پاسخی قاطع به جنایت 
تروریست ها در حادثه تروریستی کرمان و همچنین 
به شــهادت رساندن »سردار ســیدرضی موسوی« 
در ســوریه داده شــد. در ضربه اخیر موشکی سپاه، 
عناصرمؤثری از موساد در اربیل و از داعش در ادلب 

سوریه به هلاکت رسیدند. 

پاســخ های ســخت، قاطع و بهنگام به هر نوع 
اقدام تروریســتی در ایران از سوی هر کشور و گروه 
تروریســتی، دو پیام واضح دارد. پیامی برای ملت 
ایران مبنی بــر اینکه مدافعان امنیــت، بدون هیچ 
ملاحظه و واهمه ای، با تروریست ها برخورد کرده و 

توان لازم برای این برخورد را هم دارند. 
و اما پیام دوم، به دشــمنان اســت که اگر اندک 
عقلی داشــته باشــند، باید با دریافت ایــن پیام در 
رفتارهای خود در قبال ملت ایران تجدیدنظر کنند. 
تروریست ها و حامیان آنان باید با مروری بر اقدامات 
تروریســتی خود در 4۵ سال گذشــته و به ویژه در 
سال های اخیر علیه جمهوری اسلامی و مردم ایران، 
متوجه این واقعیت بشوند که با این قبیل جنایت ها، 
نــه تنها نمی تواننــد خللی در اراده ملــت ایران در 
پیمودن مسیر پیشــرفت و تحقق آرمان های انقلاب 
اســلامی وارد کنند ؛ بلکه آنان بــا این جنایت ها و 
ریختن خون بی گناهان، از یک سو ناخواسته انسجام 
ملــی و روحیه مقاومت و ایســتادگی را در ایرانیان 
تقویت می کنند و از سوی دیگر، زمینه اقدام قاطع و 
مشروع جمهوری اسلامی در گرفتن انتقام را فراهم 
می آورند. تروریست ها باید این پیام را جدی بگیرند 
که موشک های بالستیک و نقطه زن ایران، امنیت را 
از آنان هر چند در نقاط به ظاهر دوردســت باشند، 

می گیرد.

مرتضی سیمیاری
کارشناس  سیاسی
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محمدرضا شریفی
کارشناس سیاسی

   عکس و مکث   

ماه های عشق و محبت/ حرم مطهر رضوی امید دل هزاران عاشق است و 
از جای جای ایران و جهان، هزاران هزار دلسپرده دارد. خدمت رسانی در 
این آســتان روز و شب، گرما و ســرما نمی شناسد و در این ایام پربرکت 

ماه های رجب و شعبان، خادمان پذیرای زائران هستند.

ســفر به جاهای ناشناخته/ رئیس جمهور کشــورمان طی سفر به شهر فیروزکوه 
و دماوند از مراحل پایانی احداث ســد »نم رود« بازدید کرد. آقای رئیســی به 
جاهایی ســر می زند که برای برخی از مســئولان دیگر ناشــناخته اســت! فرقی 

ندارد دورافتاده ترین روستای جنوبی ایران باشی یا شهر حاشیه ای در تهران.

یــار دوازدهم/ تیــم ملی ایران در رقابت های جام ملت های آســیا حضور 
دارد و یکی از شــانس های قهرمانی و ایســتادن بر سکوی اول این قاره 
اســت. تصویری از نماز جماعت هواداران ایرانی پیش از دیدار تیم ملی 

ایران با هنگ کنگ در قطر را مشاهده می کنید.

دیگــه بس اســت!/ پلیس رژیم صهیونیســتی در تل آویــو در تظاهرات 
معترضانــی کــه خواســتار آتش بــس در غــزه بودنــد، مداخلــه و آنها را 
ســرکوب و دســتگیر کــرد. با طولانی شــدن جنــگ در غزه، بســیاری از 

شهرک نشینان خواستار آتش بس و پایان جنگ هستند.

بچه ها مچکریم/ تجمع دانشــجویی مردم گلســتان برای قدردانی از انتقام 
سخت ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی در ادلب ســوریه در ورودی درب 
ســپاه نینوا با ســخنرانی و ســردادن شــعار علیــه منافقان و دشــمنان و 

قدردانی از سبزپوشان سپاه برگزار شد.

در تمنــای باران/ نماز بــاران به امامت آیت الله سیدابوالحســن مهدوی 
در گلســتان شــهدای اصفهــان اقامــه شــد. زمســتان امســال یکی از 
کم بارش ترین زمســتان های 30 سال گذشــته بوده است که زنگ خطر 

خشکسالی را از همین الآن به صدا درآورده است.

جهانپیوستگفت وگو
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بیش از ۱۰۰ روز از جنگ رژیم صهیونیستی 
با غزه )رزمندگان حماس و جهاد اسلامی( 
می گذرد. به اذعان بیشــتر کارشناسان، بر 
اســاس اهداف اعلامی رژیم صهیونیستی 
)نابودی حماس و تخلیه غزه از فلسطینیان(، 
این رژیم به هیچ کــدام از اهداف اعلامی 
نرســیده اســت؛ به راســتی چرا؟ در این 
یادداشت دو دلیل اصلی که هر دو با هم و نه 
به تنهایی، در ناکامی رژیم صهیونیستی تأثیر 

داشته، بررسی می شود:
۱ـ یکــی از علت هــای ناکامی، جنگ 
نامتقارن اســت. در جنــگ نامتقارن یک 
طرف، یک کشور قدرتمند، مجهز به سلاح 
و فناوری هــای نظامــی و مخابراتــی روز 
)هواپیماهای جنگنده، پهپاد، انواع و اقسام 
موشک ها، سامانه های پدافندی مانند گنبد 
آهنین و...( در مقابل یک گروه کوچک، که 
از همه لحاظ ضعیف تر اســت )نه هواپیما 
جنگنده ای، نه گنبد آهنینی و...( قرار گرفته 
است؛ ولی در طول تاریخ ثابت شده است، 
در جنگ نامتقارن، گروه کوچک پیروز جنگ 
بوده اســت. مثال های این مدعا عبارتند از: 
حمله ناتو به حکومت اول طالبان و جنگ 
اسرائیل با لبنان، جنگ روسیه با افغانستان یا 
جنگ آمریکا با ویتنام. در همه این جنگ ها، 
کشور بزرگ و قدرتمند با وجود جنایت های 
بسیار در نهایت با هزینه و کشته های بسیار 
زیاد شکســت خورده است. علت پیروزی 
گروه یا کشــور ضعیف، جنگ فرسایشی و 
حمایت مردم اســت. در جنگ نامتقارن به 
علت اینکه گروه کوچک هر زمان که بتواند و 
آمادگی داشته باشد، عملیات انجام می دهد، 
ولی ارتش کلاسیک باید همواره در حالت 
آماده باش باشد. این حالت »آماده باش« در 
طولانی مدت موجب فرسودگی و شکست 

می شود.
۲ ـ علت دیگر ناکامی رژیم صهیونیستی، 
نداشــتن صبر و راهبرد درســت در جنگ 
با غزه اســت. رژیم صهیونیســتی به علت 
ضربــه دردناکی کــه از رزمندگان حماس 
خورده بود و به علت شکست هیمنه نظامی 
و عیان شدن شعارهای تو خالی که سال ها 
با آن در دل کشورهای ضعیف عرب و غیر 
عرب رعب و وحشــت می انداخت و خود 
را جزء پنج کشــور قدرتمند نظامی جهان 
معرفی می کرد، نتوانســت با تدبیر و صبر، 
پاسخ یا راهبرد مناســبی را برای عملیات 
طوفان الاقصی طراحی کند و برای پاســخ 
به افکار عمومی داخلی و خارجی و حفظ 
وجهه نظامی خود، دچار خطای محاسباتی 
شــد و راهبرد جنگ نامتقــارن را انتخاب 
کرد؛ به همین دلیل نه تنها تاکنون نتوانسته 
به اهداف اعلامی خود دســت یابد، بلکه 
با گذشــت زمان و فرسایشی شدن جنگ 
هــم ضربات دردناک بیشــتری از حماس 
و جهاد اســلامی غزه خورده و هم با ورود 
تعدادی از اعضــای محور مقاومت، مانند 
حزب الله لبنان و انصارالله یمن به جنگ، 
ضربات دردنــاک و تحقیرآمیز بیشــتری 
تحمل کرده اســت. از طرفی با جنایاتی که 
در غزه مرتکب شده، موجب اتحاد هرچه 
بیشــتر محور مقاومت شده و چهره پلید و 
جنایتکار خود را که ســال ها در زیر نقاب 
هولوکاست برای جهانیان مخفی کرده بود، 
عیان کرده و جهانیان به خوی وحشیانه این 
رژیم نامشــروع پی برده و مسئله فلسطین 
را که می رفت تا به دســت فراموشی سپرده 
شــود، به مسئله روز دنیا تبدیل کرده است. 
ان شاء الله با همین حماقت ها، گور خود را 
کنده و فلســطین به لطف خداوند متعال و 
عنایات امام زمــان و مجاهدت رزمندگان 
اســلام »پیروز نهایی« نبرد طوفان الاقصی 

بوده و فلسطین آزاد خواهد شد.

  روزنه  

 پیروز نهایی

اگرچه بروز اصلی وظایف یک امام جمعه 
در اجتماع مؤمنــان در قالب نماز جمعه 
تعین پیدا می کند، اما حقیقت آن اســت که برپایی 
نماز، نهایت امتداد اقدامات نهاد نماز جمعه و امام 
جمعه اســت؛  چرا که با مردم بودن، ساده زیستی، 
حل مشکلات و حلقه بین ملت و حاکمیت بودن 
و... را نمی توان فقط در یک مراســم هفتگی عیان 
کرد. به تعبیری درست ـ که مشهور است ـ فردی که 
مردم او را از شــنبه یا پنج شنبه نمی بینند، نمی تواند 

امام »جمعه« خوبی باشد.
حســن انتخاب روایت »کونوا دعاه الناس بغیر 
الســنتکم« بر تارک دیدار رهبری با ائمه جمعه را 
باید در همین راســتا دانست. امامت به معنای عام 
آن هدایت رفتاری و گفتاری است و به تعبیر آیت الله 
 دیداری رخ می دهد نه 

ً
مجتبی تهرانی، تربیت غالبا

شنیداری. مردم آنچه را که ببینند، بیشتر باور می کنند 
تا آنچه را که می شنوند.

در ســال های اخیر، تغییــرات و تحولات قابل 
توجهی در شورای سیاست گذاری نماز جمعه رخ 
داده که حرکت کلی این نهاد مقدس را به سمت و 
سوی مناسبی برده است که افزون بر افزایش کمیت 
به ارتقای چشــمگیر کیفیت نیز منجر شده است؛ 
فعالیت های مثبتی که بدون حاشیه و سر و صدا در 
حال انجام است و ثمرات آن روز به روز چشمگیرتر 

خواهد شد. در این یادداشت به برخی از این تغییر 
روش ها و رویکردها اشــاره خواهد شــد. آگاهی 
اجمالی از این روند می تواند موجب امید و اصلاح 
برخی نگاه ها به نهاد نماز جمعه شــده و تصورات 

نادرست را بزداید. 
هم اکنون گزینــش ائمه جمعه طبق یک فرآیند 
طولانی، بر اســاس معیارهــای علمی، اخلاقی و 
انقلابی انجام می شــود و ســفارش ها یا توصیه ها 
کمترین نقش را در انتخاب این منصب مهم دارد. 
امام جمعه حتی المقدور باید بومی اســتان و شهر 
باشد و ضرورت دارد در حوزه محل خدمت خود 
همراه با خانواده مستقر باشد؛ از این رو امام جمعه 
فقط خطبه خوان جمعه ها نیست؛ بلکه در طول هفته 
خادم و در کنار مردم است و با آنها زیست می کند . 
می توان گفت، امام جمعه پروازی و مسافر به صفر 
 
ً
رسیده است و ائمه جمعه به شهر و محل خود کاملا

از درون و نزدیک اشراف دارند. 
جدای از فرآیند گزینش دشــوار، آموزش های 
متناسب با این وظیفه خطیر نیز در نظر گرفته شده 
است تا با بالاترین ســطح آمادگی علمی و فکری 
یک فرد به این جایگاه دســت یابــد. امام جمعه با 
توجه بــه جایگاه حقوقی خود، چندین وظیفه مهم 
دارد که برای هر یک به تجربه و آگاهی نیاز اســت. 
اگر به تعبیر رهبری، امامت جمعه از ســخت ترین 
کارهاست، فردی که به این منصب می رسد، باید 
سختی این جایگاه را با پوست و گوشت درک کند. 
بارها اتفاق افتاده است که در فرآیند جذب و آموزش 
بســیاری از افراد وقتی با عظمت این جایگاه چه از 
نظر معنوی و چه از حیث ظاهری مواجه می شوند، 

عطایش را به لقایش می بخشند! 
امکاناتی که از بیت المال در اختیار امام جمعه 
قرار می گیرد، از جمله خودرو و منزل، در ســطح 
متوسط به پایین جامعه اســت و غالب هزینه های 
آن را نیز خود فرد تأمین می کند. استفاده ناموزون از 
این امکانات به شــدت عتاب و عقاب دارد. امروز 
بســیاری از ائمــه جمعه حتی در ایــن امور هم از 

امکانات شخصی خود بهره می برند.
در راستای ارتباط مستقیم و بیشتر با مردم، توصیه 
مؤکد به ائمه جمعه این اســت که امامت جماعت 
یک مسجد را نیز به عهده داشته باشند و البته تأکید 
 
ً
می شود سراغ مساجد بزرگ و جامع نروند و اتفاقا

مساجد کوچک تر و کم رونق را برگزینند. 
امروز صدها نماز جمعه در کشور برگزار می شود 
و میانگین ســنی ائمه جمعه به طور چشــمگیری 
پایین آمــده و فضلای جــوان و انقلابی و جهادی 
به ایــن عرصه مهم پا نهاده اند و ســختی ها و البته 
شیرینی های آن را به جان خریده اند. نسل جدیدی 
که همّ و غمش اعتلای انقلاب و ایران اســت و با 
 تجربه کمی در این منصب دارند، 

ً
وجود اینکه ظاهرا

اما روحیه جهادی شــان موجب شده است در کار 
خود موفق و در بین مردم محبوب شوند. متأسفانه، 
رسانه ها در انعکاس این توفیقات ضعیف هستند و 
البته یکــی از ضعف های مهم نهاد نماز جمعه هم 

در رسانه است. 
خطبه های نماز جمعه با توجه به وضعیت بومی 
و منطقه اقامــه نماز، از طریق امــام جمعه تنظیم 
می شود و خطبه ضعیف و بدون مطالعه و پژوهش 
از خطوط قرمز شورای سیاست گذاری است و در 

رصد هفتگی خطبه ها، اگر حس شود امام جمعه ای 
چندین هفته خطبه قــوی و محققانه ایراد نمی کند 
و برای ذهن و وقت مردم احترام قائل نیســت، باید 
پاسخگو باشد و احتمال جابه جایی یا عزل او بسیار 
اســت. فعالیت اقتصادی بی مورد و خلاف شــأن 
جایــگاه امامت جمعه نیــز از جمله خطوط قرمز 

پررنگ است.
امــروز امامان جمعه اگرچه بــا افتخار خود را 
حامی و سخنگوی نظام اسلامی می دانند، اما عامل 
دولت ها نیســتند و در مطالبه گــری در کنار مردم 
قرار دارند و به همیــن دلیل امامان جمعه اغلب با 
شــهریه طلبگی )کمتر از ده میلیون تومان( زندگی 
می کنند و هزینه های ستادهای شان مردمی و منفک 
از بودجه های دولتی است تا جز مردم مستضعف 

وامدار کسی نباشند.
خوب اســت مردم بداننــد در رویکرد جدید 
شورای سیاست گذاری نماز جمعه ساختن مصلی 
با شــرایط بســیار ســختی مواجه و از هزینه های 

بی مورد و بی فایده جلوگیری شده است.
تحولاتی که چند ســال اســت در نماز جمعه 
کشور آغاز شده، نوید آن را می دهد که در سال های 
آینده این قرارگاه مهم فرهنگی و انقلابی به جایگاه 
تراز خود برســد و به منزله یکــی از نمادهای مهم 
مردم ســالاری دینی به جایگاه اصیل خود دســت 
یابد و اتفاقات بزرگی را برای کشور رقم بزند. البته 
روشــن است این اقدامات زمان بر است و نواقصی 
هــم دارد و در همه جا یکســان نیســت و به یاری 
خدا در طول مسیر با کسب تجربه به نقطه مطلوب 

نزدیک خواهد شد.

نماز جمعه و امام هفته
مهدی عامری

کارشناس دینی
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مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

 کمیسیون تحقیق مجلس خبرگان به طور مستمر 
وظیفه نظارتی خود در قبال عملکرد رهبری را 
ب از یازده نفر 

ّ
انجام می دهــد. اعضای آن مرک

عضو اصلی و چهار نفر عضو علی البدل هستند 
و وظیفه اصلی این کمیســیون، تحقیق درباره 
همه موارد مربوط به شــرایط رهبر اســت. به 
گفته سخنگوی کمیسیون »نظر به اینکه وظیفه 
کمیســیون تحقیق مجلس خبــرگان رهبری 
بررســی درباره اصل ۱۱۱ قانون اساسی است، 
این کمیسیون در هر ماه یک جلسه و در مواقع 
لزوم جلسات متعدد فوق العاده تشکیل می دهد 
و به وظیفه تحقیق در پیرامون تداوم شــرایط و 
اوصاف مربوط به مقام رهبری بحث و بررسی 

می نماید.«
گــزارش عملکــرد و بررســی های ایــن 
 در صحن علنی نشست های 

ً
کمیسیون معمولا

سالانه مجلس خبرگان رهبری خوانده می شود 
که نمونه ای از آن را می توان در جلســه اسفند 

۱3۸۸ و پس از فتنه آن سال مشاهده کرد. 
البته نباید فراموش کرد که این کمیسیون اگر 
در بررســی ها به مورد قابل ملاحظه ای برسد، 
باید آن را در صحــن عمومی مجلس گزارش 
دهد، در غیر این صورت گزارشــی برای ارائه 
نخواهد بود. در همین راستا، »آیت الله محسن 
حیدری« نماینده اســتان خوزستان در مجلس 
خبرگان رهبری در گفت وگویی اظهار می کند: 
»این کمیسیون به نمایندگی از مجلس خبرگان 

موضع گیری هــا، بیانیه ها و اوضــاع و احوال 
رهبری را رصد می کند و اگر مشــکل خاصی 
پیش آید، با خود مقــام معظم رهبری در میان 
می گذارند و اگر هم لازم شد به اطلاع خبرگان 
می رســانند که تا به حال چنیــن چیزی اتفاق 
نیفتاده است. به عبارت دیگر، تا به حال تخلف 
و نقصی در کار رهبری مشاهده نشده است که 
نیاز باشد کمیسیون تحقیق گزارشی به صحن 
مجلس خبرگان بیاورد. با این حال، کمیسیون 
تحقیق همیشه فعال است و کار خود را مرتب 

انجام می دهد.«
مجلس خبرگان هم یک نشســت سالانه 
دارد و هم نشســت های فوق العاده. در ماده ۱۸ 
آیین نامه داخلی مجلس خبرگان آمده اســت: 
»مجلس خبرگان ســالی یک بار، به مدت دو 
روز اجلاســیه رســمی دارد.« و در مــاده ۱9 
آمده اســت: »در مواردی که هیئت رئیسه لازم 
 پیشــنهاد کنند، 

ً
بداند یا ده نفــر از اعضا کتبا

اجلاسیه فوق العاده تشکیل می شود.« »مرحوم 
آیت الله طاهری خرم آبادی« از اعضای مجلس 
خبرگان در این زمینه فرموده اند: »ممکن است 
گاهی جلسه فوق العاده ای در سال دو یا سه بار 
تشکیل شود، ولی تا حالا پیش نیامده جز همان 
یک جلســه فوق العاده ای که بعد از انتخابات 
بازنگری قانون اساســی تشکیل شد، که در آن 
 رهبری مقام معظم رهبری مورد 

ً
جلسه، مجددا

تأیید قرار گرفت.«

 جلسه فوق العاده
  پرسش   

یکی از مهم ترین ســطوح مشارکت سیاسی، 
حضــور در انتخابات اســت. در انتخابات با 
موضوعی بــه نام رأی و رأی گیری مواجهیم که 
خود نیازمند بررسی و تفســیر است. در نظام 
اندیشه ای غرب درباره ماهیت رأی، دو دیدگاه 
اصلی را می توان مــورد توجه قرار داد. دیدگاه 
اول رأی دادن را حق افراد می دانند و دسته دیگر 
آن را یک عمــل اجتماعی و یک تکلیف برای 

افراد اجتماع می دانند.
نظریه اول مبتنی بر نظریه »حاکمیت تقسیم 
شده« است. توضیح آنکه اگر حاکمیت مردم، 
ماحصل جمع ســهام حاکمیت هر شــهروند 
باشــد، پس صاحب ســهم حاکمی،ت یعنی 
شــهروند حق دارد ســازماندهی حکومت و 
صورت بندی اقتدار عالی سیاســی همکاری و 
مشارکت کند. اگر این همکاری و این مشارکت 
از راه انتخابات تحقق یابد، پس هر شهروند حق 
دارد رأی بدهــد و هیچ مقامی نباید بتواند این 
حق را از او بگیرد. از سوی دیگر چون رأی دادن 
حقی است متعلق به فرد، لذا وی مخیر است از 

آن استفاده کند یا خیر. 
نظریــه دوم ناشــی از اندیشــه »حاکمیت 
ملی« است. ملت کلیتی است تقسیم ناپذیر و 
حاکمیت متعلق به این کلیت، یعنی ملت است 
نه شهروندانی که جزء عوامل سازنده آن هستند. 
اگر قدرت انتخاب کردن به یکایک شهروندان 
ســپرده شده باشد، نه از باب این است که خود 

 صاحب این حق هستند، بلکه با انجام 
ً
اصالتا

یک عمــل در گزینش کارگــزاران حکومتی 
شرکت می جویند. شــهروندان با رأی دادن در 
واقع وظیفــه اجتماعی خود را انجام می دهند. 
بنابراین، اگر منافع جامعه ایجاب کند می توان 
رأی دادن را به عنوان تکلیف صرف اجتماعی 
الزامی کند و امتناع از آن را ممنوع کرده و حتی 

مجازات کند.
در برخی از کشــورهای جهان شرکت در 
انتخابات اجباری است که در این زمینه می توان 
به کشــورهایی چون انگلیس، هلند، بلژیک، 
استرالیا، ایتالیا، سوئیس، اتریش، یونان، ترکیه، 
آرژانتین و لوکزامبورگ اشاره کرد. در انگلیس 
مردم موظفند که در رأی گیری شــرکت کنند؛ 
وگرنه جریمه نقدی خواهند شد، انتخابات در 
کشور اســترالیا نیز اجباری است، به این معنا 
که اگر فردی واجد شرایط بدون دلیل موجه در 
انتخابات شرکت نکند، با جریمه نقدی مواجه 
می شــود. در ایتالیا بر روی شناســنامه کسانی 
که رأی ندهند، مهــر »رأی نداده« می زنند که 
گاه مشــکلاتی برای اســتخدام دولتی آنها یا 

بهره برداری از مزایای دولتی ایجاد می کند.
در نظام سیاسی اسلام از مشارکت سیاسی 
به عنوان حق و تکلیف مردم یاد شده است، اما 
خاســتگاه، ماهیت و حدود و ثغور آن تفاوت 
بنیادی با آنچه در نظام سیاسی غرب ذکر شد، 

دارد که در نوشتاری دیگر بررسی خواهد شد.

   اجبار  یا اختیار؟
  خانه ملت  

جهاننگاه نقش اول!
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ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲

»طحان نظیف« سخنگوی شورای نگهبان 

درباره ادعای برخی جریان های سیاســی 
درباره رد صلاحیت از ســوی شــورای 
نگهبان به دلیل نقد دولت یا دســتگاهی 
دیگر تأکید کــرد: »نه انتقــاد از دولت و 
نه انتقاد از دســتگاه ها و نه انتقاد حتی از 
شورای نگهبان دلیل ردّ صلاحیت نیست 
و ما در میان تأیید صلاحیت شدگان افرادی 
 به شــورای نگهبان 

ً
را داریــم که مکــررا

انتقاداتی را وارد می کردند. الحمدلله تمام 
جریان های سیاســی در انتخابات حضور 
دارنــد و تعداد تأیید صلاحیت شــدگان 
بالاســت و به این تعداد نیز اضافه خواهد 
شد. در بررسی صلاحیت ها هنوز مرحله 

اظهارنظر شورای نگهبان باقی است.«

»حســن روحانی« رئیس دولت اعتدال با 

تأکید بر اینکه شرکت نکردن در انتخابات 
مشــکلی را حل نمی کند، اظهار داشت: 
»عده ای می گویند اگر در انتخابات شرکت 
نکنیم و آمار شرکت کنندگان کاهش پیدا 
کند مسئولان متوجه و متنبه می شوند و در 
انتخابات های بعد جبران می کنند. در سال 
۱39۸ در انتخابــات 4۲ درصد واجدان 
شــرایط شــرکت کردند، ولی مسئولان 
متنبه نشدند و در ســال ۱4۰۰ انتخابات 
با مشــارکت 4۸ درصدی برگزار شــد. 
پس کاهش مشــارکت تأثیر نداشــت. با 
3۰ درصد مشارکت هم مجلس تشکیل 
می شــود و قانونی تصویــب می کند که 

لازم الاجراست.«

»محمد عطریانفر« عضو حزب کارگزاران 

با تأکید بر اینکه قاطبــه اصلاح طلبان در 
فرآیند تجارب سیاسی دو دهه گذشته، به 
دیدگاه اعتدالی متمایل و نزدیک شده اند و 
وزن تفکر اعتدالی در میان اصلاح طلبان 
سنگین تر است، گفت: »تغییرات ظاهری 
نظیر جایگزینی خانم »آذر منصوری« به 
جای شــخصیتی همچون »بهزاد نبوی« 
نباید این مفهوم را بــه اذهان تداعی کند 
که رویکــرد اعتدالی در جبهه اصلاحات 

تضعیف شده است.«

»شــهاب طباطبایی« دبیر کل حزب ندای 

ایرانیان با بیان اینکه باید شــرایط را برای 
حضور حداکثری مردم فراهم کرد، تأکید 
کرد: »همه نخبگان، مردم را از سیاست زده 
کرده اند. این مردم می گویند اگر سر سوزنی 
روزنه امید ببینیم، باز هم می ایستیم. مردم 
به براندازان روی خوش نشان نمی دهند و 
ما هم امروز همچنان می گوییم اصلاحات 
آخرین راه حل اســت. خدا نکند اســفند 
امسال سکوت و بی تفاوتی مردم را نسبت 
به انتخابات ببینیم. هنوز فرصت باقی است 

و می توان شرایط را به سمت بهبود برد.«

»محمدعلــی وکیلــی« چهــره سیاســی 

اصلاح طلب گفت: »میزان مشارکت در 
انتخابات مجلس امسال حدود 4۵ درصد 
است که اگر ســیدمحمد خاتمی دوباره 
»تکرار می کنم« را تکرار کند، ۱۰ درصد 
بــه این آمار اضافه خواهد شــد.« وکیلی 
اظهار داشــت: »صندوق رأی تنها زمین 
بازی ماست. به عقیده من در هر صورت 
این زمین بازی نباید تغییر کند. اگر کسی از 
اصلاح طلبی بیرون رفته و می خواهد کار 
چریکی کند، آن بحث دیگری است.« وی 
با اشــاره به حضور نداشتن اصلاح طلبان 
در ســال ۱39۸ در انتخابــات افزود: »به 
عقیده من خطای بســیار راهبردی بود که 
اصلاح طلبان در آن زمان مرتکب شــدند 
و هم اکنون هم این خطا را دارند مرتکب 
می شوند. درست است که منتقد فرآیندها 
هستیم، ولی نباید فرصت طلبانه با صندوق 
 
ً
رأی برخورد کنیم. اگر صندوق رأی لزوما

به نفع ما بود پای صندوق بیاییم، ولی اگر 
به نفع ما نبود، با صندوق رأی قهر کنیم.«

  خبر  

عرصه های گوناگون تجلی مردم سالاری دینی در نظام جمهوری اسلامی ایران

رهنمودهای رهبر حکیم انقلاب اسلامی در آستانه 
انتخابات، مملو از نکات نغز در باب مردم سالاری 
دینی و جایگاه مردم است. معظم له در دیدار با ائمه 
جمعه سراسر کشور با تشریح جایگاه مردم در نظام 
اسلامی، می فرمایند: »در حیات اسلامی. مردم، 
در نگاه اســلام، در نگاه قرآن، با توجه به مجموعه  
احکام اســلامی، خیلی مورد توجهند در تحرک 
جامعه  اسلامی، مجتمع اسلامی و حیات مجتمع 
اســلامی؛ نقش برجســته ای دارند... نقش مردم 
اینقدر مهم است. حتی کسی مثل امیرالمؤمنین، 
علی بن ابی طالب، اگر مردم با او نباشند، دُوروبَرش 
نباشــند، می گوید من تکلیفی ندارم. اگر چنانچه 
مــردم آمدنــد، آن وقت بــر او واجب اســت که 
مسئولیت را بپذیرد؛ لذا حضرت مسئولیت را قبول 
کرد؛ مردم آمدند، فشــار آوردند، اصرار کردند که 
شــما بیایید خلافت را قبول کنید، ایشان هم قبول 
کرد. نقش مردم اینقدر مهم اســت... رســیدن به 
هدف های اسلامی ـ حالا اسمش را بگذارید »نظام 
اسلامی«، در نهایت »تمدن اسلامی ـ جز با حضور 
مردم، جز با توجــه و مبادرت مــردم امکان پذیر 
 نیســت؛ باید مردم بخواهند، مــردم بیایند، مردم 

اقدام کنند.«
با مروری بر داســتان انقلاب اسلامی و نگاهی 
به وضعیت نظام مقدس جمهوری اسلامی در نیمه 
دهه پنجم می توان جلوه های متنوعی از حاکمیت 
مردم ســالاری دینی را مشــاهده کرد که آن را به 
نظامی بی بدیل مبدل کرده است. بدون شک، چنین 
دســتاورد باعظمتی را می توان در صدر مهم ترین 
دســتاوردهای انقلاب اســلامی قرار داد و ابعاد 

گوناگون آن را بررسی و مطالعه کرد.

 Bمردم  و انقلاب اسلامی
اولین عرصــه تجلی مردم ســالاری دینی حضور 
همه جانبه اقشــار گوناگون مــردم در انقلاب بود. 
انقلاب اســلامی برخلاف بســیاری از انقلابات 
مشــهور قرون جدید که یا مبتنی بر منافع طبقاتی 
شکل گرفته اند یا از سوی بخش خاصی از جامعه 
هدایت و حمایت شده اند و اهداف خاص قشری، 
طبقاتی، فرقــه ای را هدف قــرار داده اند، نهضتی 
بود که اهداف خود را منافع همه اقشــار و طبقات 
و توده های ملت با همه اعتقــادات و گرایش های 
مذهبی قرار داده بود و به دنبال شــکل گیری نظامی 

بود که همه مردم ایــران زمین در آن از حقوق اولیه 
انسانی برخوردار باشند و با این اهداف توانسته بود 
همه اقشار جامعه را به صحنه مبارزه با رژیم کشانده 
و پیر و جوان، شهری و روستایی، باسواد و بی سواد و 
همه و همه را در این »اعتراض بزرگ« همراه کند. 
به همین دلیل انقلاب اسلامی را بی شک می توان 

بزرگ ترین انقلاب مردمی عصر حاضر نامید. 

 Bبرپایی نظام سیاسی
با پیروزی انقلاب اسلامی مردم به خانه های خود 
باز نگشــتند و زمام امور را به نخبگان و سیاسیون 
نسپردند تا آنها برای شان تصمیم سازی کنند و آنها 
تنها در وضعیتی انفعالی نظاره گر مســائل باشند. 
از ســویی دیگر خیــل توده های ملــت، جمعی 
بدون  شــعور و مهر شــده در خدمــت »رهبران 
پوپولیســت پرور« نبودند که توان شان در خدمت 
صاحبان قدرت قرار گرفته و به ابزاری در خدمت 
حاکمــان جدید قرار گیرد؛ آفاتــی که پیش از این 
اغلب انقلاب های »عصر انقلاب ها« را به انحراف 
کشانده بود. بلکه انقلاب اسلامی حرکتی بود که 
مردم پس از پیــروزی انقلاب همچنان در صحنه 
ماندند تا ایدئولوژی های تنگ نظر »نخبه سالار«، 
»الیگارشیک«  و  »اریســتوکرات«  »تبارسالار«، 
را از صحنــه رانده و گام به گام با هدایت »رهبری 
مردمی« و مبتنــی بر آموزه های »دینی الهی« نظام 

سیاسی جدید را شکل دهند.
این جهت گیری برخاسته از نگاه رهبری الهی 
بــود کــه در رأس این نهضت قرار داشــت و او با 
تمام وجود به ملت خویش باور داشــت. به همین 
دلیل از روز اول پیروزی نهضت از مردم خواست 
تا در گام به گام فرآیند شــکل گیری نظام  رأی خود 
را اعلام کنند. همه پرســی جمهوری اســلامی، 
انتخابات مجلس خبرگان قانون اساس، همه پرسی 
قانون اساسی، انتخابات مجلس شورای اسلامی 
و انتخابات ریاســت جمهوری، انتخاباتی بود که 
در دو سال ابتدایی شکل گیری این نظام سیاسی با 
حضور پرشکوه مردم برگزار و نظام سیاسی مبتنی 

بر خواست و  رأی ملت قانونی شد.

 Bانتخاب مسئولان  
این روند طی چهار دهه از عمر این شــجره طیبه 
 هر سال شاهد برگزاری انتخابات 

ً
ادامه یافته و تقریبا

و حضور پاشــکوه مــردم در صحنــه انتخابات 
بوده ایم و هم اکنون در انتظــار برگزاری چهلمین 
انتخابات هستیم و همه ارکان نظام به طور مستقیم و 
غیرمستقیم از طریق  رأی ملت برگزیده شده اند. در 
این میان، جایگاهی نیست که مردم در قدرت یابی 

آن نقشــی نداشــته و از نظارت و کنتــرل مردمی 
رهبر معظم انقلاب اسلامی به این حقیقت چنین 
اشــاره دارند: »نظام جمهوری اسلامی به معنای 
حقیقی  کلمه، نظام مردم ســالار و مت کی به مردم 
 ی ک انتخابات. 

ً
است. شما ببینید؛ هر سالی تقریبا

 کشوری با شصت، هفتاد میلیون جمعیت، هر سال 
یک انتخابات در همه  شئون، از رهبری نظام گرفته تا 
رئیس جمهور، تا نمایندگان و تا شوراها. مردم اینها 
را انتخاب می  کنند و اینها با انتخاب مردم سرِ  کار 

می آیند.«)۱3۸۲/۲/۲۲(

 B مکلف بودن برابر مردم
از دیگر نمادهای مردم سالار بودن نظام اسلامی نگاه 
خدمتگزار بودن مسئولان در برابر مردم است. نظام 
اسلامی مسئول را خادم و وکیل ملت دانسته و برای 
آن نوعی تفوق و برتری قائل نیست، لذا مسئولان 
باید در برابر مردم پاسخگو بوده و با »عمل صالح« 
خویش در جایگاه مســئولیت رضایت مردم را به 
همراه داشته باشند. این پاسخگویی در برابر ملت 
کلید مهار قدرت و خودکامگی اســت که یکی از 
مؤلفه های اساسی در آموزه های حضرت امام)ره( 
نیز به شــمار می آید. حضــرت آیت الله العظمی 
خامنه ای به این عنصر در اندیشــه سیاسی اسلام 
چنین اشاره می دارند: »در اسلام و نظام جمهوری 
اسلامی، فلسفه مسئولیت پیدا  کردنِ مسئولان در 
 کشور این است  که برای مردم  کار  کنند. مسئولان 
برای مردمند و خدمتگزار و مدیون و امانتدار آنها 
هستند. مردم، محورند.  کسی  که در نظام جمهوری 
اسلامی مسئولیتی به دست می آورد، باید همه  هم 
و غمش برای مردم باشــد؛ هم برای دنیای مردم، 
هم برای مادیت مردم، هم برای معنویت مردم، هم 
برای ایجاد عدالت در میان مردم، هم برای احیای 
شأن انسانی مردم، هم برای آزادی مردم؛ اینها جزء 

وظایف اصلی حکومت است.« 
 

 Bبهره برداری از فکر و عمل مردم
مشورت با مردم و بهره برداری از فکر و عمل مردم 
در اعتلای  کشــور نیز نماد دیگــری از جلوه های 
مردم ســالاری در نظام مقدس جمهوری اسلامی 
اســت. به این معنا که مردم در عرصه های ساختن 
کشــور بازیگر اصلی به شــما آمده و علم و توان و 
اســتعداد آنهاست که قرار اســت نظام اسلامی را 
شــکل دهد. نظام سیاســی که مبتنی بر استقلال 
فرهنگی، سیاســی و اقتصادی شکل گرفته باشد و 
هرگونه استیلا و وابستگی به بیگانگان را نفی کند، 
بی شک با روی گرداندن به مردم، تلاش خواهد کرد 
که برای حل معضلات و مشکلات به استعدادهای 

درونی خویــش بنگرد و چنین اســت که مردم در 
امور محوریت خواهند یافت. انقلاب اسلامی نیز 
مبتنی بر این باور ســاختارمند شده است. رهبری 
معظم انقلاب اسلامی این حقیقت را چنین تشریح 
می کننــد: »عرصه  دیگری  که باز بــر محور مردم 
حر کت می  کند، عبارت است از بهره برداری از فکر 
و عمل مردم در راه اعتلای  کشور؛ یعنی استعدادها 
را شکوفا  کردن و معطل نگذاشتن. از اوایل انقلاب، 
همیشه امام خطاب به جوانان، دانشجویان، متفکران 
 کشور و  کسانی  که داری استعداد بودند، می گفت  که 
به خودتان ایمان بیاورید؛ نیروی خودتان را باور  کنید 

و بدانید  که می توانید.« 
 

 Bلزوم آگاه سازی دائمی
عنصر دیگــری که از جایگاه رفیع مــردم در نظام 
مردم سالاری دینی حکایت دارد، اهمیت آگاه سازی 
دائمی مــردم از حــوادث و تحولات سیاســی ـ 
اجتماعی و تصمیم گیری ها و اتفاقات نظام سیاسی 
است. اغلب نظام های سیاسی مدعی دموکراسی 
امروزه ترجیح می دهند با نوعی غفلت زایی مردم 
را از روند حوادث و اتفاقات کشورشــان بی اطلاع 
نگه دارند و در ســایه این بی خبــری منافع فردی، 
حزبی و طبقاتی خود را پیگیری کنند. امروز حتی 
شعار مذموم »سیاست را باید به سیاسیون سپرد« 
به مؤلفه مترقی توســعه سیاســی در این رژیم ها 
مبدل شــده و نظریه پــردازان و ایدئولوگ های این 
نظام ها حضور نداشتن مردم در عرصه انتخابات و 
بی اطلاعی اغلب مردم جامعه از تصمیم گیری های 
سیاسی کشــور را نماد توسعه یافتگی و تفکیک و 
تقسیم صحیح امور در این کشور معرفی می کنند. 
این در حالی اســت که بنیان هــای فکری انقلاب 
اســلامی برخلاف این نگرش بر اطلاع ســازی و 
آگاهی بخشی دائم مردم به منزله رکن اصلی جامعه 

اسلامی بنا نهاده شده است. 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای به این مهم 
در اندیشــه سیاسی تئوریســین انقلاب اسلامی ـ 
حضرت امام خمینی)ره( ـ چنین اشاره می فرمایند: 
»وســایل ارتباطــی فکری نامطمئن و وابســته به 
دشــمنان  کشــور و ملت، امام را وادار می  کرد  که 
هــم خود او به طور دائم در موضع تبیین و ارشــاد 
 
ً
و هدایــت مردم قرار گیرد و هم بــه دیگران دائما
توصیه  کند  که حقایق را به مــردم بگویند و افکار 
آنها را نســبت به حقایقی  که دشمن سعی می  کند 
 به 

ً
آنها را مکتوم نگهدارد، آشنا  کنند. اینکه ما دایما

صاحبان بیــان و قلم و تریبون های مختلف توصیه 
می  کنیم  که هدف و همت خود را بر تبیین صحیح 

حقایق قرار دهند، برای این است... .«
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بازارسیاست

مسیر درست انتخاب

یکی از موضوعاتی که درباره مسائل مرتبط 
با انتخابات مجلس شــورای اســلامی، 
به ویــژه در بحــث انتخــاب نمایندگان 
متخصص در مسائل اقتصادی مهم است، 
راه یافتن افرادی به مجلس است که بتوانند 
مســائل اقتصــادی را حــل و معضلات 
را مرتفــع کنند. این موضوع بســیار حائز 
اهمیت است؛ چرا که بخش قابل توجهی 
از مطالبات مردم ناظر بر این موارد است. 
بنابراین، از رســانه ها انتظار می رود برای 
حل مشکلات اقتصادی مردم به افرادی بها 
دهند که در این حوزه ها متخصص هستند. 
با اینکه بحث حل مســائل اقتصادی 
امروز یکی از مهم ترین موضوعات جامعه 
و اصلی تریــن مطالبــات مردم به شــمار 
می رود، متأسفانه تصور بسیاری از خواص 
درباره نامزدی نمایندگی مجلس شــورای 
اســلامی همچنان تصور بســیار غلطی 
است و این نشان می دهد اشرافی به مسائل 
اقتصادی کشور از طرف نهادهای عمومی 

وجود ندارد.
برای نمونه، می توان از میهمانان صدا 
و ســیمای جمهوری اســلامی ایران پس 
از اعلام مرحله اول نام نویســی نمایندگان 
یاد کرد که برنامه ای با نشســت و دعوت 
از نماینــدگان احزاب سیاســی روی آنتن 
بردند و زمینه را برای مناظره و بحث آنها با 
یکدیگر باز گذاشتند؛ در حالی که احزاب 
سیاسی نشان داده اند قادر به حل مشکلات 
اقتصادی نیســتند و بیشــتر منافع خود را 

ارجح می دانند.
رسانه ملی باید از کارشناسان اقتصادی 
نخبه برای بررســی مشکلات اقتصادی و 
حل و فصل آنها دعوت به عمل بیاورد، نه 
اینکه از کارشناســان سیاسی و نمایندگان 
آنها دعوت کند؛ چرا که کارشناس سیاسی 
نمی توانــد به طــور کامل اشــراف همه 
جانبه ای به مسائل اقتصادی ـ که ضرورت 
امروز جامعه ماست ـ داشته باشد؛ بلکه این 
کارشناســان و نمایندگان احزاب سیاسی 
در مســائل گوناگونی، به ویژه سیاســی و 

اجتماعی سخن می گویند تا اقتصادی.
امیدواریــم در هفته هــای منتهــی به 
انتخابات مجلس شورای اسلامی و آگاهی 
رسانه ملی به این موضوع که حل مشکلات 
اقتصادی یکی از اصلی ترین مطالبات مردم 
از دولت و حاکمیت است، باید از صاحبان 
تفکرات اقتصــادی به جــای نمایندگان 
احزاب سیاسی دعوت به عمل آورده شود 
تا با ارائه راهکارهای درست و پیشنهادهای 
اساســی زمینه ها برای حــل چالش های 

اقتصادی فراهم شود.
بی توجهــی به دعوت از کارشناســان 
اقتصادی و باز کردن زمینه برای نمایندگان 
احزاب سیاسی که بخشی از آنها را می توان 
احزاب از رده خارج سازشکار غرب گرایی 
دانســت که تا کنون در قالب احزاب فتنه 
به پا کرده اند، نه تنها به کاهش مشــکلات 
و چالش هــای اقتصــادی مــردم منتهی 
نمی شــود؛ بلکه مردم را نگــران می کند 
که این بار نیز مســائل سیاسی و جناحی و 
حزبی بر مشــکلات اصلی ایــران، یعنی 
مسائل اقتصادی ارجح شده است؛ به این 
دلیل مردم دلسرد می شوند. بنابراین، باید 
از حضور نمایندگان احزاب سیاســی که 
منجر به ایجاد دو دســتگی و دوگانگی در 
جامعه می شوند و به جای حل مشکلات 
سوء  بهره برداری های  زمینه ساز  اقتصادی 
سیاسی می شــوند، جلوگیری شود تا راه 
برای حضور کارشناســان نخبه اقتصادی 

باز شود.

یادداشت

جهان
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بازار

عبدالمجید شیخی

کارشناس اقتصادی

امروزه برخی محصولات نســاجی کشور، همچون پرده برای 
ورود به بازارهای خارجی در پوشــش برندهــای ترک صادر 
می شوند. این در حالی است که تولیدکننده های ترکیه ای برای 
تولید این محصول ۶۰ درصد از مواد اولیه خود، یعنی پتروشیمی 
را از ایــران وارد می کنند. این محصول ایرانی با نام ترکیه ای در 
۱۰۸ کشــور دنیا بازار پیدا کرده و حتی از نظر قیمت نسبت به 
دو کارخانه دیگر آن در ترکیــه قیمت پایین تری دارد. بنابراین، 
این اتفاق نشــان می دهد اگر اراده حمایت از صنعت نساجی و 
پوشاک در ایران وجود داشته باشد، محصولات داخلی ضمن 

تأمین نیاز داخلی می توانند بازار صادراتی خوبی داشته باشند.

 نساجی ایران 
منهای نفت

نشریه روسی »ایزوستیا« در گزارشی اعلام کرد، واردکنندگان 
 به طور کامل دلار و یورو را در 

ً
لوازم الکترونیکی در روسیه تقریبا

تسویه حساب های خود با فروشندگان و توزیع کنندگان خارجی 
کنار گذاشــته اند و این موضوع موجب کاهش قیمت ها شــده 
است. مدیر یکی از تولیدکنندگان لوازم الکترونیکی روسیه به این 
 تمام واردات این شرکت در سال ۲۰۲3 با 

ً
نشریه گفت، تقریبا

یوان چین و روپیه هند و همچنین با ارزهای ملی سایر کشورهای 
در حال توسعه پرداخت شده است. این منبع که خواست نامش 
فاش نشود، به این روزنامه روسی گفت، حذف دلار و استفاده از 

ارزهای دیگر در این تجارت مزایای بسیاری دارد.

 حذف دلار 
شاخص

اهــرم ترازنامه یا اهرم مالی به معنای قرض گرفتن پول در یک 
ســرمایه گذاری است. اســتفاده درســت از اهرم مالی سبب 
می شود با سرمایه اولیه بیشتری سرمایه گذاری کنید و به همین 
دلیل ســود بیشتری دریافت کنید؛ اما به همین نسبت می تواند 
ضرر را هم زیادتر کند. بنابراین، استفاده از اهرم مالی می تواند 
یک راه برای افزایش سرمایه گذاری و افزایش بازدهی باشد، اما 
باید با احتیاط استفاده شود. برخی نکات مهم استفاده از اهرم 
مالی عبارتند از: محاســبه ریسک، تحقیق و آگاهی، مدیریت 
مالی، پیش بینی نوسانات بازار و تعهدات مالیاتی. بهترین اهرم 

مالی فاقد ریسک ۵/۱ یا ۱۰/۱ است.

 اهرم مالی
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

عضو هیئت علمی دانشــگاه علم و صنعت و 
کارشناس خودرو گفت: »مسئله حائز اهمیت 
این است که واردات خودروی خارجی به لحاظ 
قانونی هیچ مشکلی ندارد، یعنی قانون گذار این 
مجوز را صادر کرده اســت، پس نیازی به تکرار 
مصوبات و ابلاغیه های جدید اصلا نیســت، 
بلکه ســایر مقوله هایی که مانع واردات خودرو 

شده اند، باید حل و فصل شوند.«

»امیرحســن کاکایی« عضو هیئت علمی دانشگاه 
علم و صنعت و کارشناس بازار خودرو در گفت  وگو 
با »صبح صادق« دربــاره تصویب  واردات خودرو 
در جلســه هیئت وزیران مصوب ۲3 دی ماه ســال 
جــاری و ابلاغ ایــن موضوع از ســوی معاون اول 
رئیس جمهور، در پاسخ به این پرسش که به نظر شما 
این موضــوع می تواند روی کاهش قیمت خودرو و 
خــروج صنعت خودروســازی از انحصار موجود 
تأثیر چندانی به جای بگذارد، گفت: »واقعیت این 
است که طی سال های گذشته مسئولان بارها و بارها 
در خصــوص واردات خودرو اعم از خودروی نو یا 
کارکرده سخن گفته اند؛ اما در عمل و آنچه در کف 
بازار و در جانب عرضه می بینیم، اتفاق محسوسی 
به نفع کاهش قیمــت که بر اثر واردات خودروهای 

اقتصادی باید اتفاق بیفتد، صورت نگرفته است.«
وی در این باره تصریح کرد: »هر چند براساس 
مصوباتی که طی ماه های گذشته بارها ابلاغ شده، 
خودروی خارجی وارد کشــور شــده اســت؛ اما 
رقم های وارداتی با آنچه مــا از آن به عنوان واردات 
خودرویی که بتواند روی بازار اثرات کاهشی به جا 

بگذارد، بسیار متفاوت است.«

عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت در این 
باره خاطرنشــان کرد: »با اینکه تاکنون هشت هزار 
خودروی خارجی وارد کشور شده و قرار است پانزده 
هزار خودروی خارجی دیگر نیز وارد کشــور شود، 
امــا در حقیقت پیش بینی هــا از واردات خودرویی 
که بتواند بازار را به ســمت تعادلی شــدن هدایت 
کند، هنوز به واقعیت نپیوســته و در این روند، رشد 
محسوســی به نفع کاهش قیمت به خصوص برای 
خرید اقشار متوسط به پایین جامعه رخ نداده است.«
کاکایی در پاســخ به این پرسش که چرا با اعلام 
خبر تصویــب واردات خودروی خارجی شــاهد 
کاهش قیمت هــا دربــازار نبودیــم؛ در حالی که 
دفعات پیش سناریو متفاوت از وضعیت فعلی بود، 
 کارشناسان و تحلیلگران بازار نیز این 

ً
گفت: »اتفاقا

بــار منتظر کاهش نرخ خــودرو نبودند، یعنی قابل 
پیش بینی بود که در این مقطع با اعلام خبر واردات 
یا حتی خود واردات شــاهد افزایش قیمت خودرو 
باشیم به این دلیل که نرخ ارز به دلایلی در روزها و 
هفته های اخیر اندکی افزایش داشته و روند صعودی 

به خود گرفته است.«
وی در ایــن باره توضیح داد و گفت: »با توجه به 
اینکه در هنگامه افزایش نرخ ارز متأســفانه کاهش 
ارزش ریال یا پــول ملی رقم می خورد این موضوع 
به خودی خود زمینه ساز افزایش قیمت ها می شود، 
لذا بازار خودرو نیز از این وضعیت مستثنی نیست 
و در این شــرایط حتی با فرض واردات خودرو نیز 

نمی توان توقع کاهش قیمت خودرو را داشت.«
این کارشــناس و تحلیلگر بازارخــودرو درباره 
جنگ روانی که به واســطه افزایــش یا کاهش نرخ 
ارز در بازارهــا، نرخ کالاها را تحت تأثیر خود قرار 
می دهد، گفت: »به هر حــال وقتی در منطقه یا در 
عرصه بین الملل تنش های سیاسی یا نظامی ایجاد 
می شــود بلافاصله شاهد جنگ روانی در بازارهای 

مختلف هستیم. وضعیت به گونه ای است که برخی 
مثبت می اندیشند و معتقدند بازار به سرعت راه خود 
را پیــدا می کند و قیمت ها به قبــل بازمی گردد؛ در 
حالی که عده ای نگرش منفی به وضعیت انتظارات 

تورمی دارند.«
وی در ایــن باره توضیــح داد: »با توجه به اینکه 
 در اقتصاد ایران تورم های ایجاد شده موجب 

ً
اصولا

ماندگاری قیمت های بــالا روی کالاها و خدمات 
شــده اســت. بنابراین، در حال حاضــر نمی توان 
به ســرعت نتیجه گرفت کــه واردات خودرو روی 
قیمت ها اثر می گذارد یا اینکه آیا دولت موفق می شود 
با واردات خودرو به اندازه مورد نیاز زمینه ساز کاهش 

قیمت شود.«
وی در ادامه بحث توضیــح داد: »ضمن اینکه 
وضعیت بــازار خودرو با وجود اعلام خبر تصویب 
واردات خــودرو و اعــلام ابلاغیــه آن، اینک قابل 
پیش بینی نیست؛ اما مشــاهدات نشان می دهد با 
وجود تلاش دولت محترم برای ثابت نگاه داشــتن 
قیمت ها متأســفانه طــی یک ماه گذشــته برخی 
 خودروهــای زیر یک میلیارد تومان 

ً
خودروها مثلا

برای نمونــه خودروی ۶۰۰ میلیــون تومانی، صد 
میلیون افزایش قیمت داشته؛ یعنی هیجانات روی 

بازار خودرو اثرات منفی گذاشته است.«
کارشــناس و تحلیلگــر خودرو خاطر نشــان 
کرد: »به هر حــال بعید به نظر می رســد با اعلام 
خبــر واردات خودروی نو توســط دولت چه برای 
شرکت ها و چه واردات به دست افراد حقیقی بازار 
دچــار روند تعدیلی قیمت در حدی که مشــهود و 
برجسته باشد، شود؛ اما شاید تا حد بسیار ناچیزی 
آن هم به صورت روانی و هیجانی بتواند روی کاهش 

قیمت ها اثرات آنی بگذارد.«
کاکایی معتقد اســت: »مســئله حائز اهمیت 
به عنــوان یک واقعیت مهم این اســت که واردات 

خودروی خارجی به لحاظ قانونی هیچ مشــکلی 
نــدارد، یعنی قانون گذار این مجــوز را صادر کرده 
 نیازی بــه تکــرار مصوبات و 

ً
اســت. پس اصــلا

ابلاغیه های جدید نیســت، بلکه سایر مقوله هایی 
که مانع واردات خودرو شــده اند، باید حل و فصل 

شوند.«
وی درایــن باره بیان داشــت: »اولین مانع مهم 
واردات خودرو محدودیت تأمین منابع ارزی است. 
علاوه بر این موضوع، مسئله مهم دیگر تحریم های 
بانکی اســت که مانع تبادل ارز شده است. تا وقتی 
این مشکلات به قوت خود باقی باشد شرکت ها یا 
افراد هنگامی که درسطح بین الملل نتوانند از طریق 
شــبکه بانکی پول جا به جا کنند قطعا دست دولت 

برای واردات خودرو بسته است.«
این کارشناس و تحلیلگر بازار خودرو یادآور شد: 
»موضوع مهم بعدی عدم فروش خودرو از ســوی 
شرکت های خودروســازی معروف جهان است؛ 
چرا که نگران پیامدهای تحریمی کار کردن و فروش 
خــودرو به ایران هســتند. خودروهایی هم که وارد 
می شود، فرآیندی را طی کرده اند که براثر آن فرآیند 
و انحصارهایی که برای واردکنندگان ایجاد شده، با 
قیمت های بالایی به فروش می رسند که عموم مردم 
عادی و طبقه متوسط قادر به خرید خودروها با این 

قیمت ها نیستند.«
عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت یادآور 
شــد: »با توجه به اینکه تحریم هــا مانع همکاری 
شرکت های خودروسازی جهان با ایران شده، مسئله 
خدمات پس از فروش و سایر مسائل حاشیه ای تحت 
تأثیر این موضوع قرار می گیرد و می تواند خریداران 
را دچار چالش کند، پس تنها موضوع مهم برای ما 
واردات خودروی نو نیست، بلکه مسائل بعدی آن 
نیز باید حل و فصل شــود تا این موضوع سرانجام 

خوبی برای جامعه داشته باشد.«

 دست دولت 
برای واردات بسته است

 امیرحسن کاکایی، کارشناس حوزه خودرو در گفت وگو با صبح صادق 
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نگاهی به جایگاه رأی 
و نظر آحاد جامعه
 در نظام اسلامی

 مردم
سالاری جهاننگاه
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در جامعه سیاسی ایران، حدود یکصد سال از حضور رسمی و قانونی مردم در تعیین سرنوشت سیاسی جامعه 
می گذرد؛ به گونه ای که اولین انتخابات مجلس ایران در مهرماه ۱2۸5 ه .ش به دنبال پیروزی نهضت مشروطیت 
برگزار و پس از انقلاب مشروطه مجلس عالی در ایران تشکیل شد که قانون انتخابات را برای برگزاری انتخابات 
مجلس اول تدوین کرد و با امضای مظفرالدین شاه به تصویب رسید. همچنین، طی سال های ۱2۸۸ و ۱2۹۰ 
ه.ش نظام نامه انتخابات تصویب و در نهایت با تغییراتی روبه رو شــد. در ادامه با سقوط سلطنت قاجار دوران 
سلطنت پهلوی با استبداد رضاشاه آغاز شد. در چنین دورانی صحبت از وجود نهاد انتخابی مجلس، سخنی 
بیهوده است؛ زیرا دخالت آشکار دولت در انتخابات مجلس موجب شد تا مجلس که تجلی عینی مشارکت 
مردم بود، به نمادی از اســتبداد رضاشاهی بدل شــود. در زمان سلطنت محمدرضاشاه نیز به خصوص پس 
از کودتــای 2۸ مرداد ۱332 مداخله دولــت در انتخابات ادامه یافت و این مداخله ها با تغییراتی که در متمم 
قانون اساسی از سوی مجلس مؤسســان در سال های ١32۸، ١٣٣٦ و ١٣٤٦ ه.ش صورت گرفت، شدت 
یافت و موقعیت نهاد سلطنت را تقویت کرد. پس در چنین وضعیتی، انتخابات تنها سازوکاری برای زیبا جلوه 
دادن ویترین حکومت بود. به این ترتیب، در دوران سلطنت محمدرضاشاه نیز انتخابات، معنای واقعی خود 
را از دست داد و انتخابات که به مثابه اهرم تجلی اراده ملی بود، تحت سیطره حاکمیت و به ویژه شخص شاه 
قرار گرفت که این امر نشــان از فرمایشی بودن انتخابات داشت. با پیروزی انقلاب اسلامی و شکل گیری نظام 
جمهوری اســلامی در ایران فصل جدیدی در تاریخ سیاسی ایران آغاز و اصل حاکمیت مردم یا جمهوریت با 
اصل حاکمیت الهی یا اسلامیت در قالب نظام مردم سالاری دینی نمایان شد. با این همه، جمهوری اسلامی 
ایران از بهمن سال ۱3۹۷ ه.ش وارد گام دوم انقلاب شده است و تحول مستمر در فرآیند قانون گذاری، نظارت 
مستمر بر دستگاه های اجرایی و اتخاذ دیپلماســی پارلمانی متوازن هوشمند و استکبارستیزی از ویژگی های 

مجلس در تراز انقلاب اسلامی است.

 Bاولین انتخابات در گام دوم انقلاب
انتخابات مجلس یازدهم اولین انتخابات در گام دوم انقلاب بود که طی آن هم مردم و هم نمایندگان کارنامه قابل قبولی 
در رویکرد انقلابی در حوزه های گوناگون ارائه دادند. در تجربه اول، اگرچه تا رســیدن به مجلس تراز انقلاب اسلامی 
فاصله وجود دارد، اما کارنامه موفق و انقلابی این مجلس، ســبب افزایش سطح امید و آرامش مردم شده و انگیزه آنان 
را برای شرکت گسترده تر در انتخابات مجلس دوازدهم )و مجلسی موفق تر و کارآمدتر از مجلس یازدهم( بیشتر کرده 
است. رکورد استثنایی نام نویســی حدود ۲۵ هزار نفر نامزد انتخابات مجلس دوازدهم، مهر تأییدی بر این ادعاست. 
رکورد نام نویسی ۲4 هزار و 9۸۲ نفر )نسبت به نام نویسی ۱۶ هزار نفر در مجلس یازدهم( با سلایق مختلف و از همه 
گرایش های سیاسی و جناحی، نشانه ای روشن از افزایش نشاط اجتماعی و اقبال عمومی به مشارکت در عرصه انتخابات 
به حساب می آید و انتخاباتی پرشورتر را نوید می دهد. این افزایش به ما می گوید شهروندان واجد شرایط به این باور و 
اعتماد به نفس رسیده اند که می توانند در تعیین سرنوشت کشور و مشارکت در تقنین قوانین ایفای نقش کنند. به عبارت 
دیگر، گویای این واقعیت است که نسبت به ارکان حکومت احساس تعلق خاطر می کنند و رابطه مطلوبی میان حاکمیت 
و مردم و اعتماد به نظام وجود دارد. آمار بالای نام نویسی موجب ایجاد شور و اشتیاق مطلوبی در آستانه انتخابات مجلس 
دوازدهم شــده است و این در حالی است که در ادوار گذشته برای ایجاد نشاط سیاسی و ترغیب مردم برای مشارکت 

گسترده در انتخابات باید تلاش های بیشتری صورت می گرفت. 

 B نظرسنجی ها چه می گویند
در این باره »حســن مسلمی نایینی«، رئیس جهاد دانشگاهی آخرین یافته های پیمایش مرکز افکارسنجی دانشجویان 
ایران )ایسپا( را تشریح و تصریح کرد: »با توجه به اهمیت دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی در یازدهم 
اسفند ۱4۰۲ و تأکید مقام معظم رهبری بر ایجاد زمینه های مشارکت پرشور در انتخابات پیش رو، این مرکز در ادامه 
انجام سلســله طرح های پیمایشی خود در خصوص ســنجش افکار  عمومی به منظور شناخت و تبیین بهتر وضعیت 
کشورمان، با رویکرد شناخت زمینه های مشارکت مردم در دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی، سنجش 
انتظارات مردم و میزان تمایل آنها به شرکت در این انتخابات، اولین موج پیمایش های انتخاباتی را با عنوان »مشارکت 
سیاســی مردم ایران در دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اســلامی« در آبان ماه ۱4۰۲ با اندازه نمونه ۵۰۸۶ 
نفر در بین شهروندان ۱۸ سال به بالای ساکن در سراسر کشورمان به صورت حضوری اجرا کرده است.« رئیس جهاد 
دانشگاهی در ادامه درباره شکل گیری فضای انتخاباتی کشور در تاریخ ۶ آذر گفته بود: »هرچند در حال حاضر آمارها 
نشان دهنده آن است که موضوع انتخابات در صدر توجه مردم قرار ندارد؛ به گونه ای که ۲۷/9 درصد مردم اظهار کرده اند 
 در انتخابات شرکت می کنند. ۷/4 درصد به احتمال زیاد در انتخابات شرکت می کنند. ۲۱/9 درصد هنوز تصمیمی 

ً
قطعا

 برای شرکت در انتخابات نگرفته اند. 3۶ درصد هم گفته اند به هیچ وجه در این انتخابات شرکت نمی کنند. ۶/۸ درصد 
نیز احتمال کمی دارد در این انتخابات شرکت کنند، اما در کل می توان انتظار داشت پس از تأیید صلاحیت نامزدهای 
نهایی مجلس شورای اسلامی بر اساس رهنمودهای رهبر معظم انقلاب، مشارکت جدی تر شود و میزان تمایل مردم 
برای مشارکت تا زمان برگزاری انتخابات تغییر کند و به تدریج افزایش  یابد که در بالا رفتن این میزان مشارکت، لازم 
است چهار اصل مورد تأکید معظم له، یعنی امنیت، مشارکت، سلامت و رقابت در انتخابات پیش رو، مورد توجه همه 

مسئولان مربوط قرار گیرد.«

 Bمی خواهم رای بدهم
این در حالی اســت که طبق آخرین نظرســنجی در ۲۵ دی ماه و بر اساس حداقل چهار نظرسنجی مؤسسه در فاصله 
دو تا ســه ماه قبل از انتخابات ۱۱ اسفند امسال، میزان مشارکت مردم در انتخابات مجلس شورای اسلامی و مجلس 
خبرگان تاکنون در کل کشور به طور میانگین به نرخ 4۰ درصد رسیده است. این در حالی است که روند مشارکت در 
 در ایام نزدیک به انتخابات افزایشی می شود. در این باره »حسینعلی حاجی دلیگانی« نماینده شاهین 

ً
انتخابات ها معمولا

شــهر، برخوار و میمه در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اهمیت حضور حداکثری آحاد مردم در انتخابات و تأکید 
رهبر معظم انقلاب به این مهم، گفت: »مردم ایران آگاه هستند و به درستی به این مطلب عنایت دارند که دشمنان ایران 
با هر ترفند و حیله ای به دنبال تفرقه افکنی در ایران هستند. اما به نتیجه مطلوب خود دست پیدا نکردند و مثل همیشه 
تلاش های شان بی ثمر ماند.« وی با بیان اینکه دشمنان در وضعیت فعلی، یعنی مشارکت حداکثری در انتخابات مجلس 
نیز دوباره خطر را احســاس می کنند، گفت: »دشمنان دوباره فعالیت خود را آغاز کردند و با ترغیب مردم به مشارکت 
نکردن در انتخابات قصد دارند به هدف خود نزدیک شــوند. بنابراین هر ایرانی که کشورش را دوست دارد، به آرامش 
نیاز دارد، تمایل به اینکه کشورش دچار تنزل نشود و اقتدار بین المللی و منطقه ای ایران حفظ شود، باید در انتخابات پیش 
رو با انتخاب آگاهانه مشارکت داشته باشد.« از این رو باید گفت، تردید برای شرکت در انتخابات، سیاست راهبردی 
دشمنان انقلاب است، »مردم در مسائل اقتصادی باید وارد بشوند، در مسائل سیاسی باید وارد بشوند، در انتخابات باید 
جدا وارد بشوند، حتی در مسائل امنیتی باید وارد بشوند«؛ زیرا امام خمینی)ره( »نشان داد به مردم، یاد داد به مردم  که 
حضور آنها در صحنه معجزه آفرین است«؛ این جملات بخش هایی از بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار روز نوزدهم 
دی ماه با جمعی از مردم قم اســت که آخرین تأکید بر ضرورت مشارکت سیاسی مردم در انتخابات پیش رو به شمار 
می آید. مشارکت سیاسی به صورت شرکت در انتخابات، یکی از بارزترین وجوه کنش سیاسی در جوامع است که به 
علت تأثیرگذاری گسترده در فرآیندهای سیاسی، وضعیت ساخت سیاسی، امنیت، توسعه و رفاه شهروندان، بسیار مورد 

توجه قرار گرفته است. 

 انتخابات 
انقلاب امتداد 

»انتخابات« در کشورمان که در امتداد انقلاب 
اسلامی اهمیت و کارکرد ویژه ای به خود گرفته 
اســت؛ موضوعی که در دیگــر انقلاب های 
جهان چنین موضوعی با این حجم از مشارکت 
مردمی وجود نداشــت. بنابراین، مشــارکت 
مردم در روند اداره کشــور و گردش نخبگانی 
که از طریق انتخابات در کشور اتفاق می افتد، 
جمهوری اسلامی و انقلاب اسلامی را متمایز 
از سایر انقلاب ها کرده است. در همین زمینه 
محور رسانه ای دشمن در کنار اندیشکده های 
خود تلاش می کند با وارونه سازی واقعیت ها 
از حضور و مشــارکت مردمــی در انتخابات 
جلوگیری کند. به عبارتی، از نقش انتخابات 
در روند مدیریت کشور تصویرسازی غلطی در 
بین مردم ایجاد کند و جامعه به آن دلسرد شود.

 Bکار ویژه تصویرسازی
نمی توان انکار کرد که »تصویرسازی مثبت«  یکی 
از تکنیک هایی است که نقش کلیدی در طراحی و 
اجرای استراتژی دولت ها داشته است؛ به این معنا 
که دولت ها با تصویرسازی درست و ارائه روایت 
جذاب از کنشگری خود می توانند مسیر دستیابی 
و تأمین منافع ملی خود را هموار کنند؛ اما ردّ پای 
این تکنیک را به راحتی می توان در سیاســت های 
آمریکایی به صورت »تصویرسازی غلط« در همه 
دوران ها مشــاهده کرد. برای نمونه، آمریکایی ها 
پیش از حمله به ژاپن، تصویرسازی های تبلیغاتی 
بی ر حمانــه ای علیــه ژاپنی ها که آنهــا را »موش 
کثیف« خطاب می کردند، انجام داده بودند تا جایی 
که باعث شــد جوانان آمریکایی بگویند: »خدایا 
بــه خاطر بمب اتم از تو سپاســگزاریم!« یا وقتی 
بوش پدر، در ســخنرانی خود درسال۱99۰ نظم 
نوین جهانی خود ســاخته آمریکا را تصویرسازی 
کرده و گفت: »یــک دوران جدید عاری از خطر، 
کشت وکشــتار، پی گیری های قانونی با قدرت و 
امنیت بیشــتر، تلاش برای صلح، دورانی که در 
آن ملت های جهان شرق و غرب، شمال و جنوب 
می تواننــد کامیاب شــده و در هماهنگی زندگی 
کننــد!«، مردم جهان دنیایــی از صلح و امنیت را 
برای خود تصور کردند؛ در حالی که از همان ابتدا 
نه تنها بــرای آمریکایی ها، بلکه برای مردم جهان 
معلوم شد »تصویرسازی غلط« از نظم جهانی به 
چه معناســت؛ چراکه تصویر ارائه شده نظم نوین 
جهانی با انواع جنگ ها وناآرامی هایی که به دست 

 متفاوت بود. 
ً
آمریکا در جهان اتفاق افتاد، کاملا

با همین روش هرچه بــه انتخابات نزدیک تر 
می شــویم، رســانه های ضد ایرانی تصویرسازی 
علیه ایران را با جدیت بیشــتری دنبال می کنند و 
به صورت هــر روزه خبرها، پیام هــا، گزارش ها 
و تحلیل های خود را به»تصویرســازی غلط« از 
شرایط اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و 
امنیتی ایــران اختصاص می دهند. در تعریف این 
تکنیک می توان گفت، »تصویرســازی«، یکی از 
شیوه های عملیات روانی است که در نبرد رسانه ای 

و غیر آن استفاده می شود. در این روش، نیروهای 
مهاجم سعی می کنند با ایجاد تصویری مطلوب 
از خود، تصویری مخدوش و ناموجه از نیروهای 

مدافع در اذهان مخاطبان ایجاد کنند.
هدف تصویرســازی غلــط، تغییــر باورها، 
ارزش ها، رفتارهــا و دیدگاه ها از طریق مدیریت 
ادراک اســت. در واقع ارائــه تصویری غیرواقعی 
از شــرایط ایران و همزمان ارائه تصویری آرمانی 
از وضعیــت کشــورهای دیگر به طــوری که در 
این معادله، ایران کشــوری اســت غرق در انواع 
مشکلات که فاقد هرگونه پویایی  و دچار بن بست 
در عرصه های سیاســی، اقتصــادی، اجتماعی، 
فرهنگی و امنیتی بوده و حتی در آستانه فروپاشی 
قرار دارد. درمقابل، کشــورهای اروپایی و آمریکا 
غــرق در رفاه و کارآمدی بدون هیچ چالشــی به 

سرمی برند.

 Bتصویرسازی بحران ناکارآمدی
نظریه پردازان بحران ناکارآمدی معتقدند لازم نیست 
بحران ناکارآمدی ایجاد شود، کافی است احساس 
شود. القای ناکارآمدی یکی از مهم ترین چالش ها در 
ارتباط با شرکت گسترده در انتخابات است. در این 
زمینه لازم اســت با »تصویرسازی غلط« مخاطب 
به این باور برسد که نظام جمهوری اسلامی کارآمد 
نیســت. اصطلاح کارآمدی بیشــتر در سه قلمرو 
مدیریت، اقتصاد و سیاســت به کار مــی رود و در 
فرهنگ علوم سیاســی، این اصطلاح به اثربخشی، 
نفــوذ، کفایت، قابلیت و لیاقت معنا می شــود. در 
تعریفی دیگر، کارآمدی با کارآیی مترادف شــده، 
و این گونه تعریف شده اســت: »قابلیت و توانایی 

رسیدن به هدف های تعیین شده و مشخص.«
سنجش مقدار کارآیی از طریق مقایسه مقدار 
 به 

ً
اســتاندارد با هدف یا مقــدار کیفیتی که عملا

دست آمده، صورت می گیرد؛ برای نمونه، تولید 
واقعی با تولید مورد هدف یا زمان مصرف شــده 
با زمان پیش بینی شده مقایسه می شود. از دیدگاه 
»سیمور لیپست«، کارآمدی عبارت از تحقق عینی 
یا توان سیستم در تحقق کارکردهای اساسی یک 
حکومت اســت؛ به گونه ای کــه اکثریت مردم و 
 مشــاهده 

ً
گروه های قدرتمند درون نظام آن را عینا

کننــد. از مجمــوع تعاریف متعددی کــه در این 
زمینه وجــود دارد، می توان، کارآمدی را به معنای 
»موفقیت در تحقق اهداف با توجه به امکانات و 
موانع« تعریف کرد؛ از این رو، کارآمدی هر پدیده 
براساس سه شــاخصه اهداف، امکانات و موانع 
آن پدیده مشــخص می شــود. هر چه پدیده ای با 
توجه به سه شــاخصه مذکور، در تحقق اهدافش 
موفق باشد، به همان مقدار کار آمد است. در این 
تکنیک، تمام اقدامــات دولت انقلابی به صورت 
سیاه تحلیل می شــود. همان طور که رهبر معظم 
انقلاب پیش از این در دیدار با نخبگان فرموده اند: 
»مهم ترین کار دشــمن تصویرســازی غلط علیه 

جمهوری اسلامی است.«

 Bتصویرسازی از فساد
با وجود اینکه نظام جمهوری اسلامی به عنوان یک 
سیستم برگرفته از اندیشــه های امام خمینی)ره( 

 یک سیستم فسادستیز بوده ویکی از مهم ترین 
ً
ذاتا

شــعارهایش تحقق عدالت اجتماعــی و مبارزه 
خســتگی ناپذیر با فقر، فساد و تبعیض است و بر 
همین اســاس نیز رهبر معظم انقلاب با تأکید بر 
مبارزه جدی با فساد می فرمایند: »فساد سیستمی 
در دوره  طاغوت وجود داشــت و سیســتم به طور 
طبیعی فســادآور بود، اما امروز، فسادهایی وجود 
دارد که اگرچه فســادهای بدی نیز هســتند، ولی 
فساد به صورت موردی است نه سیستمی«، عده ای 
اصرار دارند فســادهای موردی مانند چای دبش 
را با انتشار برخی اطلاعات نادرست و سوگیرانه 
نزدیک انتخابات به عنوان فساد سیستمی معرفی 
کنند تا بدین وسیله از مشارکت مردمی کاسته شود. 
مقایسه فســاد پیش و پس از انقلاب نشان دهنده 
این موضوع اســت که نظام جمهوری اســلامی 
فسادستیز اســت؛ در حالی که در دوران  سلطنت  
پهلوی  دوم، از شــخص  شــاه  گرفته  تا خاندان  و 
بستگان، دولت های  بر ســر کار آمده  و وابستگان  
آنها، همگی  به  چپاول  اموال  عمومی، رشوه خواری  
و اخاذی  مشــغول  بودند. رشــوه خواری، تصرف  
اموال  و املاک  عمومی، قاچاق  مواد مخدر، قمار و 
عیاشی  تنها گوشه ای  از ویژگی های  خاندان  پهلوی  

دوم  است.

 Bتصویرسازی از ردّ صلاحیت ها
»انتقام جویی دولت« و »خالص سازی سیاسی«، 
تصویری اســت که رســانه های دروغ پرداز، این 
روزهــا از ردّ صلاحیت هــای مجلس شــورای 
اسلامی در حال ســاختن و پرداختن هستند. این 
رسانه ها با تمرکز بر ردّ صلاحیت برخی کاندیداها 
این گونه اعلام می کنند که رهبر معظم انقلاب، با 
وجود ردّ صلاحیت ها، خواهان برگزاری انتخابات 
پرشــور و رقابتی هستند. در این مورد نکته جالب 
اینجاســت که واکنش بی بی سی فارسی و جریان 
غربگرا در کشور به عملکرد شورای نگهبان یکسان 
بــوده و همزمان با تکرار کلیدواژه های همســان، 
چون »میانه رو« و »تندرو« از این رسانه ها تبعیت 
می کنند. این در حالی است که رهبر معظم انقلاب 
پیش از این در پنجم اســفند ۱394 فرموده بودند: 
»به دوستان و برادران محترم خودمان در مشاغل 
گوناگون سیاســی و دولتی و غیــر دولتی و مانند 
اینها تأکید می کنم؛ از ادبیات دشــمن اســتفاده 
نکنید. دشــمنان انقــلاب از روز اول آمدند تعبیر 
ادبیات تندرو و میانــه رو را مطرح کردند؛ فلانی 
تندرو اســت، فــلان جریان تندرو اســت، فلان 
جریان میانه رو است. آن روز، از همه تندروتر هم 
از نظر آنهــا امام بزرگوار بود؛ امــروز هم از همه 
تندروتر، به نظر آنها این بنده  حقیر هستم. میانه رو 
حرف قشنگی است، اما اسلام این جوری حرف 

نمی زند.«
با توجه به برگزاری دوازدهمین دوره انتخابات 
مجلس شورای اسلامی در اسفند ماه، بیشتر از هر 
زمانی لازم است مسائلی که می توانند سوژه خوبی 
برای تصویرسازان باشند، تبیین شود. بازگوکردن 
ویژگی ها و دستاوردهای مجلس انقلابی می تواند 
کمک خوبی در راســتای خنثی کردن این تکنیک 

دشمن باشد. 

 شیرین زارع پور 
خبرنگار

۲۵ هزار نامزد
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دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی

تاریخ جهــان از ابتــدا تا به امــروز، صحنه های 
فراوانــی از جنــگ و نبرد، شکســت و پیروزی، 
قیــام و انقلاب و... را به خود دیده اســت که در 
این میان ۱۰ انقلاب تاریخ ســاز و موجب تغییر 
 سرنوشــت جوامع شــدند. ۱ـ انقلاب روسیه.

2ـ انقلاب آمریکا. 3ـ انقلاب فرانسه. 4ـ انقلاب 
شــین های. 5ـ انقلاب کوبا. 6ـ انقلاب ۱۸4۸. 
۷ـ انقلاب صنعتی. ۸ـ انقلاب اســلامی ایران. 
۹ـ انقلاب هائیتی. ۱۰ـ انقلاب کمونیستی چین.  
در این گزارش سعی نداریم به ریشه چگونگی این 
انقلاب ها بپردازیم؛ بلکه بر آنیم تا از رهگذر آنها 
رمز ماندگاری و پویایی انقلاب اســلامی ایران را 
به رخ بکشــیم؛ چرا که بلافاصله پس از پیروزی 
انقلاب های بزرگ در جهان، نقش مردم کم رنگ 
شده و آنها خیلی زود از دایره تصمیم گیری بیرون 
گذاشته شده اند.  این در حالی است که با گذشت 
45 سال از عمر با برکت انقلاب اسلامی و وجود 
فراز و فرودهای سیاسی و اجتماعی همواره ملت 
ایــران در مرکز توجه بوده انــد و در انتخاباتی آزاد 
با داشــتن حق رأی، برای سرنوشــت کشورشان 

تصمیم گرفته اند.

 Bنیروی محرک مشابه در انقلاب ها
با مــرور تاریــخ درمی یابیم بزرگ تریــن خیزش ها و 
حرکت های انقلابی در سراسر جهان، از اروپا تا آفریقا 
و از آسیا تا آمریکا مبدأ و نیروی محرک کم وبیش مشابه 
و سرنوشتی یکســان داشته اند. هر یک از انقلاب ها با 
هدف اصلاحات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی شکل 
گرفتند، اما در نهایت به دلیل فاصله گرفتن از آرمان های 
انقلابی خود و اغلب مایل شــدن به شرق یا غرب، به 

عمر انقلاب خود پایان بخشیده اند.
در اینجا تنها به بیان سرنوشــت دو انقلاب روسیه 
و فرانسه بســنده می کنیم. هر دو انقلاب در بدو امر، 
اصالت را به »توده مــردم« دادند. به این مفهوم که از 
مفهومی مجرد و ذهنی به نــام توده مردم، یک مفهوم 
مقدس و خطاناپذیر ساختند که قرار بود جای اندیشه 
الهی را بگیرد. ابزار این تــوده مقدس برای اداره امور 

دنیا، عقل خودبنیاد اومانیســتی بود. بــه این معنا که 
بر اساس افکار فیلســوفان دوره روشنگری، از جمله 
»دکارت« و »کانت«، عقل خودبنیاد بشر می توانست 
در همه چیز )حتی ذات خداوند( شک کرده و بر مبنای 
خرد ناب ایده آل  های خــود را محقق کند. این مفهوم 
انتزاعی، خیلی زود مورد سوءاستفاده قرار گرفت و در 
نهایت هم انقلاب دموکراتیک  برای حاکمیت مردم، 
به ضد خود بدل شــد. چه در فرانسه و چه در شوروی 
یک هیئت حاکمــه کوچک خود را مصــداق و نماد 
»مردم« و خرد ناب آن مطرح کرد، و در نتیجه انقلاب 

دموکراتیک به بدترین استبدادها تبدیل شد.
در هــر دوی این انقلاب ها، از فــردای پیروزی با 
شــدت و ضعف هایی نقش مردم کم رنگ شد و مردم 
خیلی زود از دایره تصمیم گیری بیرون گذاشته شدند. 
در فرانســه، »روبســپیر« بنای دیکتاتوری انقلابی را 
گذاشت و در روسیه، لنین زندگی خود را وقف پیروزی 
انقلاب کرد؛ اما پرواضح است که وقتی محوریت تفکر 
انسان ها الهی نباشــد، به محض رسیدن به قدرت، به 

راحتی دچار وسوسه دیکتاتوری خواهند شد. 

 Bجایگاه ولایت در انقلاب اسلامی 
همچنین در این انقلاب ها بر عکس انقلاب اسلامی 
ایران، وعده های داده شده، وعده های بشری بود. طبیعی 
اســت که در کارزار مسائل و مشکلات طاقت فرسای 
پــس از پیروزی یــک انقلاب، وقتــی وعده های داده 
شده محقق نمی شــود، مردم از وعده دهندگان زمینی 
ســرخورده و مأیوس شــوند، و این اتفاقی است که به 
ویژه در انقلاب های فرانسه و روسیه افتاد و مردم خسته 
از محقق نشــدن وعده های انقلاب خیلی زود دوباره 
به دیکتاتوری و اســتبداد تن دادند؛ اما وعده خداوند، 
وعده ای جاودانی است و انسان های باورمند و مؤمن، 
هیچ گاه از تحقق وعده های الهی ناامید نمی شوند و از 
همین رو مخلصانه و خستگی ناپذیر بر سر آرمان های 
خود باقی می مانند. این درســت همان چیزی اســت 
که در انقلاب اسلامی ایران اتفاق افتاد. مردم انقلابی 

ایران، با وجود همه مشــکلاتی که در پی انقلاب با آن 
رو به رو شــدند، لحظه ای از حمایت از انقلاب دست 
نکشیدند، چرا که هیچ گاه از تحقق وعده الهی ناامید 
نشده اند. بر خلاف دو انقلاب ذکر شده، جایگاه ولایت 
در انقلاب اسلامی ایران، جلوی بسیاری از آفات مبتلا 
بــه انقلاب را گرفت. جایگاه دینی و سیاســی توأمان 
رهبری انقلاب ایران، کــه تبعیت از آن را به وظیفه ای 
دینی و سپس سیاسی تبدیل می کند، سبب شد جلوی 
بسیاری از شکاف ها، جنگ های خونبار، کشتارها و در 
یک کلام برقراری دوباره استبداد گرفته شود. به علاوه، 
شــخصیت چند وجهی، درایت و بصیرت امام)ره( و 
از همه مهم تر جایگاه ممتاز ایشان به عنوان یک عالم 
دینی برجسته، امتیازی بود که هیچ یک از انقلاب های 
دنیــا از آن برخــوردار نبودند. به علاوه نوع ســلوک 
حضرت امام)ره( و جانشــین بر حق ایشان، حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای، ساده زیستی و مردمی بودن 
و در میان مردم زیستن، باعث شد که هیچ گاه آن شکاف 
وحشتناکی را که میان مردم و حاکمیت در انقلاب های 

دیگر به وجود آمد، در ایران انقلابی شاهد نباشیم.
در اینجا باید گفت، ماندگار شدن انقلاب اسلامی 
به عوامل بســیاری بستگی داشــت که مهم ترین آنها 
ویژگی بارز »مردمی بودن« است؛ اما سؤال اینجاست 
که »مردمی بودن« انقلاب اسلامی در تمام این سال ها 

چگونه معنا و در جهان جلوه گر شد؟

 Bرمز ماندگاری 
لازم اســت بار دیگر تأکید کنیم که 4۵ ســال از عمر 
انقلاب اســلامی ایران می گذرد و همــواره در تمام 
صحنه های اجتماعی و سیاسی، حضور مردم حماسه 
آفریده است. ملت ایران همواره نشان داده است که با 
وجود اختلاف ســلیقه در داخل و فتنه انگیزی عوامل 
خارجی، دشمنان و معاندان قسم خورده، نظام مقدس 
جمهوری اسلامی را از خود دانسته و طبق گواه تاریخ، 
ملتی که نظام را از خود بداند، هرگز ســقوط نخواهد 
کرد. به عبارت دیگر، همیشه شاهد بوده ایم که در تمام 

راهپیمایی ها و تظاهرات، مردم به شــکل خودجوش 
به میدان آمده اند؛ همــواره در راه مبارزه با تهاجمات 
خارجی و تهدیدهای نظامی پشت سر نظام ایستاده اند؛ 
در برابر مشکلات پایداری کرده اند و سرانجام در فصل 
انتخابات با حضور پرشکوه خود، برای نحوه مدیریت 
کشور و تعیین سرنوشت شان پای صندوق رأی آمده اند. 
هنگامی کــه مردم همه ارکان کشــور و حتی نوع 
نظام سیاســی را تعیین کنند، هم نسبت به آن شناخت 
کافی خواهند داشت و هم آن را دستاورد خود خواهند 
دانست؛ در نتیجه، با تمام وجود از آن حمایت خواهند 
کرد. چنین مردمی ســرمایه ای عظیم خواهند شد که 
مَا ]عَمُودُ[  امام علــی)ع( درباره آنها می فرماینــد: »إِنَّ
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استوار دین، اجتماع پرشور مسلمین و نیروهای ذخیره 
دفاعی انــد. در این صورت باید آنها را همان جمعیتی 
پرشــور و کیفی دانســت که از عوامل اساسی قدرت 

انقلاب محسوب خواهند شد.

 Bتأکید امام خامنه ای بر مشارکت مردم 
مشارکت در انتخابات و تعیین سرنوشت خود به دست 
مردم به حدی مهم بوده اســت که در این سال ها رهبر 
معظم انقلاب نیز بار ها درباره اهمیت آن رهنمود هایی 

را برای جامعه داشته اند.
رهبر معظم انقلاب در یکی از سخنرانی های شان 
دربــاره اهمیت انتخابات و مشــارکت مــردم اظهار 
کرده انــد: »مهم ترین نکته این اســت کــه انتخابات 
نشــان دهنده  حضور مردم در صحنه است. »حضور 
مردم در صحنــه« یعنی چه؟ یعنی نظــام جمهوری 
اســلامی پشــتوانه  مردمی دارد. این، در اقتدار نظام 
جمهوری اسلامی ایران و اقتدار کشور تأثیر بی نظیری 
دارد؛ یعنــی هیچ چیزی، هیچ ابــزار قدرتی به اندازه  
حضور مردم، قدرت افزا برای کشــور نیســت. اگر ما 
کاهــش حضور مردم را داشــته باشــیم، از آن طرف 
افزایش فشار های دشمن را خواهیم داشت؛ یعنی اینها 

با همدیگر به معنای واقعی کلمه یک نسبت معکوسی 
دارنــد. حضور در انتخابات یکی از مســتحکم ترین 
وسیله هایی است که این ملت می تواند آن را مثل یک 
زره پولادین در مقابل خود و در مقابل حمله دشمنان 
و سوءنیت و بددلی مستکبران و دخالت کنندگان نگه 

دارد. انتخابات بسیار مهم است.«
در این باره نیز »ســیدمرتضی نبوی« عضو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام تأکید کرد: »شاید یکی از 
دلایل مهم اتفاقاتی که در گذشــته افتــاد، این بود که 
دشــمنان حس کردند پشــتوانه مردمی نظام به دلیل 
کاهش مشارکت مردم در دو انتخابات گذشته تضعیف 
شده است و این طمع ایجاد شده بود که اگر حوادثی را 
ایجاد کنند مردم هم حمایت می کنند، که خوشبختانه 
پیش بینی آنها اشــتباه از آب درآمد و این اتفاق نیفتاد. 
مردم متوجه شــدند که اهدافی که پشــت ســر این 
تحریکات است که بسیار نیز گسترده بود به نفع نظام، 

مردم و کشور نیست.«

 Bجان کلام 
نظام جمهوری اسلامی در عرصه بین المللی فضایی 
 نظــر دارد و 

ّ
گســترده را بــرای فعالیت های خود مد

برخلاف برخی کشورهایی که سیاست پیروی و منفعل 
را انتخاب کرده اند، سیاست خارجی خود را به موجب 
اصــول ۱۵۲ و ۱۵4 قانون اساســی، فعال و مســتقل 
تعریف کرده اســت. در نتیجه، قدرت ملی خود را نیز 
با چنین رویکردی تعریف می کند. کشور فعال کشوری 
اســت که اهداف و منافع و حوزه حیاتی خود را فراتر 
از مرزها تعریف کرده اســت؛ به گونه ای که در نقطه 
حداکثری خود »جهــان« را در حوزه منافع ملی خود 
تعریف کرده است؛ از این رو انقلاب اسلامی پدیده ای 
فعال و تأثیرگذار در روابط بین المللی است. بی شک، 
انتخابات هم یکی از منابع قدرت ملی اســت و مردم 
ایران در برهه های گوناگون نشان داده اند با وجود همه 
تهدیدات و فتنه انگیزی های دشــمنان، هوشیارانه و با 
ایمان و مقاومت خود پشتیبان این نظام و کشور هستند. 
جمهوری اسلامی چهار دهه برگزاری انتخابات را با 
مشارکت و همراهی همه جانبه مردم و با هدف عزت 
و کرامت ملی و اســتمرار پیشرفت کشور تجربه کرده 
است و امسال نیز در ۱۱ اسفندماه در انتخابات مجلس 
 مانند گذشته 

ً
شورای اسلامی و خبرگان رهبری قطعا

حضوری پرشور را شاهد خواهیم بود.

مردم انقلاب  گروه پرونده
صبح صادق
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دانشــگاه جامع امام حسین)ع( توانست برای ســال ۱۴۰۱ در نظام 
رتبه بندی دانشگاه های کشــور رتبه دوم را کسب کند. در سال ۱۴۰۰ 
نیز حائز رتبه هشتم شده بود، که این نشان دهنده روند صعودی در مسیر 
پیشرفت است؛ اما این همه ماجرای پیشرفت این دانشگاه نیست، چه 
بســیار معیارهایی که در این دانشــگاه وجود دارد و بی نظیر یا کم نظیر 
اســت. برای بررســی بهتر این موضوع با »سردار محمدرضا حسنی 
آهنگر«، رئیس دانشــگاه جامع امام حسین)ع( گفت وگو  که در ادامه 

می خوانید.

 BBBB در ابتدا درباره  ورود دانشــگاه به موضوع رتبه بندی کشوری  
توضیح دهید.

بر اساس سند تحول علمی و تعالی معنوی، دانشگاه جامع امام حسین)ع( 
برای ارزیابی مسیر پیشرفت کسب مرجعیت علمی از یک نقشه راه ۵۰ ساله 
برخوردار اســت. بنابراین، از سال ۱۳۹۵ وارد نظام رتبه بندی دانشگاه های 
کشــور توسط مؤسسه ISC شده و از رتبه ۲۲ در سال ۱۳۹۵، به رتبه دوم در 
میان تمامی دانشــگاه های جامع و صنعتی کشور در سال جاری دست یافته 
است. مؤسسه استنادی علوم و پایش علم و فناوری )ISC( گزارشی را منتشر 
کرده است که نشان می دهد، دانشگاه جامع امام حسین)ع( طی هفت سال 

گذشته، بالاترین رشد علمی را در میان دانشگاه های کشور داشته است.
در رتبه بنــدی ISC حجــم تولیــدات علمی اعضای هیئــت علمی و 
دانشجویان محاسبه می شــود. بســیاری از فعالیت های دانشگاه از جمله 
فعالیت های پژوهشــگران، خدمات مستشاری، جنگ نرم و ... در نظامات 
رتبه بندی محاسبه نمی شــود؛ لذا وجود چنین شرایطی رقابت این دانشگاه 
را دشوارتر کرده است. البته کم برخورداری از دانشجوی مقطع کارشناسی 
که امتیاز مســتقلی در رتبه بندی ISC و همه رتبه بندی های بین المللی دارد، 

موجب پایین آمدن رتبه دانشــگاه در معیار آموزش شــده است؛ از این رو 
باید اقدامات لازم برای ارتقای معیار آموزش با پیگیری اخذ مجوز جذب 

دانشجویان کارشناسی صورت گیرد.

 BBBB ،دانشگاه یک شعار ویژه درباره تمدن سازی و در تراز بودن دارد  
کسب این رتبه با آن شعار ارتباط دارد؟ 

دانشگاه جامع امام حسین)ع( موفق شده است افزون بر ارائه الگوی دانشگاه 
تراز اســامی، برای ایفــای نقش در حوزه تمدن نوین اســامی مبتنی بر 
منظومه فکری امامین انقاب اسامی، رتبه های برتر را کسب کند تا نقش 
پیش روندگی و پیش برندگی برای سایر دانشــگاه های کشور در این مسیر 
را ایفا کند. سیاســت ها و انتظارات فرماندهی کل سپاه در شتاب بخشی به 
فرامین و تدابیر رهبر معظم انقاب اسامی سبب پیشرفت سریع تر علمی و 
فناوری این دانشگاه در مقایسه با سایر دانشگاه های برتر کشور شده است؛ 
البته ادامه پرشــتاب مسیر تحول علمی و تعالی معنوی به سمت مرجعیت 
علمــی، موجبات حفظ و ارتقای جایگاه دانشــگاه در نظام های رتبه بندی 
را تضمین خواهد کرد. حفظ رتبه دانشــگاه و حضــور در رتبه بندی های 
بین المللی مســتلزم نقش آفرینی تک تک مدیــران، اعضای هیئت علمی، 
پژوهشگران و دانشجویان دانشگاه است. نظام رتبه بندی دانشگاه های جهان 
اسام باید متناسب با مؤلفه های دانشگاه تراز اسامی بازنگری شود تا بتواند 

نقش آفرینی دانشگاه ها در تمدن سازی نوین اسامی را هدایت کند.

 BBBBچگونه چنین گام های بزرگی برداشته شد؟  
فرمایش رهبر معظم انقاب مبنی بر در مسیرِ پیشرفت قرار گرفتن دانشگاه ها 
و پر کردن خلأهای موجود در سیاست و فرهنگ و... در دانشگاه جامع امام 
حسین)ع( چراغ راه قرار گرفت، اقدامات مفصلی در نظام حل مسائل و رفع 

مشکات کشور صورت گرفته است.
در دانشــگاه جامع امام حســین)ع( اقدامات مفصلی صورت گرفته تا 
دانشگاه بتواند نقش خود را در تمدن سازی ایفا کند. در تمدن سازی دو کار 
مهم پیش رو داریم؛ یکی تربیت انســان های تراز تمدن و دوم تولید فکر و 

دانش و فناوری است تا بتواند نیاز های مردم و جامعه را مرتفع کند. 

 BBBB چــه تفاوتی بین دانشــگاه جامع امام حســین)ع( و ســایر  
دانشــگاه های کشــور وجود دارد که شــما بــه دنبال چنین 

مأموریتی رفتید؟
تفاوت ما در بحث مأموریت گرایی است، خب به چه شکل؟! برای تربیت 
کادر تراز تمدنی، به آمایش ســرزمینی نیاز داریم و این کار برای مجموعه 
بزرگ ســپاه انجام گرفته و برهمین اساس سعی کردیم کادر مورد نیاز سپاه 
در حــوزه فرماندهان، مدیران و کارشناســان و مربیان و اســتادان را تأمین 
کرده و رشــته ها را با این کار تناسب بخشــیم. همچنین، برای تولید دانش 
و فناوری های مورد نیاز ســپاه در حوزه های هوایی، دریایی، زمینی و... این 
اتفاق صورت گرفته و ســازماندهی دانشــگاه براساس این امر شکل گرفته 
است. دانشگاه امام حســین)ع( به صورت یک دانشگاه مأموریت گرا برای 

رفع نیاز های سپاه و کشور و مردم سازماندهی شده است.
متأسفانه سایر دانشگاه ها مأموریت محور نیستند.

 BBBB )چه نکات و موضوعات تحولی دانشــگاه امام حسین)ع  
را موفق به کســب رتبه دوم در میان دانشگاه های کشور کرده 

است؟ 
طراحی که برای دانشــگاه انجام گرفته، برای ایفــای نقش در ایجاد تمدن 
اسامی اســت، در ابتدا به فکر این نبودیم که بخواهیم در نظام رتبه سازی 
شــرکت کنیم و بیشــتر به دنبال آن بودیم که در کادرسازی، سازمان دهی و 
پشــتیبانی همه جانبه از مأموریت های سپاه در انقاب اسامی تاش شود 
که این امر تا حدود زیادی محقق شــده است و در کنار آن به دنبال آن بودیم 
تا کار خوبی که در دانشگاه جامع امام حسین)ع( صورت گرفت، به جهت 
ارائه الگوی احصا و کسب دانشگاه تراز اسامی، به جامعه دانشگاهی ارائه 
شود، به همین دلیل در نظام رتبه بندی ISC، شرکت کردیم و در مؤلفه های 
شش گانه سنجش و ارزیابی، مانند آموزش، پژوهش، فناوری و نوآوری، اثر 
بخشی اقتصادی و بین المللی سازی و زیرساخت ها و فعالیت های اجتماعی، 

توانستیم رتبه دوم را کسب کنیم. 

 BBBB علت اینکه از مؤلفه تربیت در کنار آموزش در دانشگاه بسیار  
استفاده می شود، چیست؟

تربیت دانشــجو از دیگر اقدامات مهم صورت گرفته در دانشگاه است. در 
دانشگاه جامع امام حسین)ع(، دانشجو را در بدو ورود درگیر حل مسئله های 
 هدفمند انجام می گیرد. در واقع، 

ً
واقعی می کنیم و جذب دانشــجو کاما

دانشجو ذیل نقشــه راهی که دانشگاه برای استادان تعریف کرده، با مسئله 
و موضوعی که مورد نیاز دانشگاه است، وارد می شود و در این مسیر، درگیر 
حل مسئله هایی می شوند که نوظهور و بدیع است و سبب مرجعیت علمی 
می شود و مستند سازی آن هم با گزارش هایی که ارائه می شود، ثبت خواهد 

شد. این فرآیند به دانشجو منتقل می شود و تدریس ها را هدفمند می کند. 

 BBBB مهم ترین مؤلفه دانشگاه تراز انقلاب اسلامی از منظر شما  
چیست؟

مؤلفه هایی که مبتنی بر اندیشــه های امام و رهبری برای دانشگاه تراز 
انقاب اسامی در نظر گرفته شده، هفت مورد است. جهت سازی 

که الگوی دانشــگاه را تعریف می کند و استاد که شــاگردپروری می کند، 
نمونه ای از این مؤلفه ها هستند. مؤلفه دانشجو که با جذب هدفمند دانشجو 
همراه است و رشــته و پژوهش و نوآوری از دیگر مؤلفه هاست که دانشگاه 
را به اقتدار علمی و مرجعیت علمی می رساند. فضا و محیط از مؤلفه هایی 
اســت که باید دانشــگاه را به عنوان نمادی از انقاب اسامی و ایرانیت و 
اسامیت تعریف کند و آخرین مؤلفه، ســازمان دهی و تعامات است که 
مأموریت گرایی دانشــگاه را دنبال می کند.  از نظر ما مهم ترین مؤلفه، استاد 
است و اگر استاد دغدغه های دانشگاه تراز اسامی را داشته باشد، با قاطعیت 

می توان گفت و می توان  امیدوار بود که دانشگاه به این سطح از انتظار برسد.

 BBBB درباره اقدامات دانشــگاه در تحقق بیانیــه گام دوم توضیح  
بفرمایید.

توصیه جدی رهبر حکیم انقاب »علم و پژوهش «اســت و این خواســته 
ایشان از دانشگاه اســت. در قطار پیشرفت انقاب اسامی نقش پیشرانی 
برای دانشــگاه در نظر گرفته شده است و دانشگاه در بیانیه گام دوم  می تواند 
این ایفای نقش را انجام بدهد. برای مأموریت گرایی دانشــگاه یک نقشــه 
جامع براساس نیاز های ســپاه و انقاب اسامی طراحی کردیم و براساس 
آن کرســی های تخصصی برای دانشــکده ها و مراکــز و گروه های علمی 
 مشخص شد و در کرسی های تخصصی، استادانی که در دانشگاه جامع امام  
حسین)ع( بودند، نگاشتی داشــتند و پس از آن خلأها شناسایی شد. برای 
جذب دانشجو از فراخوان های متعدد وزارت علوم و فراخوان های دانشگاه 
استفاده کردیم و سعی کردیم این افراد شناسایی شوند. تاکنون بیش از ۴۰۰ 
پژوهشگر و بیش از ۱۷۰ عضو هیئت علمی جوان را وارد دانشگاه کرده ایم. 
رسیدن به الگوی دانشگاه تراز اسامی و اسامی سازی دانشگاه مسئله مهم 
و پیچیده و دشــواری است. این مســئله ظرافت های بسیاری دارد که رهبر 
معظم انقاب فرمودند: »این کار هنوز روی دست نظام است.« البته دانشگاه 
و مراکز علمی در ۴۴ سالی که از پیروزی انقاب می گذرد، توانستند نقش 
 برای تحقق بیانیه گام دوم  نیازمند کارگزاران جهادی 

ً
مؤثری ایفا کنند. قطعا

هســتیم و تربیت این کارگزاران به عهده دانشگاه است. ما نیازمند نظامات 
انقابی و تولید فکر و دانش و فناوری هایی هســتیم تا نظام  مسائل انقاب 

اســامی و ایران را حل کند. دانشگاه می تواند نقش پیشران و لوکوموتیو در 
قطار پیشرفت جمهوری اســامی را ایفا کند؛ ۹۷ درصد دانش آموختگان 
دانشگاه جامع امام حسین )ع( در جایگاه های گوناگون شغلی مشغول هستند 
و شایســتگی های اعتقادی، اخاقی، مهارتی و تخصصی را در دانشــگاه 
آموخته اند که این یکی از افتخارات دانشــگاه امام حســین)ع( است و اگر 
بتوانیم این را به ســایر دانشگاه ها تعمیم بدهیم، می توانیم امیدوار باشیم به 

اهداف بیانیه دوم دست یافته ایم.

 BBBBبرای عرصه های فراملی و بین المللی هم برنامه ریزی دارید؟  
تقویت دیپلماسی علمی و بین المللی سازی دانشگاه را هم مدنظر قرار دادیم، 
بین المللی ســازی دانشگاه و دیپلماسی علمی یکی از سنجه هایی است که 
نظام بین المللی ISI بر روی آن تمرکز دارد و دانشگاه بر روی مباحث تبادلات 
علمی و تبادل استاد و دانشجو و مباحث و روش ها و شیوه ها و مدیریت دانش 
و دانشگاه داری که فعا در اختیار غربی هاست، بسیار کار کرده است. از این 
رو سعی شده است مدل های گوناگون مورد انتظار مردم و جامعه اسامی را 
طراحی کنیم. همچنین حداقل با ۱۲ تا ۱۵ کشور که تعامل علمی و ارتباطات 
نزدیک داریم، سعی کردیم استفاده از ظرفیت های یکدیگر به صورت هم افزا 
صورت بگیرد و این در دســتور کار دانشگاه است. در بعد بین المللی سازی 
دانشگاه جامع امام حسین)ع( رتبه خوبی کسب کرده؛ ولی به این قانع نیستیم 
و در سال آینده تحرکات بیشتری در این زمینه صورت خواهد گرفت و رفت و 
آمد ها بیشتر می شود تا این ادبیات و گفتمان که در دانشگاه جامع امام حسین 
)ع( تولید شــده در اختیار کشورهایی که بسیار عاقه مند به این مدل کاری 

هستند، منتقل کنیم.
 بر روی 

ً
از دیگر اقدامات ضروری، تحول در دانشگاه هایی است که عمدتا

ریل تمدن غرب بنا شده اند، یعنی داشتن یک الگوی دانشگاه تراز اسامی در 
طراحی و پیاده سازی دربرنامه پنج ساله با مؤلفه های هفت گانه می تواند به 
عنوان یکی از اقدامات دانشگاه امام حسین)ع( تعریف شود. تشکیل میز های 
تخصصی از دیگر اقدامات دانشگاه است که مسئولیت آن  میز تخصصی با 
صاحبان  مسئله است و استادان و خبرگان آن حوزه تخصصی، گرد این میز 

برای رفع مشکات و نیاز های جامعه هم اندیشی می کنند.

نظام رتبه بندی با معیار دانشگاه تراز انقلاب 
رئیس دانشگاه جامع امام حسین)ع( در گفت وگو صبح صادق مطرح کرد

علیرضا جلالیان
خبرنگار

ویژه دانشگاه جامع امام حسین)ع(

جانبه همه  تحول 
کســب رتبه دوم در میان دانشگاه های کشــور در سال ۱۴۰۱ یک 
دستاورد ناشی از تلاش هفت ساله مســئولان و استادان دانشگاه 
جامع امام حسین)ع( است. در این میان، معاونت تربیت و آموزش 
نقش مهمی در طراحی نقشه راه دارد. »دکتر روح الله تولایی« معاون 
تربیت و آموزش دانشگاه جامع امام حسین)ع( در گفت وگویی با 
»صبح صادق« از کم و کیف طی کردن این مسیر گفت، در ادامه این 

گفت وگو را می خوانید.

 BBBB چه شد که به رتبه دوم رسیدید و مسیری که برای این رشد  
طی شد، چگونه بود؟

زمانی که در دوران دفاع مقدس، مسئولان سپاه به دستور حضرت امام)ره( 
اقدام به تأســیس دانشگاه کردند، مشخص بود با توجه به مأموریت سپاه 
قرار است مسائل کشور را احصا کنند و سپس برای حل آنها با کمک سایر 
دانشــگاه ها اقدام کنند. آقای محسن رضایی، فرمانده وقت سپاه تعریف 
می کنند که به دســتور امام این کار انجام شد تا بتوانند مسائل انقاب و 
کشــور را احصا کنند و آن را به کمک جامعه دانشــگاهی و شبکه دانا و 

توانای کشور و نخبگان سپاه و بیرون از سپاه برای حل کنند.
از ابتدا این دانشــگاه با رویکرد دانشگاه اســامی مبتنی بر دغدغه 
حضرت امام)ره( و حضرت آقا ادامه مسیر داد تا اینکه اواخر سال ۱۳۹۱ 

نقطه عطفی در جهش دانشگاه پیش می آید.

 BBBB در این ســال بود که دانشگاه افســری و جامع از یکدیگر  
تفکیک شد؟

خیر، فکر می کنم ســال ۱۳۸۸ این اتفاق افتاد، ولی اواخر سال ۱۳۹۱ دو 
اتفاق می افتد، یکی اساسنامه دانشگاه به تصویب می رسد و اباغ می شود 
و طرح جامع یک مسیر پیشــرفت جدید را جلوی پای عزیزان دانشگاه 
 مشخص نشده بود؛ 

ً
می گذارد که تا پیش از آن نبود و تکلیف عزیزان دقیقا

یعنی تــا پیش از آن فکر کردن روی موضوعاتی مانند مرجعیت علمی و 
تمدن سازی نوین و... مسئله نبود.

پس از اساسنامه افق های پیشرفت مشخص بود. اتفاق دوم این بود که 
یک جوان از استادان و جوانان علمی و پر شور و فعال دانشگاه، که همین 
آقای حسنی آهنگر خودمان است، به عنوان رئیس دانشگاه انتخاب شد. 
در آن زمان اعتماد به جوانان به این سادگی نبود که چنین مأموریت بزرگ 

و ویژه ای را به یک فرد جوان واگذار کنند.
به هر جهت در این سطح از مدیریت و فرماندهی یک اتفاق مهم افتاد 
و به آقای حسنی آهنگر اعتماد شــد تا این مأموریت ویژه را پی بگیرند. 
پس از گذشــت ده ســال داریم نتیجه آن را می بینیــم. در این حدود ده 
سال تاش های بسیاری شــد؛ برای نمونه سند راهبردی برای اقدامات 

دانشگاه مبتنی بر اساســنامه و مأموریت ها تنظیم شد. این سند به عنوان 
سند تحول علمی و تعالی معنوی سال ۱۳۹۴ با دستور فرمانده اسبق سپاه 
اباغ می شــود. یکی از فرازهای این سند این است که دانشگاه در حوزه 
رتبه بندی دانشگاه ها شرکت کند و بحث مرجعیت علمی در حوزه ملی 
 ISC و بین المللی پیگیری شــود. بافاصله از سال ۱۳۹۵ وارد رتبه بندی
شدیم. علت انتخاب این نظام رتبه بندی هم در قالب خود سند آمده است. 
 بر اساس تعداد مقاله و 

ً
در واقع نظام های رتبه بندی دیگر دانشگاه ها عمدتا

نیز بر اساس شیوه غربی و مبتنی بر نظام رفع نیاز غربی ها و شرقی ها، مانند 
isi یا شانگهای است و مسئله ای را از کشور و جهان اسام حل نمی کند. 

به همین دلیل ما نظام رتبه بندی ISC را انتخاب کردیم که نزدیک به نظام 
مسائل کشور و جهان اسام بود، البته منطبق نیست، اما نزدیک تر است و 

ما بر این اساس وارد این نظام رتبه بندی شدیم.

 BBBB.در کدام کشور است و سابقه ایجاد آن را بفرمایید ISC مقر  
 وزرای علوم کشورهای اسامی چنین نظامی را تصویب کرده اند و 

ً
ظاهرا

دبیرخانه آن نیز در تهران مستقر است.
 دیده 

ً
رئیس این نظام رتبه بندی را وزیر علوم ایران تعیین می کند و بعضا

شده است تحت الشعاع گرایش سیاسی دولت مربوط و وزیر مربوط هم 
بوده است. شاید در دولتی که به واسطه اعتماد زیاد به غرب رویکردهای 
انقابی و حرکت خوداتکایی در دانشــگاه ها خیلی مطلوب نبود، یا در 
دولت دیگر نحوه نگاه به شــکل دیگر بود؛ امــا در کل این نظام در حال 

اجراست. ما در آن فضای برجامی وارد این نظام رتبه بندی شدیم.
ســال ۱۳۹۵ رتبه ۲۲، سال ۱۳۹۶ رتبه ۱۶ و تا سال ۱۴۰۰ رتبه ۸ در 
میان همه دانشگاه ها و رتبه ۵ در میان دانشگاه های جامع و در نهایت سال 
۱۴۰۱ رتبه ۲ را کســب کردیم؛ یعنی طی یک سال گذشته ارتقای شش 

رتبه ای داشتیم.
یــک نکته هم وجود دارد و آن، اینکه نظــام ISC منطبق با همه ابعاد 
کار ما نبوده و نیســت و بسیاری از پیشــرفت ها و دستاوردهای دانشگاه 

در حوزه های گوناگونی که در آن در کشــور پیشقدم هستیم، در این نظام 
رتبه بندی وجود ندارد. از جمله در حوزه های تربیتی.

 BBBB از نگاه شــما کــه در بطن کار هســتید، علت این جهش  
چیست؟

علت اصلی این مســیر رشد هفت ســاله توجه به منویات رهبر معظم 
انقاب اســت، ما دنبال یک مکتب و الگوی دانشــگاهی جدید به نام 
دانشگاه تراز انقاب اسامی هستیم و این مطالبه حضرت آقا از ماست. 

شــاید کسی در کشــور پس از طرح این مطالبه ایشان به دنبال تغییر 
الگوی دانشگاه های کشور نرفت، و شاید در نهایت مدیران عوض شدند، 
مدیران در الگوی دانشگاه کاری نکردند و روال قبل از انقاب در دانشگاه 
ادامه پیدا کرد و در نهایت چند واحد درســی معارف و انقاب اسامی 

اضافه شد.
اما ما در همه ابعاد تغییر ایجاد کردیم.

 BBBB آقای دکتر شــاید فرصت تبیین همه ابعاد نباشــد، از شما  
می خواهم شاخص ترین این تغییر را بفرمایید.

شاخص ترین را در آیین نامه ارتقا می توان دید. هفت مؤلفه برای دانشگاه 
تراز وجود دارد، که اســتاد و دانشــجو و ســایر موارد را شامل می شود. 
مهم ترین مؤلفه »استاد« است و ما معتقدیم اگر مؤلفه استاد تغییر کند، کل 

دانشگاه تغییر خواهد کرد.

 BBBBنقش استاد را نقش مربی گری و تربیتی تعریف کردید؟  
بله، استاد مربی است. نظامات گوناگونی، مانند جذب، ارتقا، آیین نامه ها 
و... به مؤلفه استاد مرتبط اســت؛ اما آنچه استاد را در دانشگاه متفاوت 
می کند، همین آیین نامه ارتقای استادان است. دست گذاشتیم روی این 
نقطه محوری که حضرت آقا شــاید چهار تا پنج بار در دیدار با استادان 
دانشــگاه ها در ماه مبارک رمضان سال های گوناگون بر آن تأکید کردند. 
البته پنج شــش باری آیین نامه ارتقا را دست کاری کردند، اما تغییری در 
آن صورت نگرفته بود. منطق همان بود و تحول در آن معنا نداشــت. ما 
آیین نامه مربوطه را در دانشگاه نوشتیم و با نگاه تحولی وارد شدیم، حتی 
این سند را به تصویب شورای عالی انقاب فرهنگی هم رساندیم و برای 

اجرا به سایر دانشگاه ها اباغ شد.
یــک نکته دیگر اینکه ما در هر یک از هفــت مؤلفه یک تغییر و کار 
بزرگی را انجام دادیم. کار هدفمند دانشــجویی به صورتی که دانشجو 
هدفمند و از همان لحظه جذب بر اســاس مأموریتی که برایش تعریف 
می شود، جذب شده و در کنار استاد باید آن مسئله و مأموریت را حل کنند 

و ارائه راهکار داشته باشند.

معاون تربیت و آموزش دانشگاه جامع امام حسین)علیه السلام(

هدفمند جذب  راهبرد 
کسب رتبه دوم در میان دانشــگاه های کشور محصول برنامه ریزی 
درست اســت. شــاید یکی از مهم ترین ابعاد این موفقیت را باید 
در مواجهه دانشگاه با دانشــجویان دید. در ادامه نگاه و برنامه های 
دانشگاه جامع امام حسین)ع( به موضوع جذب و تربیت دانشجو 
و تفاوت آن با سایر دانشگاه ها را بررسی می کنیم؛ موضوعی که یکی 
از عوامل کسب موفقیت این دانشگاه شده است. بر این اساس، در 
ادامه ماحصل گفت وگوی ما با »دکتر سید کامران فتح اللهی« معاون 

تربیتی و دانشجویی دانشگاه جامع امام حسین)ع( را می خوانید.

 BBBB چه شد که ســال ۱۴۰۱ رتبه دوم را در بین دانشگاه های 
کشور کسب کردید؟

بنده معتقدم اگر بخواهیم جمله ای درباره دانشــگاه بگوییم، دانشــگاه 
امام حســین)ع( سپاه  پاســداران انقاب اســامی، یعنی یک دانشگاه 
 خود 

ً
مأموریت گرا در راستای رفع مسائل سپاه و انقاب اسامی.  اساسا

سپاه برای رفع مسائل انقاب اسامی شکل گرفته و بنابراین در این راستا 
مأموریتش تعریف شده و امروز می بینیم دانشگاه پس از چند سال با یک 
برنامه ریزی دقیق و فشرده به این جایگاه رسیده است. دانشگاه بر اساس 
نیت و مسئله مشخص شکل گرفته و مسئله محور بودن آن شاخص است. 
اینکه در نظام دانشگاهی ایران و دنیا جذب دانشجو خیلی بر اساس حل 
مسئله استوار نیست. البته ممکن است در برخی کشورها بر این اساس 
باشد، اما غالب دنیا اینگونه نیست. مسئله اشتغال و فارغ التحصیان بیکار 

یکی از نمودهای این امر است.

 BBBB دقیق تر دربــاره این موضوع صحبت کنید تا بحث برای   
مخاطبان خوب باز شود.

یعنی ما به گونه ای دانشجو را جذب می کنیم که بر اساس نظام حل مسئله 
نیست و مشکاتی ایجاد می کند. اگر از اولِ دانشگاه مأموریتی بر اساس 
 کار آن دانشگاه 

ً
حل مسائل کشور، منطقه، جهان و... داشته باشیم، طبیعتا

مبتنی بر فرآیند حل مسئله خواهد بود و جذب دانشجو با این هدف انجام 
می شود و مشکات بعدی که کشور امروز با آن در مسئله جذب و آموزش 
 باز 

ً
دانشــجو مواجه است، دیگر پیش نمی آید. وقتی نظام پذیرش کاما

و بی هدف است، در یک وضعیت اســتوانه گونه فرد راحت وارد شده و 
راحت بیرون می رود و مســئله ای از کشور حل نمی شود. دانشگاه جامع 
بر اساس مأموریت برنامه نوشت و برنامه  محوری همراه با سند تحول و 
تعالی ۵۰ ساله دارد. بر اساس آن، سند ۵۰ ساله برنامه پنج ساله، سالانه 
 
ً
و نیم ســال تنظیم می شود و هرجایی این چنین برنامه ریزی شود، طبیعتا
اثرات خود را می گذارد، برنامه محوری مهم اســت و اینکه این برنامه بر 
اساس اهداف و آرمان ها و مأموریت های دانشگاه باشد. نقشه راه و برنامه 
راه ما مبتنی بر اندیشه امامین انقاب شکل گرفت. همه دانشگاه ها موظف 

هستند گوشه ای از کار کشور را حل کنند. دانشگاه جامع باید سند را بر 
اساس اندیشه امامین انقاب که راهبران انقاب هستند، شکل داد و حتی 
در همین مدت آن را روزآمد هم کرد و رهنمودهای رهبر معظم انقاب، 
تدابیر فرمانده کل سپاه و سیاست های سپاه را مدنظر قرار داد و در کمتر 
از ده ســال به یک خروجی مطلوب رسید. ما نیامدیم خود را با یک نظام 
رتبه بندی تطبیق دهیم؛ یعنی بررسی نکردیم، سنجه های نظام رتبه بندی 
رایج چگونه است و بر اســاس آن برنامه بنویسیم، بلکه دانشگاه آمد بر 
اساس برنامه خود عمل کرد، بومی و مترقی مبتنی بر اندیشه و آرمان های 
انقاب عمل کرد و در کمتر از ده سال به نقطه مطلوبی رسید. مأموریت 
خود را انجام دادیم که مبتنی بر انقاب بود . تازه بسیاری از حوزه هایی که 
 در جای دیگر وجود ندارد که روی آن 

ً
در دانشــگاه جامع کار شده، اصا
هم ارزیابی و رتبه بندی انجام شود.

 BBBBمصداقا می فرمایید در کدام حوزه ها؟   
همین حوزه تربیت، در نظام رتبه بندی جایی برای ســنجش نظام تربیت 
 آموزشی 

ً
دانشجو، کادر، استاد و... در دانشگاه ها وجود ندارد. نگاه بعضا

است.

 BBBBعنوان معاونت خود شما در دانشگاه چیست؟   
معاونت تربیتی و دانشجویی

 BBBB منظور اینکــه چنین عنوانی خود در جــای دیگر وجود  
ندارد، یعنی از نام معاونت متفاوت است تا جایی که شما از 

تفاوت در نوع مأموریت هم سخن می گویید.
بله نکته درســتی را فرمودید. این یکی از خلأهای نظام رتبه بندی حوزه 
تربیت منابع انسانی است. شاید تصور این باشد که ما یک سری کارهایی 
می کنیم که تربیت اتفاق می افتد، در حالی که تربیت سیر و روش دارد و 
بایــد کارهایی برای نیل به تربیت صحیح رقم بخورد. توجه متولیان امر 
تربیت باید به موارد خاصی باشد. کلیدواژه اصلی سند راهبردی دانشگاه 
تربیت انسان تراز انقاب اسامی اســت و این یک راهبرد اساسی و نه 

یک روش و راهکنش در دانشگاه است. در قله تصویر مطلوب دانشگاه 
آمده، تربیت ســربازان عصر ظهور برای تمدن سازی و حکومت جهانی 
امام عصر برنامه اصلی دانشــگاه اســت. یک جلوه همین است که در 
ســازمان خود معاونت تربیت داریم و همه کارها در این راستاست. در 
ساختار مرسوم وزارت علوم کار فرهنگی است نه با رویکرد تربیتی، البته 
کار فرهنگی اگر رویکرد تربیتی داشته باشد، بسترساز کار تربیتی است، 

اما مهم نگاه کان به مسئله است.

 BBBB علما مثالی دارند و می گویند کار فرهنگی مثل کشت گندم  
دیم است با اثر و محصول کوتاه مدت، اما کار تربیتی مانند 
باغداری و به محصول رســاندن یک باغ گردوست با کار 

طولانی مدت و اثر درازمدت.
بله، همین طور است. در حوزه تربیت در سند تحول مؤلفه های بسیاری 
مطرح شده و هفت مؤلفه پیش بینی شــده است. به منزله محوری ترین 
عنصر در امر تربیت »استاد« مطرح شده است؛ یعنی به استاد برای خود 
استاد و ارتقای رتبه علمی و این مسائل توجه نشده است، به استاد به منزله 
رکن تربیت و شاگردپروری توجه شده است. پس از استاد بدنه مدیران، 
کارکنان و کارشناســان دانشگاه هستند، بعد نظام آموزشی اعم از متن و 
محتوا و دوره و رشــته است. اگر متن و محتوا و رشته مبتنی بر آن اصول 
لازم نباشــد یا کماکان با نگاه شرقی و غربی باشد، به تعبیری بیشتر ضد 
تربیتی است و خلل در مأموریت اصلی دانشگاه است و لذا توجه به این 
مهم خیلی ضروری اســت. اینها باید متحول شــود. مسئله بعدی خود 
»دانشــجو« است و نقش او در تربیت و نقش آفرینی در فعالیت فرهنگی 

است. باید خود دانشجو مؤثر و محور باشد. 
بحث محیط و فضا باید در راســتای رشد و تربیت باشد و نظامات و 
مؤلفه های آن و طراحی هویت بصری و... باید چگونه باشــد را مدنظر 

داشتیم.

 BBBB در راستای مباحث تربیت نگاهی هم به لقمه و اهمیت
آن در بحث تربیت داشتید؟

بله، سیر تربیتی دانشگاه که برخاف رویه مرسوم سایر دانشگاه هاست، 
این اســت که ما در دانشــگاه جامع به صورت هدفمنــد اقدام به جذب 
دانشــجو می کنیم. به ویژه برای اعضای هیئت علمی و پژوهشگر برنامه 
داریم و باید مبتنی بر نیاز کشور ـ که مأموریت دانشگاه است ـ یک پروژه 
و مأموریت را در حوزه های گوناگون احصا کند و بر اســاس آن اقدام به 
جذب دانشــجو کرده و در حوزه تخصصی خود برنامه داشته و فعالیت 
کند. نظام پذیرش دانشجو هدفمند شده است و هر کس را در هر رشته ای 
جذب نمی کنیم. کم کــم این را در تمامی حوزه هــای تخصصی اجرا 
می کنیم، به صورتی که دانشجو پیش از ورود به دانشگاه می داند مسئله اش 

چیست و باید روی چه موضوعی کار کند.

 معاون تربیتی و دانشجویی دانشگاه جامع امام حسین)علیه السلام(
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قول شهید بروجردی

 در روزهای پایانی دی  ۱3۶۰، دغدغه های 
آینده جنگ و سرنوشــت انقلاب اسلامی 
وجود داشــت. در همین زمینه، جلسه ای 
در ســتاد ســپاه پاســداران منطقــه ۷ در 
کرمانشاه تشکیل شده بود که بسیار پرشور 
بود. »ســردار رحیم صفوی« که در آن ایام 
مسئول طرح و عملیات ستاد کل سپاه بود، 
در خاطراتش به فضای آن جلســه اشــاره 
می کند و می گوید: »اواخر سال ۱3۶۰ بود 
که در روند کســب آمادگی برای عملیات 
فتح المبین، من همراه با برادر ]آقا محسن[ 
رضایی رفتیم به ستاد سپاه منطقه ۷. قرارگاه 
سپاه منطقه ۷ در کرمانشــاه بود و شهیدان 
محمد بروجردی فرمانده منطقه ۷ و ناصر 
کاظمی فرمانده سپاه استان کردستان در آن 
قرارگاه حضور داشــتند. همانجا جلسه ای 
گذاشتیم و گفتیم ما می خواهیم تعدادی از 
کادرهای سپاه منطقه غرب را برای شرکت 
در جنگ به جنوب ببریم. خوب یادم هستم 
که ناصر کاظمی خیلی ناراحت شــد و به 
ما گفت: »در حالی که کردســتان از نیروی 
بسیجی و کادرهای با تجربه سپاهی خالی 
شده، شما نه تنها نیرو به ما نمی دهید، بلکه 
حالا آماده اید همین تتمه کادرهای کیفی ما 
را هم به خوزستان ببرید؟« ایشان با ناراحتی 
از جلسه بلند شد و بیرون رفت؛ ولی شهید 
بروجــردی گفت: »امام جنگ را مســئله 
اصلی می دانند. چشم خودم می آیم و نیروها 
را هم می آورم ماشین و سلاح هم می آورم.« 
زنده یاد حاج احمد متوســلیان بر حســب 
نظر مساعد شهید بروجردی در روز بیستم 

دی ماه از مریوان راهی تهران شد.
احمــد متوســلیان در بیــن راه توقف 
کوتاهی در همدان می کنــد هم برای رفع 
خســتگی و بجا آوردن فرضیــه نماز و هم 
برای اینکه دیداری با فرمانده سپاه همدان، 
شهید محمود شهبازی داشته باشد. سردار 
شهید حســین همدانی که خود شاهد این 
دیدار بــود، اینگونه روایت می کند: »موقع 
اذان مغــرب بود کــه دیدم حــاج احمد 
متوسلیان وارد سپاه شد. ما در معیت حاج 
محمود شــهبازی به پیشوازش رفتیم. بعد 
از احوال پرسی رفتیم توی یکی از اتاق ها، 
حاج  محمود از حاج احمد علت سفرش 
را جویا شد. او در پاســخ گفت: » از آنجا 
که قرار اســت عملیات بزرگی در جنوب 
انجام شــود، برادر محســن تلفنی با من 
تمــاس گرفت و گفت باید هــر چه زودتر 
در خوزســتان یک تیپ تشــکیل بدهی و 
مسئولیت فرماندهی آن را هم خودت باید 
به عهده بگیری. حالا بــه این خاطر عازم 
تهران هستم.« شهید شهبازی پرسش هایی 
درباره کم و کیف نیرو و امکانات پرسید و 
حاج احمد در پاسخ گفت: »آن طوری که 
برادر محسن می گفت:  قرار شده این تیپ 
متعلق به سپاه اســتان تهران باشد و نیروی 
آن هــم از تهران تأمین شــود. برای همین 
مرا به تهران خواسته اند تا در مورد تشکیل 
آن با هم صحبت کنیم و بعد هم به جنوب 
بــروم.« وقتی که صحبت های حاج احمد 
به پایان رســید، شــهید محمود شهبازی 
خطاب به حاج احمــد گفت: »حتما باید 
من هم با تــو به خوزســتان بیایم.« حاج 
احمد با خوشحالی  پرسید: »با ما هستی؟ 
او می گویــد: بله من هســتم.« پس از این 
صحبت کوتــاه اطمینان حاصــل کرد که 
شهید شهبازی با او همکاری خواهد کرد و 
به سرعت راهی تهران شد تا در جلسه ای با 
حضور آقا محسن، تشکیل تیپ به صورت 
قطعی مــورد توافق طرفین قــرار گیرد. او 
پس از گفت و گوها و توافقات بلافاصله به 
مریوان باز می گردد تا نفرات و کادر لازم و 

مورد نیاز تیپ را راهی جنوب کند.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

»گری سیک« از کارمندان فعال کاخ 
سفید و شاغل در بخش امنیت ملی 
آمریکا در دوران کارتر است که پیش و پس از آن 
هم در سیاســت خارجی آمریکا فعالیت  کرده 
اســت. وی که در دوران سخت از دست دادن 
ایران برای آمریکا در کاخ ســفید بوده اســت، 
خاطرات خود را درباره موضع آمریکا در ارتباط 
با انقلاب اسلامی و شکل گیری آن نوشته است. 
این اثر با عنوان »همه چیــز فرو می ریزد« این 

رخداد را بررسی کرده است.
گری ســیک در مقدمه با اشــاره بــه اینکه 
انقلاب های واقعی نادرنــد، تحول رخ داده در 
ایران را از جمله تحولات بنیادین می شمارد و 
می نویسد: »صرف نظر از تندروی های مقامات 
تهران و قضاوتی که تاریــخ در مورد این واقعه 
اجتماعــی منحصر بــه فرد خواهد داشــت، 
قاطعانه می توان گفت که ایران برای همیشه و 
به طور برگشت ناپذیری متحول گردیده است.«

وی با اشــاره به وضعی که ایــران در آغاز 
تشــکیل دولت کارتر داشــت، به بحران پدید 
آمده پس از آن اشــاره می کنــد و نقش خود را 
به منزله یک عنصر فعــال و در عین حال ناظر 
این تحولات تشــریح کرده، می نویسد: »این 
موقعیت خاص، به من امکان می داد تا با ابعاد 
مختلف سیاست گذاری درباره ایران، از جمله 
شخصیت های دخیل در این امر، سیاست های 
کاخ سفید در این زمینه و اختلاف نظرهای میان 
مسئولان وزارت خارجه از نزدیک آشنا شوم.«

وی موضوع ایران و مقابله با آن را همچنان 
موضوع جالب توجه برای آمریکایی ها می داند؛ 

چرا که به اعتقــاد وی، انقلاب ایــران یادآور 
دورانی آمیخته با خشم و ســرخوردگی برای 
ملت آمریکاست. به زبان روشن تر باید گفت: 
»انقلاب اســلامی ایران یک شکست بزرگ و 
تحقیر ابدی برای آمریکا بود. به همین دلیل آن 
ماجرا تبدیل به یک عقده روانی برای آمریکا و 
آمریکایی ها شد و تاکنون آنان را آزار می دهد. 
بخشی از سیاســت های تند آمریکا تا به امروز 

برای جبران آن شکست است.«
وی در ادامــه از »تمرین انقلاب« ســخن 
به میــان آورده اســت. این عنــوان مربوط به 
رویدادهای پانزده خرداد سال ۱34۲ است که 
مبارزان مسلمان و روحانیون در آن دوران تمرین 
انقلاب کردند. این تمرین بعدها در سال ۱3۵۷ 
به ثمر نشست. به نظر گری سیک، یک مسئله 
کلید مخالفت های مردم با دولت پهلوی است 
و وی بارها و بارها از آن سخن می گوید: »باید 
گفت، آمریکایی هــا یک چیز را فراموش کرده 
بودند و  آن مخالفت عمیق و ریشه ای مردم ایران 

با سلطه ارزش های غربی بود... .«

ابدی  تحقیر 
   دهلیز    

مروری بر اعتراف آمریکایی ها به عظمت ملت ایران
تجارت انگلیسی برده از سال ۱۵۶۲، به وسیله 
»سِــر جان هاوکینز« و با مشــارکت الیزابت 
اول و تجار و صرافان انگلیســی آغاز شد. در 
سال ۱۵۸۵، با اشغال سرزمین »ویرجینیا« در 
آمریکای شمالی به وسیله »سِر والتر رالیگ« 
اولین پلانت های انگلیســی تأسیس شد. این 
فرآیند ادامه یافت و سرانجام در زمان چارلز دوم 
)۱۶۶3( به تأسیس »کمپانی سلطنتی آفریقایی 
بریتانیا«، طبــق الگوی پرتغالی ها انجامید. به 
این کمپانی نیز مانند کمپانی هند شرقی و سایر 
کمپانی های مشابه، امتیاز انحصاری »تجارت« 

در حوزه های عملیاتی آن اعطا شد.
منبع اصلی شــکار انگلیســی برده، غرب 
آفریقا و بازار فروش آن مســتملکات انگلیس 
در قاره آمریکا بــود. این بردگان به طور عمده 
در پلانت های نیشــکر و تنباکو بــه کار گرفته 
می شدند. در این زمان، شرکت های انگلیسی، 
فرانســوی، اســپانیایی، هلندی، دانمارکی و 
آلمانــی قرارگاه های اختصاصی شــکار برده 
در غرب آفریقا داشتند. در نخستین سال های 
آفریقایی بریتانیا«،  تأسیس »کمپانی سلطنتی 
صدها اروپایی در این منطقه به »کار« اشتغال 
داشتند که 3۰۰ نفر از آنها کارگزاران »کمپانی« 

بودند.
به نوشته جیمز والوین، »کمپانی سلطنتی 
آفریقایــی بریتانیا«، در نخســتین ســال های 
فعالیتش، »بســیار موفق« بود. تا سال ۱۷۲۰، 
این کمپانی بیش از ۵۰۰ کشــتی محموله را 
انتقال داد که شامل یکصد هزار برده آفریقایی 

بود. 

در سال ۱۷۵9، تعداد بردگان در مستعمرات 
 
ً
جنوبی انگلیس در آمریکای شــمالی، تقریبا

برابر با سفیدپوستان بود.
افــزون بــر آمریــکای شــمالی، یکی از 
کانون های مهم استقرار پلانت های انگلیسی، 
جزایر هند غربی بود. با ســلطه بریتانیا بر این 
جزایر، در نیمه اول سده هفدهم، جمعیت آن 
از ۵۰ هزار نفر به یک میلیون نفر افزایش یافت. 
همچنین تا سال ۱۷۷۵، حدود ۱/۵ میلیون نفر 
آفریقایی در جزایر آمریکایی مستعمره بریتانیا 

تخلیه شدند. 
در ســال ۱۷۷۵، در مستعمرات انگلیسی 
شــمال قــاره آمریــکا، 33۱ هزار بــرده و در 
مستعمرات جنوبی )ماریلند، ویرجینیا، کارولینا 
و جئورجیا( 3۱۰ هزار برده، در جاماییکا ۱9۰ 
هزار بــرده و در باربادوس بیــش از ۶۰ هزار 
برده وجود داشــت. این ارقام به جز بردگانی 
است که »تجار« انگلیسی به سایر اروپایی ها 
می فروختند. »درک کرتن« می نویســد: »در 
سال ۱۶۸۰، تجار ثروتمند و محترم بریستول، 
لیورپول و لندن، در سال ۱۵۰۰۰ برده آفریقایی 
صادر می کردند. بعدها این رقم افزایش یافت. 
در فاصله سال های ۱۶۸۰ تا ۱۷۸۶، انگلستان 
به تنهایی بیش از دو میلیون برده را به اســارت 
گرفت، حمل کرد و فروخت... در سال ۱۷9۱، 
چهل ایستگاه ]انگلیســی[ شکار برده تنها در 
سواحل غربی ]آفریقا[ مستقر بود که نام زیبای 
»فاکتوری« ]دفتر تجاری[ را بر خود داشتند.« 
بدین سان، در سده هجدهم میلادی انگلستان 

به بزرگ ترین قدرت برده دار زمانه بدل شد.

   حافظه    

برده دار ین  بزرگ تر
نگاهی به تجارت برده داری در قرن هیجدهم

بنی صدر در مسند قدرت

حضور گسترده و متنوع نامزدهای انتخاباتی و حامیان 
سیاســی آنها در اولین آوردگاه رقابت سیاســی اولین 
انتخابات ریاســت جمهوری جمهوری اســلامی، از 
برگزاری انتخاباتی پرشــور حکایت داشــت که البته 
عاری از حواشی و جنجال نبود. مجریان انتخابات البته 
تلاش داشتند انتخاباتی بی طرفانه برگزار کرده و امنیت 
و سلامت آن را تضمین کنند. آقای هاشمی رفسنجانی 
در این باره می گوید: »من البته در مسئولیت سرپرستی 
وزارت کشــور، وظیفه خودم را برگــزاری بی طرفانه 
و ســالم انتخابات می دانســتم. در این زمینه از آقای 
مصطفی میرســلیم ـ معاون سیاســی وزیر کشــور ـ 
خواسته بودم، امکانات برخورداری همه کاندیداها از 
رادیو و تلویزیون را برای ارائه برنامه های شان، به طور 
یکسان فراهم کند و از همه آنها بخواهد برای نظارت 
بر صندوق های رأی، بازرســانی را معرفی کنند تا در 

شعبات، شاهد اخذ رأی از مردم باشند.«
اما برخی جریان های سیاســی که حیات و زیست 
خود را در جنجال و بلوا می یافتند، بیکار ننشسته و هر 
روز اتهاماتی را مطرح می کردند. آقای هاشــمی نقل 
می کند: »با بالاگرفتن جو تبلیغات انتخابات، برخی 
از کاندیداها سعی بکنند با تحریکاتی در سخنان شان، 
وزارت کشــور را از بی طرفی باز دارند؛ از جمله این 
کاندیداها بنی صدر بود که به پشتوانه روزنامه خود و با 
حمایتی که از سوی برخی از روحانیون از جمله شیخ 
علی تهرانی می شد، کوشید جو ناسالمی علیه وزارت 
کشور از یک طرف و علیه کاندیدای حزب جمهوری 

اسلامی، از طرف دیگر به راه اندازد.« 
جنجال گر بزرگ این انتخابات شــخص بنی صدر 
بود که با وجود اینکه همه روزنامه ها، برخی از صفحات 
ویژه خود را به وی اختصاص داده بودند و برای او تبلیغ 
می کردند، او مدعی بود سانسور شده است! بنی صدر 
پیش از انتخابات با حضور در روزنامه »کیهان« گفت: 
»یکی از نقص های مهم انتخابات ریاســت جمهوری 
این دوره، جو سانسور است و با کمال تأسف غیر از این 
کلمه دیگری ندارم که بگویم.« بنی صدر که در نمازخانه 
روزنامه کیهان سخن می گفت، با اشاره به اینکه هرچند 
در هفته گذشته چند مصاحبه اختصاصی با من در این 
روزنامه کار شده است، ولی این کافی نیست، زیرا ۷۰ 

درصد مردم با من هستند و این با نوشته های روزنامه ها 
منطبق نیست. وی حتی پا را از این نیز فراتر گذاشت و 
گفت در مقابل من نامزدهای دیگر را علم کرده اند تا آرا 

شکسته شود و من رأی نیاورم!
بدون شک، »ابوالحســن بنی صدر« مشهورترین 
چهره سیاســی بــود کــه در اولیــن دوره انتخابات 
ریاست جمهوری نامزد شد. وی که همراه امام)ره( در 
پرواز انقلاب به کشــور بازگشته و به عضویت شورای 
انقلاب در آمده بــود و در انتخابات مجلس خبرگان 
قانون اساســی نیز در فهرســت مورد حمایت حزب 
جمهوری اســلامی در تهــران قرار داشــت، پس از 
استعفای دولت موقت سرپرست وزارت امور اقتصاد 

و دارایی را بر عهده داشت.
به اقرار دوستان و نزدیکانش، ابوالحسن از سالیان 
پیش سودای رســیدن به قدرت را در سر می پروراند! 
»احمد غضنفری« دوست دوره دانشجویی بنی صدر 
نیز اذعان می کنــد: »در تمام طول مدتی که در پاریس 
بودیم به علت اینکه بنی صدر ایمان داشــت در آتیه نه 
چندان دور اولین رئیس جمهور ایران خواهد شــد، از 
همان زمان نقشه های آتی خود را تنظیم می نمود.« وی 
در پنجم دی ماه پس از دیدار یک ساعته با امام)ره( در 
قم در برابر رســانه ها قرار گرفت و اعلام کرد: »من از 
هم اکنون آمادگی خــود را برای نامزدی در انتخابات 

ریاســت جمهوری اعــلام می کنم.« در این جلســه 
»آیت الله صادق خلخالی« نیز حضور داشــت که به 
خبرنگاران گفت: »لایق ترین فرد در بین کاندیداها که 
مورد وثوق امام خمینی نیز می باشد، آقای ابوالحسن 

بنی صدر است.«  
خیلی زود تبلیغات بنی صدر در سطح گسترده ای 
در سراسر کشــور آغاز شد و بیشترین تبلیغات به وی 
تعلق داشــت. مواضع بنی صــدر در مجلس خبرگان 
قانون اساسی نشــان می داد که وی چندان اعتقادی به 
ولایت فقیه ندارد و این مسئله یکی از چالش هایی بود 
که بنی صدر در برابر آن قرار داشت. وی در مصاحبه با 
روزنامه »اطلاعات«، در پاســخ به این پرسش که امام 
خمینی)ره( از مردم خواســته اند بــه فردی رأی دهند 
که به ولایت فقیه معتقد باشــد، ولی شما اعتقادی به 
ولایت فقیه ندارید، گفت: »حزب بداخلاق جمهوری 
اســلامی این ســؤال را مطرح کرده اســت.« وی در 
مصاحبه بــا ارگان مطبوعاتی خــود روزنامه انقلاب 
اســلامی به دفاع برآمــد و اعلام داشــت: »اگر برای 
عده ای موضوع ولایت فقیه تازه مطرح شــده اســت، 
من ۱۰ سال است در این موضوع قلم می زنم. به قانون 

اساسی نیز رأی مثبت دادم.«  
جالب آنکه وی حامیان متنوع و متکثری داشت و 
افراد و شخصیت های متفاوتی در حمایت از وی برای 

ریاست جمهوری به اجماع رسیده بودند! »محمدتقی 
شــریعتی« پدر دکتر علی شریعتی در سخنانی اعلام 
داشــت: »اگر امام بخواهد چند نفر را به عنوان افراد 
صلاحیــت دار در انتخابات معرفی کنــد، اولین آنها 
بنی صدر است.« »شیخ علی تهرانی« نیز با صراحت 
اعلام کرد: »بنی صدر از همه شایسته تر است.« افرادی 
چون صادق خلخالی که خود نیز نامزد انتخابات شده 
بود، با صــدور بیانیه ای به نفع بنی صــدر کناره گیری 
کردند. ابوشریف، محمد منتظری، آیت الله پسندیده 
)برادر امام( نیز از دیگر افرادی بودند که حمایت خود 

را از بنی صدر اعلام کردند.  
از ســوی دیگر نیز برخی نامزدهای انتخابات که 
مطمئن بودند شکست خواهند خورد، خواستار تعویق 
انتخابات شــدند؛ درخواســتی که مورد پذیرش قرار 
نگرفت. »داریوش فروهر« کاندیدای حزب ملت ایران 
در انتخابات ریاست جمهوری نیز اعلام کرد او و چند 
نفر دیگر از کاندیداها، از شورای انقلاب درخواست 
به تعویق افتادن انتخابات را کرده اند. فروهر گفت: »در 
این انتخابات، نوعی شتاب زدگی مشاهده می شود، به 
همین دلیل، امروز من و دو ســه نامزد دیگر از شورای 
انقلاب تقاضا کردیم که انتخابات ریاســت جمهوری 
دو سه هفته عقب بیفتد تا مردم بتوانند با آگاهی بیشتر 

و بدون شتاب و نگرانی به پای صندوق رأی بروند.« 
پــس از برگــزاری انتخابات برخــی از گروه های 
سیاســی و نامزدهای انتخاباتی به برگزاری انتخابات 
اعتراض داشــته و حتی مدعی تقلــب در انتخابات 
شدند. بنی صدر در مرکز ســتاد انتخابات کشور طی 
گفت وگویی اعــلام کرد: »من یقیــن دارم هر گاه در 
صندوق های اخذ رأی دخل و تصرفی به عمل نیاید و 
آرا را کم و زیاد نکنند و دسته بندی هایی در کار نباشد، 
۸۰ درصــد آرا از آن مــن خواهد بــود.« با این حال، 
بخشــی دیگر از نامزدها به برگزاری سالم انتخابات 
معتــرف بودند. داریــوش فروهر یکــی از نامزدهای 
انتخابات ریاســت جمهوری گفت: »انتخابات بسیار 
خوب برگزار شد و نشانه ای از دخالت دست اندرکاران 
نظام در آن دیده نشــد. پــاره ای عیب های کوچک در 
بعضی از شــعبه های اخذ رأی در حدی اســت که به 
گفتن نمی ارزد.« »صادق قطب زاده« نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری، بعد از مشخص شدن نسبی نتایج 
گفــت: »من به انتخاباتی که انجام شــد اعتقاد دارم و 

نتایج آن باید مورد قبول همه مردم باشد.«

مروری بر روند اولین انتخابات ریاست جمهوری   ـ ۵

گروه تاریخ
صبح صادق
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گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

در ابتــدای امســال بود کــه رهبر حکیــم انقلاب 
اسلامی در جمع مسئولان کشــور که از طیف های 
گوناگــون سیاســی در آن حضور داشــتند، درباره 
اهمیت انتخابات اسفندماه چنین سخن گفتند: »این 
انتخابات خیلی مهم است. انتخابات می تواند مظهر 
قوت ملی باشد. اگر انتخابات درست برگزار نشود، 
ضعف کشور و ضعف ملت را نشان می دهد... اگر 
می خواهید جلوی فشــار دشــمن گرفته بشود، باید 
قوی بشویم. یکی از ابزارهای مهم قوتِ کشور همین 
انتخابات است.« معظم له در آن دیدار از مسئولانی 
که با امر انتخابات مرتبط هســتند، خواســتند: »از 
همیــن حالا راهبــرد مشــارکت را، راهبرد امنیت 
انتخابات را، راهبرد ســلامت انتخابات را، راهبرد 
رقابت انتخابات را مشــخص کنند؛ )تا( انتخابات 
خوبِ سالمِ با مشارکت بالایی ان شاء الله در آخر سال 
داشته باشــیم.« در میان راهبردهای چهارگانه فوق، 
بدون شک راهبرد »مشــارکت« در صدر قرار دارد. 
مشارکت گسترده ملت در انتخابات آنقدر با اهمیت 
اســت که در نگاه رهبر معظم انقلاب چنین حضور 
گسترده ای رمز بقا و تداوم انقلاب اسلامی است و لذا 

حتی از اصل انتخاب اصلح هم مهم تر است. 

 B چیستی مشارکت سیاسی
مشــارکت سیاســی، آن دســته از فعالیت هــای 
شــهروندان عادی اســت که شــهروندان از طریق 
آن درصــدد تأثیر گذاری یــا حمایت از حکومت و 
سیاســت برمی آیند. این تعریــف کلی تر از غالب 
تعاریف دیگر اســت؛ زیرا هم شامل نقش مؤثری 
می شــود که مردم برای تأثیرگذاری بر برون دادهای 
سیاســی ایفا می کنند و هم فعالیت های حمایتی و 
تشــریفاتی را دربرمی گیرد. همچنین، در میان انبوه 
تعاریف مشــارکت سیاســی، می توان به تعریف 
»مایکل راش« از مشارکت سیاسی هم اشاره کرد. 
وی مشارکت سیاسی را »درگیر شدن فرد در سطوح 
مختلف فعالیت در نظام سیاســی از عدم درگیری 
تا داشــتن مقام رسمی سیاســی می داند و آن را با 
اجتماعی شدن سیاسی مرتبط می کند.«  با توجه به 
 مشارکت سیاسی، 

ً
تعاریف یاد شده باید گفت، اولا

فعل و عمل اســت و تنها با اراده نفســانی محقق 
نمی شود، دیگر آنکه اراده معطوف به تأثیر و نفوذ در 
نظام سیاسی از کمترین درجه تا درجات بالای تأثیر 

را شامل می شود.

 B سطوح مشارکت سیاسی
مشــارکت مردم در حوزه مسائل سیاسی از سطح 
واحدی برخوردار نیســت و همه افراد به یک میزان 
در فعالیت های سیاسی مشارکت ندارند. لذا مبتنی 
بر مؤلفه های گوناگونی می توان میزان مشــارکت 
سیاسی افراد را مورد سنجش و سطح بندی قرار داد.
مشــارکت از نظر کمــی می تواند در ســطوح 
گوناگون خرد )فردی(، میانی )ســازمانی( و کلان 
)اجتماعی( انجــام پذیرد و از لحــاظ کیفیت نیز 
می تواند به ســه صــورت طبیعــی و خودجوش، 
اجباری و همچنین داوطلبانه و ارادی باشد. از نظر 
انگیــزه نیز می تواند مبتنی بــر یک ضرورت عقلی 
 انسان بالطبع اجتماعی است 

ً
باشد؛ چرا که اصولا

و طبیعت اجتماع، داشتن رابطه یا نوعی از تعامل و 
مشارکت اســت. از این نظر یک حق شهروندی به 
شمار می آید یا از یک روحیه و احساس  تعلق ناشی 
شود که به تعصبات و پیوستگی های ملی و قومی باز 
می گردد. در عین حال می تواند بر پایه باورهای دینی 
و ارزش ها و بایسته های مذهبی باشد که دو نوع اخیر 

نوعی تکلیف به شمار می آید.

 Bمشارکت سیاسی به مثابه حق یا تکلیف؟
یکی از مســائل مهم در بررســی مفهوم مشارکت 
سیاســی توجه به ماهیت آن در نظام سیاسی اسلام 
اســت که می توان تفاوت ماهــوی آن را با آنچه در 
اندیشه سیاسی غرب تحت همین عنوان آمده است، 
آشکار کند و نشان دهد چگونه مفاهیمی از این قبیل 

در دستگاه معانی اسلامی ارتقای معنا داده اند.
در نظام سیاســی اسلام، از مشارکت سیاسی به 
مثابه حق و تکلیف مردم یاد شده است. طبق تعابیری 
که از بزرگان آمده، انتخاب کردن و رأی دادن هم به 
عنوان یک حق برای مردم معرفی شده و هم از آن به 
یک تکلیف شرعی در ردیف دیگر تکالیف شرعی و 
شاید بالاتر از برخی از تکالیف دیگر یاد شده است.

در نگاه اسلامی، منشــأ تمامی حقوق خداوند 
اســت و اوســت که نظام حقوق و تکالیف را برای 
زندگی بشر تعریف کرده و از طریق فطرت و ارسال 
شــریعت نبوی در اختیار بشــریت قرار داده است. 
یکی از این حقوق، »حق تعیین سرنوشــت« است 
که در نظام سیاسی اسلام به منزله یکی از ارکان مهم 
شکل گیری حکومت اسلامی محوریت دارد. از آنجا 
که در اســلام رأی و انتخاب ملت در عرصه نصب 
کارگزاران حکومت اسلامی اعتبار دارد، ملت حق 
دارند در انتخابات حاضر شده و به نامزد مورد علاقه 
خود رأی دهند. هیچ کس نیز در جایگاهی نیســت 
که بتوانــد مانع تحقق این حق شــود. به واقع آنچه 

در نظام های غربی مبتنی بر منشــأیی خیالی، چون 
»قرارداد اجتماعی« شــکل گرفته است، در اسلام 
اساس و بنیانی محکم داشته و مستظهر به آموزه های 
الهی است. از سوی دیگر، مشارکت سیاسی فعال در 
جامعه که مصادق بارز آن حضور در عرصه انتخابات 
است، به منزله یک ضرورت شرعی و تکلیف الهی 
 نظام 

ً
مــورد تأکید قرار گرفته اســت، چرا کــه اولا

سیاسی اســلام بدون حضور ملت در صحنه معنا 
 این حضور موجب حفظ و تقویت 

ً
نمی یابد و ثانیــا

نظام اســلامی ـ که به فرموده حضرت امام حفظ آن 
از اهم واجبات است ـ شده و آن را در برابر تهدیدات 
متعدد مصون می کند. حضــرت آیت الله  العظمی 
خامنه ای به این حقیقت چنین اشاره دارند: »... هم 
حق و هم تکلیف مردم است که بیایند و سرنوشت 
کشورشان را به دست خودشان معین کنند؛ زیرا که 
کشــور متعلق به مردم اســت. مردم باید بیایند و با 
انتخاب صحیح و آزادانه، قانونگذاران شان را در قوه  
مقننه معین کنند؛ مجریان خودشــان را با ترتیبی که 
در قانون معین شده است، معین کنند. این حق مردم 
اســت و متعلق به آنهاست؛ اما تکلیف هم هست. 
این طور نیست که یکی بگوید من نمی خواهم از این 
حقم استفاده کنم؛ نه، سرنوشت نظام بسته  به احقاق 
و استنقاذ این حق است؛ این تکلیف است؛ باید همه 

شرکت کنند.«)۱3۷۸/۱۱/۲۶( 
در به کارگیــری تعبیر تکلیــف نکته دیگری نیز 
نهفته اســت و آن، اینکه عمل به تکلیف مســتلزم 
رعایت چارچوبی است و با رعایت اصول و قواعدی 
معنا می یابد. بنابراین، مکلف باید ضمن آشنایی با 
الزامات تکلیف مورد نظــر، کار را به بهترین نحو 
به ثمر رســاند. در نــگاه تکلیف مدارانه حضور در 
انتخابات، فــرد باید به اصول دیگری نیز توجه کند 
که از آن جمله می توان به اصل شایسته ســالاری و 
انتخاب کاندیدای اصلح اشــاره کرد. به این تعبیر 
رهبری: »همچنان که اصل انتخابات یک تکلیف 
الهی اســت، انتخاب اصلح هم یک تکلیف الهی 

است.«)۱3۷۶/۲/3۱(
به واقع، با نگاه تکلیف مدارانه به انتخابات، رأی 
و گزینش ملــت با توصیه ها و رهنمودهای دینی در 
مســیری صحیح و کم اشتباه قرار گرفته و این »حق 
انتخاب« با رهنمودهای الهی بارور شده و به سوی 

کمال و شایسته گزینی سوق می یابد.

دین

 در اندیشه سیاسی رهبر معظم انقلاب، »جهاد« 
مفهومی کامل و همه جانبه است که مشتمل بر 
گونه های مختلــف آن، از جمله جهاد دفاعی، 
اقتصــادی، فرهنگــی، علمی و... می شــود. 
مخاطب بســیاری از گونه های جهاد، نوع بشر 
اعم از زن و مرد انقلابی هستند؛ ولی در برخی 
موارد و اقســام از جهاد، رهبر معظم انقلاب به 
گونه ای سخن می گویند که گویی قشری خاص 
مخاطب اصلی و ویژه امام خامنه ای در امری از 
امور جهاد مسئول هستند و لا غیر. اعطای نقش 
به زنان در امر جهاد تبیین این گونه است. با توجه 
به نقش زن در مدیریت خانواده و تربیت نســل 
آینده کشور، نه تنها زنان انقلابی در عرصه های 
جهادی می توانند دوشــادوش مردان با دشمن 
مقابله کنند؛ بلکه نقشی ویژه در تبیین مسائل در 
خانواده و جمع های فامیلی بر عهده می گیرند که 
گاه از مردان ساخته نیست. این موضوع چه بسا 
به دلیل ظرافت های کار تبیینی باشــد که بر پایه 
تربیتی قرار دارد. جهاد عفاف و حجاب، جهاد 
تشکیل خانواده و جهاد فرزندآوری از گونه های 
اختصاصی جهاد زنان در شرایط امروز جامعه 
ایرانی اســت که دشــمن کمر به هــدم و تغییر 
جمعیت آن در میان مدت و بلندمدت بسته است. 
 در این عرصه ها، زنان هم در جهاد تبیین 

ً
مسلما

و تربیت انســان مجاهد از نوع خود را بر عهده 
دارند و هــم جهاد عملی در تحقق عینی فرمان 

امام جامعه را بر دوش خود باید احساس کنند. 

البته حضور اســتوار بانوان را در صحنه های 
قبل و بعد از پیروزی انقلاب اســلامی می توان 
دید. زنان نه تنها در پیروزی انقلاب اسلامی سهم 
بزرگی ایفا کردند؛ بلکه در تثبیت نظام جمهوری 
اسلامی و تداوم انقلاب اسلامی حرف نخست 
را زدنــد و با حضور در صحنه گوناگون انقلاب 
اســلامی، توطئه های دشــمنان را نقش بر آب 
کردند. زن ایرانی که بر اساس اعتقادات مذهبی 
زمینه های لازم را داشت، به برکت روشنگری ها 
و راهنمایی های امام خمینی)ره( از حاشیه به متن 
جامعه آمد. جامعه زنان مسلمان و متعهد ایرانی 
برپایه ایمان و عفت و صبر و هوش، حقیقت را 
دریافت کرد و با تلاشی روزافزون درصدد جبران 
عقب ماندگی های گذشته برآمد. زنان در جهاد 
تبیین نیز در خط اول مقابله با آسیب های جنگ 
نرم هســتند و زنان مسلمان ایرانی در جنگ نرم 
برخلاف جنگ فیزیکی، در خط مقدم و پیشتاز 
هســتند. رهبر معظم انقلاب  فرمودند: »شما 
بانوان نخبه، دختران نخبه، جوانان نخبه، یکی 
از مهم ترین مسئولیت هاتان امروز این است که 
نقش زن را از دیدگاه اسلام ترسیم کنید، برجسته 
کنید، روشن کنید؛ تربیت انسانی زن بزرگ ترین 

خدمت به جوامع انسانی و اسلامی است.«

چنگیز پهلــوان در گفت وگو با ماهنامه 
»ارغــوان« در ســال ۱3۶9 گفــت: 
»کتاب های بنیادی سیاســی ترجمه شده از متون 
سیاسی غربی باید بتوانند نظام سیاسی را به چالش 
بکشانند« که مؤیدات آن را می توان در تحلیلی که 
»ســعید حجاریان« و »عطریانفر« از فتنه ۱3۸۸ 
ارائــه دادند، ملاحظــه کرد. حجاریــان گفت: 
»کسانی با پیش زمینه های مارکسیستی، لیبرالیستی 
و آنارشیستی به بسط نظریات خود در دانشگاه ها 
پرداختند و چون میدان نقد هم نیست، دانشجویان 
به صورت دربســت می پذیرنــد.« او در بخش 
دیگری اظهار داشــت: »فارغ التحصیلان علوم 
انسانی به خصوص در دانشگاه های خارج که به 
عنوان هیئت علمی استخدام می شوند ناخودآگاه 
حامل آخرین دســتاوردهای این علــوم به ایران 
هســتند و هم اکنــون می توان مشــاهده کرد که 
دیدگاه های پســت استوراکتورالیســم، پســت 
مارکسیسم، فمینیسم و انواع مکاتب غربی تحت 
عنوان علم ترویج می شوند.« اظهارات عطریانفر 
نیز مکمل سخنان حجاریان است: »بسیاری از این 
عزیزان که در حوزه علوم انسانی در دانشگاه های 
ایــران تدریس می کنند، اینهــا پایه آموزش عالی 
خودشان را در غرب داشتند و در آنجا گذراندند و 
یک محیطی بوده، یک مجموعه بسته های فکری 
را به آنها داد ه اند. نمی خواهم بگویم اینها کادرهای 

غرب هستند، ولی به طور ناخواسته، استاد ایرانی 
که در غرب آموزش دیده و میدان نقد هم برایش 
فراهم نبوده، مجموعه آموزه هایی که دریافت کرده، 
 در 

ً
اینها می آید به صورت یک مجموعه بسته کاملا

واقع وحی منزل می آید، عرضه می کند.« 
اگرچه ســخن بالا واقعیتی را بیان می کنند، 
اما واقعیت پنهان تری نیز وجــود دارد و آن، نفوذ 
پیچیده و خفی تری اســت که از ســال های پس 
از دفاع مقــدس در قالب فکری و معرفتی بروز و 
ظهور کرد و شرایط گفته شده از سوی حجاریان 
و عطریانفر را عالمانه فراهم کرد. در این راســتا، 
شــکل گیری حلقه کیان، به هم خوردن مرزهای 
فکری ـ جریانــی، غلبه گفتمــان لیبرالی پس از 
فروپاشی مارکسیسم، آشنایی با نظریات فلسفی 
و ایدئولوژی سیاســی غرب بدون بازنگری و نقد 
آنها )آنچنان که سعید حجاریان گفته بود( سبب 
شــد تا طیفی از افراد و جریان ها، علوم انســانی 
نشئت گرفته از فلســفه غرب را بپذیرند و معتقد 
شوند که اسلام قادر به سامان سیاسی و مدیریت 
اجتماع و سیاســت در عصر مدرن و پست مدرن 
نیست و باید مدیریت علمی را جایگزین مدیریت 
فقهی و اســلامی کرد. ایــن یافته های معرفتی به 
تدریج از حوزه نظر و مباحث تئوریک محفلی به 
حوزه های بزرگ تری، مانند دانشگاه ها، مطبوعات 
و ســیمنارها تعمیم داده شــد. از سال ۱3۷۶ نیز 
همزمان با ترویج گســترده مبانی نظریات علوم 
انسانی منبعث از فلسفه غرب در جامعه و تعمیم 
بخشی آن در همه زمینه ها، تلاش شد تا به صورت 
گام به گام نهادهای مناســب بــا آن نیز طراحی و 

پی ریزی شوند.

چهره پنهان سیاست  ـ ۱۱۳

در خدمت علوم سکولار
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۷۶

ین  مسئولیت بزرگ تر

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۴۰
مناصب فقیه

 ســؤال این است که اگر درباره فقیهی که 
خلافت و سلطنت دارد، مسائلی به وجود 
بیاید که او در این مسائل شک و شبهه ای 
داشته باشد، باید به چه چیزی رجوع کند؟ 
سید معتقد است در این قبیل مسائل باید 
به اخباری که بر سلطنت فقیه به طور مطلق 
دلالت می کند، رجــوع کرد، نه به اصول 
عملیه؛ اما اگر شــک شود که فقیه در امر 
حکومت خود توانایی و قابلیت سلطنت بر 
یک مسئله ای را دارد، در این صورت باید 
به اصول عملیه رجوع کرد، نه به اخباری 
که بر سلطنت فقیه به طور مطلق دلالت 
می کند.)۱( پس شــأن سلطنت مطلقه بر 
ائمه از طرف نبی اثبات می شــود و همین 
طور ســلطنت مطلقه برای فقیه از طریق 

ائمه قابل اثبات است.
اما در باره مناصب فقیه، ســید لاری 
معتقد اســت فقیــه افزون بــر ولایت و 
قدرت تصرف بر جمیع جهات، مناصب 
عدیــده ای دارد کــه همه آنهــا را از ائمه 
معصــوم)ع( کســب کرده اســت؛ این 

مناصب عبارتند از:
یک ـ ریاست، خلافت و سلطنت بر مردم 

همانند پیامبر و ائمه؛
دو ـ منصب افتا؛ فتوا دادن در آنچه مکلفان 
غیر مجتهد، در زمینه مســائل دینی به آن 
نیاز دارند و آن دو مــورد کلی دارد: یکی 
احکام و فروع شرعی و دیگری موضوعات 
استنباطی در ارتباط با احکام دینی. درباره 
این منصب فقها، میان مجتهدان اختلافی 

وجود ندارد؛
ســه ـ منصب قضــا؛ ســیدلاری از این 
منصب به »منصب حکم« تعبیر می کند. 
این منصب همانند منصب افتا، برای فقیه 
ثابت اســت و هیچ کسی در آن اختلافی 
نــدارد؛ چه از لحاظ فتــوا و چه از لحاظ 
نص، مگــر ای که بــه آن از طریق امر به 
معروف و نهی از منکر ایراد شود که در این 
صورت نمی تواند مختص به فقیه باشد، 
بلکه بر همه لازم اســت در این امور قیام 
کنند، هر چند با تقلیــد.)۲( وی معتقد 
است، هر چند بین حکم و امر به معروف 
فرق است، اما منافاتی ندارد که فقیهی هم 
حکم )قضاوت( کند و هم امر به معروف 

و نهی از منکر مثل امور حسبیه.
چهار ـ امور حسبیه؛ به اعتقاد سیدلاری، 
احتیاط آن اســت که امور حسبیه به فقیه 
اختصاص داشته باشــد؛ امکان دارد که 
فقیه در امور حســبیه دخالت نکند و این 
زمانی است که فقیه در انجام امور حسبیه 
عذر داشــته باشد یا مشکل داشته باشد یا 
اینکه با تعطیل شدن امور حسبیه، اختلال 
نظام و فساد در جامعه ایجاد نشود و چون 
حکومت یکی از موارد امور حسبیه است 
که با تعطیل شــدن آن، اختلال نظام پیش 
خواهد آمد، در نتیجه لازم اســت مسائل 

امور حسبیه به فقیه واگذار شود.)3(
پنج ـ مواردی که غیــر از فقیه بخواهد در 
اموری تصــرف کند که باید بــا اذن امام 
باشد، آن موارد ـ در عصر غیبت ـ متوقف 
به اذن فقیه اســت. دلیل این امر، عرف و 
دلیل عقلایی است، مثل تصرف در اموال 

قاصران.
نتیجه آنکه اگــر چه با پذیرش ولایت 
فقیه در بخش قضا و حدود، بســیاری از 
شــعب ولایت فقیه تثبیت می شود، ولی 
ســیدلاری به طور مطلق قائل به ولایت 

فقیه در عصر غیبت است.
منابع در دفتر نشریه موجود است.
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۱۱
خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

تکلیف؟ یا  حق 
بررسی چیستی مشارکت سیاسی و سطوح آن در انتخابات

مهدی سعیدی
کارشناس سیاسی
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سیاست
۱2

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

»اعتبار ملی« از عناصری به شمار می رود که به 
شدت از دیپلماسی رسانه ای تأثیر می پذیرد، به 
گونه ای که ضعف و ناتوانی کشورها در استفاده 
دیپلماتیک از رســانه ها موجــب صدمه دیدن 
اعتبار ملی کشورها می شود. آنچه مسلم است، 
رسانه در همه مؤلفه های اعتبار تأثیرگذار است. 
این تأثیر می تواند در دو ســر یک طیف بررسی 
شود، یعنی رسانه هم می تواند با درشت نمایی 
نقاط قوت و امتیازات یک کشور موجب افزایش 
اعتبار آن در عرصه بین الملل شود یا می تواند از 
طریق معرفی نقاط ضعف و به تصویر کشــیدن 
کاســتی های موجود از میزان اعتبار یک کشور 

بکاهد. 
رسانه و اعتبار بر یکدیگر تأثیر متقابل دارند؛ 

یعنی در برخی موارد اعتبــار ملی باعث توجه 
بیشتر به رسانه ملی کشور می شود که نمونه آن 
رادیو قاهره در دهه ۱9۵۰ و بی بی ســی در ایام 
جنــگ جهانی دوم اســت. همچنین در برخی 
موارد می توان گفت، رسانه ملی کارآمد بر اعتبار 

ملی کشور تأثیر مثبت دارد.
چنانکــه در ســال های اخیر نیز مشــاهده 
می کنید، دیپلماســی از طریق رسانه ها بخش 
عظیم و قابل توجهی از مــراودات دیپلماتیک 
را پوشــش می دهد و همین مسئله سبب شده 
است که وجهه ملی کشورها از طریق رسانه ها 
باز تعریف شــود. به گونه ای که رسانه ها به طور 
مستقیم بر ارزیابی های دیگر کشورها از میزان 
قدرت یک واحد سیاســی تأثیر می گذارند. در 
این میان همانطور که گفتیم برخی از کشــورها 
در ارائه و کسب وجهه در عرصه بین الملل دچار 
افراط و تفریط شده اند. آنچه مسلم است ناظران 

بی طرف و آگاه را نمی توان برای مدت طولانی 
فریب داد و تاریخ رسانه ها در این موضوع نشان 

می دهد رسانه ها توان مقاومت چندانی ندارند. 
شــکل دیگری که می توان بــرای کوتاهی و 
قصور رســانه ها مطرح کرد، ناتوانــی در ارائه 
قدرت حقیقی کشــور و ظرفیت هــای بالقوه و 
بالفعل در ابعاد سیاســی، اقتصــادی و نظامی 
است. همانطور که می دانید وجهه مجموعه ای 
از خصوصیات، رفتارهــا، موفقیت ها، آرزوها 
و اهداف یک کشــور است و کشوری که نتواند 
تصویر درستی از این مجموعه به دنیا ارائه دهد، 
از یک امتیاز مسلم و کارآمد در عرصه بین الملل 
محروم می شــود. صفحات تاریخ مشحون از 
جنگ ها و درگیری هایی است که اگر طرفین بر 
عمق اقتدار و توانمندی  یکدیگر اشراف داشتند، 
چه بســا این جنگ ها هرگز اتفاق نمی افتاد. در 
واقع اعتبار یک کشور می تواند تمامی معادلات 

سیاســی بازیگران را دچار تغییر و تحول جدی 
کند. برخی از صاحب نظران معتقدند، یکی از 
دلایل حمله نکردن نظامی آمریکا به جمهوری 
اســلامی ایران در ســال های اخیــر و به ویژه 
در پی موضوع غنی ســازی اورانیــوم و انرژی 
هســته ای، برخورداری جمهوری اســلامی از 
اعتبار بالا در میان کشــورهای منطقه اســت؛ 
یعنی پیــروزی انقلاب در ســال ۱3۵۷ و وقوع 
جنگ تحمیلی باعث شــد تــا تصویری که در 
اذهان سیاســت مداران و دنیای معاصر شــکل 
گرفته، تصویری همراه با هیبت و قدرت باشد. 
از طرفی دقت در دیپلماسی رسانه ای جمهوری 
اســلامی در مسئله هســته ای و پافشاری برای 
دستیابی صلح آمیز بر انرژی هسته ای سبب شد 
با وجود همه تبلیغات انجام شده، ایران در میان 
کشــورهای منطقه از جایگاه ویژه ای برخوردار 

باشد.

  رسانه  

 دیپلماسی صفر  و  یکی 

مجازستان

رئیــس  ســبحانیان،  ســیدمحمدهادی 

ســازمان امــور مالیاتی کشــور: با عنایت 

به رویکردهای دولــت مردمی مبنی بر 
اعتماد به اصناف، سازمان امور مالیاتی 
کشور اوراق قطعی بیش از 3/۷۰۰/۰۰۰ 
مودی مشــمول مالیات مقطوع ســال 
۱4۰۱ را بدون رسیدگی و بدون افزایش 
در میزان مالیات مــورد تأیید اصناف و 
مشــاغل، صادر و به این دسته از مودیان 

ابلاغ کرد.

اصغــر زبرجدی، مدیــرکل روابط عمومی 

وزارت دفاع: بیش از صد روز از جنایت و 

نسل کشی بی رحمانه مردم غزه گذشت. 
هیچ دســتاوردی برای رژیم اهریمنی و 
غرب به دســت نیامد و جهان شرمسار 
از بی عملی در برابر کشــتار بیش از ۲۵ 
هزار نفر و اســارت دومیلیون نفر است. 
نظامات فعلی جهان به تحول اساسی نیاز 

دارد، بازنگری جوابگو نیست!

هــادی کهــن دل، فعــال رســانه:  فاصله 

نزدیک ترین پایگاه موشکی سپاه تا تل آویو 
کمتر از هزار و صد کیلومتر است... سپاه 
مقر عاملان جنایت تروریســتی کرمان 
را در فاصله هزار و دویســت کیلومتری 
 هــم به هدف 

ً
هدف قــرار داد... دقیقا

اصابت کرده اســت... رونوشت: رژیم 
صهیونیستی

مقداد ذکی زاده، مدیر روابط عمومی دیوان 

محاسبات: گفتمان در دنیای تروریست ها 

جایی ندارد. دنیای امروز دنیای  موشک 
است. منتظر  انتقام نهایی هستیم. دم  سپاه 

گرم

امیرعلی ابوالفتح، فعال رسانه: اگر آمریکا 

و متحدانــش بخواهند به دلیل اقدامات 
یمنی ها، تنــش با ایران را افزایش دهند، 
آن وقــت دو بحران امنیتــی در دو آبراه 
می ماند،  دست شــان  روی  استراتژیک 
یکی باب المندب و دیگری تنگه هرمز. 
همزمانــی درگیری نظامــی در این دو 
منطقه، کمر اقتصاد جهانی را می شکند.

رضا عباسی، فعال رســانه: پیشرو دزه یی 

بزرگ ترین رابط موساد در اقلیم کردستان 
مالی جاسوســان  منبع  و اصلی تریــن 
انجام  آمــوزش دیده موســاد جهــت 
مأموریت های اطلاعاتی و تروریســتی 
در ایران بوده اســت. وی همچنین نقش  
کلیدی در تأمین انرژی رژیم صهیونیستی 
ایفا می کرد که در حملات  سپاه پاسداران 

به  اربیل به هلاکت رسید.

رئیس جمهور:  معاون  حسینی،  سیدمحمد 

رزمندگان یمن که عاشــق شــهید حاج 
قاسم هستند، سخن سردار دل ها خطاب 
به آمریکا را تکرار می کنند که »ما حوادث 
سختی را پشت سر گذاشــته ایم، بیا ما 
منتظریم، مرد این میدان ما هستیم برای 
شما... این جنگ را شما شروع می کنید، 

اما پایانش را ما ترسیم می کنیم.«

ســیدعباس صالحی، مدیر مسئول روزنامه 

اطلاعات: پیگیری جنایات اســرائیل در 

دادگاه لاهه از ســوی آفریقای جنوبی، 
فارغ از نتیجه دادگاه، ارزشــمند و مهم 
اینکه کشــوری غیر اسلامی،  اســت. 
پیگیر دفاع از مظلومان فلســطین است. 
فلســطین، موضوعی صرفا فلسطینی یا 
عربی یا اسلامی نیست، زخمی جانکاه 
بر جان و کیان انســانیت است. همگان 

صدای این ملت باشیم.

   نکته گرام    

تولیدکننده  کشور  سومین  ایران، 
واکســن HPV اســت و سالانه 
نزدیــک به ۵۰ میلیــون دلار ارز 
برای کشــور ارزآوری دارد. یک 
شرکت دانش بنیان با هدف توسعه 
کشــور  نیاز  مورد  واکســن های 
فعالیــت خــود را از آذر ۱39۷ 
آغاز کرده اســت. این شرکت با 
ارتقای ســلامت جامعه،  هدف 
واکسن های انسانی تولید کرده و 

در این راســتا با توجه به اولویت های کشوری اقدام به توسعه سه 
واکســن آنفلوانزای فصلی، روتاویروس و HPV کرده است. این 
شــرکت ظرفیت تولید ۱۵ میلیون دوز در ســال واکسن را دارد و 
 برطرف کند.

ً
می تواند نیاز منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا را کاملا

 سومین کشور
HPV ایران صادرکننده واکسن

بــه  در  اپــن ای آی  شــرکت 
روزرسانی جدید خود ـ که پیش 
از این اعلام نشده بود ـ سیاست 
اســتفاده از محصولات را تغییر 
داده تا بتواند از فناوری های این 
شرکت برای کاربردهای نظامی 
استفاده کند. در حالی که شرکت 
اپن ای آی پیش از این استفاده از 
محصولات خود را برای اهداف 
نظامی و جنگی ممنوع می کرد، 

اما این مورد اکنون از خط مشــی شــرکت حذف شده است. 
قانون گذاران اتحادیه اروپا برای ممنوعیت کامل استفاده از هوش 
مصنوعی در نظارت بیومتریک اصرار داشته اند، اما دولت ها به 
دنبال استثناهایی برای ارتش، اجرای قانون و امنیت ملی هستند.

 در خدمت کشتار
  هوش مصنوعی درجنگ

»آوا کیدز« یک برنامک تخصصی 
در حوزه سلامت و تغذیه کودکان 
پزشکان  تجربه  است که سال ها 
متخصص کودکان و متخصصان 
تغذیه اطفال را در اختیار شــما 
قــرار می دهد. در ایــن برنامک 
حوزه هــای ســلامت جســم، 
ســلامت روان و تغذیه سالم، به 
و دغدغه  نیازها  عنوان مهم ترین 
های خانــواده مــورد توجه قرار 

گرفتند. سازندگان این برنامه به دنبال حل چالش های خانواده ها 
در امور فرزندپروری و کودک یاری از طریق انتقال دانش یا تسهیل 
دریافت خدمات هســتند. دریافت برنامه غذایی خاص و یکتا، 
متناسب با ویژگی های کودک شما در این برنامه امکان پذیر است.

 آوا کیدز
برنامه ای برای تغذیه  کودک شما

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

بامداد سه شنبه ۲۶ دی ماه نیروی هوافضای سپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی در پاسخ به جنایات 
تروریســت های تکفیری و حامیان آنها، از جمله 
رژیم صهیونیســتی در کرمان و راسک، عملیات 
موشکی بی سابقه ای را علیه مقرهای این گروه ها 
در عراق و سوریه اجرا کرد. این عملیات از حیث 
تعداد موشــک های شلیک شــده، بعد مسافت و 
شــلیک از چندین محل پرتــاب در جهت های 
گوناگون منحصر به فرد بود. ســاعاتی پس از این 
عملیات، ســپاه پاســداران اعلام کرد، مقرهای 
تروریست های متجاوز به خاک ایران را در پاکستان 
هدف حمله موشکی و پهپادی قرار داده  است. این 

عملیات هم در نوع خود، بسیار جدید بود.
 
ً
درباره این عملیات هــا در این چند روز حتما
مطالب بســیاری را خوانده  و شنیده اید، ما در این 

مطلب به دنبال بررســی این حملات از یک زاویه 
جدید هستیم، بعدی که شاید تا به حال کمتر به آن 
توجه شده اســت و آن، قدرت جمهوری اسلامی 
در دفاع از مرزهای خود و تنها کشــور دنیا که توان 

پاسخ و تسویه حساب با قدرت های دنیا را دارد.
دی ماه سال ۱39۸ بود که حاج قاسم سلیمانی 
در یک حمله تروریســتی ناجوانمردانه به دستور 
آمریــکا به شــهادت رســید. اگر به شــبکه های 
اجتماعی و واکنش های مردم جهان به این حمله 
نگاه می کردید، بیشــتر مردم دنیا در نظرات خود 
پای پســت های فضای مجازی، از اینکه ایالات 
متحده یک ژنرال ایرانی را ترور کرده است، واهمه 
داشــتند! دلیل آن فکر می کنید چــه بود؟ احتمال 
جنگ جهانی سوم! بســیاری از مردم دنیا از اینکه 
ابتدای ســال نوی میلادی را با آژیر جنگ جهانی 
گذران می کنند، ناراحت و ترسان بودند. در واقع 
بیشــترین واکنش آنها، احتمال پاسخ ایران و آغاز 
جنگ جهانی ســوم بود. این تــازه قبل از واکنش 
ایران و بمباران پایگاه عین الاســد بود. با واکنش 
ایران، کشــورمان به معدود کشورهایی تبدیل شد 

که در ده ها سال گذشته به یک مقر آمریکایی حمله 
مستقیم کرده است. حمله به عین الاسد نشان داد، 
جمهوری اسلامی در پاسخ دادن هیچ توجهی به 
اینکه کشور مقابل کیست، ندارد و حتی از آمریکا 
که دیگر ابرقدرت ها جرئت مقابله با آن را ندارند، 

انتقام سختی را می گیرد.
حمله به عین الاسد نشان داد، پیشگویی افکار 
عمومــی دنیا در احتمال جنگ جهانی ســوم، پر 
بیراه هم نبوده است. همین افکار عمومی با شنیدن 
خبر عملیات موشــکی ایران در هفته گذشته باز 
هم احتمال جنگ جهانی ســوم را در شبکه های 
اجتماعی داغ کردند. این موضوع را که فقط ایران 
در مقابل قدرت های بزرگ می ایســتد و بازی با 
ایران می تواند به جنگ جهانی ســوم منجر شود، 
افکار عمومــی فهمیده اند، مردمی کــه آگاه تر از 
دولت های خود هستند و دانسته اند که نباید با ایران 

بر سر مرزها و مواضعش شوخی کرد.
جنگ جهانی ســوم مهم تریــن و اصلی ترین 
واکنش مردم دنیا به هر گونه تنشی است که ایران 
و قدرت های خودخیالی دنیا یک ســر آن باشند. 

جمهوری اســلامی ایران در ذهن مــردم دنیا به 
کشوری تبدیل شده است که نسبت به مواضع خود 
دست بردار نیست و در واقع بازی با ایران، بازی با 

دم شیر است. 
اما چه شده است که مردم دنیا به چنین نتیجه ای 
رســیده اند؟ جواب ساده اســت! وادادگی دیگر 
کشورها در مواجهه با آمریکا و قدرت های دنیا را 
دیده اند. جمهوری اسلامی وقتی قول پاسخ سخت 
 آن را اجرایــی می کند و کار به 

ً
را می دهــد، حتما

جایی رسیده است که حتی قبل از قول انتقام، افکار 
عمومی دنیا اعلان خطر جنگ جهانی سوم را داد 

می زنند.
اینکه دولت های غربی چه قدر دوســت دارند 
جنگ جهانی ســوم با تصمیمات اشتباه آنها آغاز 
شود، به خودشان مربوط است، اما نکته مهم این 
اســت که وقتی مردم جهان فهمیده انــد که ایران 
مانند دیگر کشورها نیست و تهدید آن پیامدهای 
 دولتمردان آنها هم فهمیده اند، 

ً
سنگینی دارد، حتما

البتــه امیدواریم که فهمیــده  باشــند و دیگر در 
تصمیم گیری های خود دچار اشتباه نشوند.

جنگ در افکار عمومی!

سیدمحمدمهدی خلیل زاد
کارشناس رسانه
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سیاست
۱3

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 راهنما و الگوی عملی دین 

 ارتباط قــرآن و مولی الموحدین علی)ع( 
یــک ارتباط نظری و عملی اســت. تمام 
قرآن را باید علی)ع( بدانیم و تمام علی)ع( 
را باید قــرآن بدانیم. هر آیه ای که در قرآن 
وجــود دارد، در امیرالمؤمنین)ع( ظهور 
و بروز پیدا کرده اســت؛ اما برخی آیات 
به طور آشکار و مستقیم از علی)ع( گفته 
است و می خواهد ما هم راهی را که مولا 
در پیــش گرفت، طی کنیم. وقتی در قرآن 
سَهُ 

ْ
رِي نَف

ْ
اسِ مَنْ یَش می خوانیم: »وَمِنَ النَّ

عِبَادِ«؛ 
ْ
 بِال

ٌ
هُ رَءُوف

َّ
هِ وَالل

َّ
اتِ الل

َ
اءَ مَرْض

َ
ابْتِغ

و از مردم کسی است که در طلب رضای 
خدا از ســر جان می گــذرد، ]چون علی 
در بســتر پیامبر[ و خدا به بندگان مهربان 
اســت.)بقره/۲۰۷( باید به اشــاره قرآن 
هم توجه کنیم که مولا برای رضای خدا 
در بستر رســول اکرم)ص( خوابید. پس 
بندگان خدا هم اگــر می خواهند، مانند 
علی)ع( باشــند، باید تمام کارهای خود 
را بــرای رضای خدا انجام دهند. یا وقتی 
هُ 

ُ
هُ وَرَسُــول

َّ
مُ الل

ُ
ک مَا وَلِیُّ که می فرماید: »إِنَّ

ونَ 
ُ
ةَ وَیُؤْت

َ
لا ذِینَ یُقِیمُونَ الصَّ

َّ
ذِینَ آمَنُوا ال

َّ
وَال

اةَ وَهُمْ رَاکِعُون«؛ ولیّ و سرپرســت 
َ
ک الزَّ

شما تنها خدا و رســول اوست و کسانی 
که ایمان آورده اند همان ها که نماز را برپا 
می دارند و در حال رکوع زکات می دهند.

مَا  )مائــده/۵۵( یا وقتی می فرمایــد: »إِنَّ
مْ 

ُ
وَیْک

َ
خ

َ
صْلِحُــوا بَیْنَ أ

َ
أ
َ
وَةٌ ف

ْ
مُؤْمِنُــونَ إِخ

ْ
ال

رْحَمُون«؛ جز این 
ُ
ــمْ ت

ُ
ک

َّ
عَل

َ
هَ ل

َّ
ــوا الل

ُ
ق

َّ
وَات

نیست که مؤمنان با یکدیگر برادرند، پس 
میان برادران تان را اصلاح کنید و از خدا 
بترسید، امید که مورد رحمت قرار گیرید.
)حجرات/۱۰( و بســیاری از آیات دیگر 
که دستور می دهد مانند رسول خدا)ص( 
 امام، یعنی 

ً
و اهل بیت)ع( باشــیم. اصلا

کســی که باید الگوی امت باشد تا امت 
در هر لحظــه از زندگی خود بــه بیان و 
رفتــار او نظاره کرده و مانند او عمل کند؛ 
یعنی اگر این نبود، بندگان می توانســتند 
به خداوند گلایه کنند که چرا کســانی را 
برای الگوگیــری در میان ما قرار ندادی؟ 
رسول الله)ص( وقتی فرمودند: »من کنت 
مولا فهذا ولیه« اشــاره به همین موضوع 
دارند که تا من در حیات دنیایی هســتم 
شما از من الگو می گرفتید و پیرو و مطیع 
من بودید، پــس وقتی من از دنیا مفارقت 
کردم، بایــد از علی)ع( اطاعت کرده و او 
را اصل دین و شریعت قرار دهید. خداوند 
ذینَ آمَنُوا 

ّ
یّهَا ال

َ
هم در قرآن می فرماید: »یا أ

مْرِ 
َ
لْأ

ْ
ولِی ا

ُ
 وَ أ

َ
طیعُوا الرّسُول

َ
هَ وَ أ

ّ
طیعُوا الل

َ
أ

مْ«؛ ای کســانی که ایمان آورده اید، از 
ُ
مِنْک

خدا اطاعت کنید و از رســول و اولوالامر 
خویــش فرمان بریــد و چــون در امری 
اختلاف کردید اگر ـ به خدا و روز قیامت 
ایمان دارید ـ به خدا و پیامبر رجوع کنید. 
در این خیر شماســت و سرانجامی بهتر 
دارد.)نساء/۵9( حضرت امام خمینی )ره( 
در کتاب شریف »کشف   الاسرار« به نقل 
از »غایة المــرام« می آورنــد کــه تا ۱4۰ 
آیه دربــاره حضرت علــی)ع( و امامت 
ایشان نازل شــده است؛ اما اگر بخواهیم 
روح قــرآن را پیدا کنیم، باید به ســمت 
امیرالمؤمنین علی)ع( برویم؛ زیرا ایشان 
روح مجســم قرآن اســت. چرا خداوند 
به پیامبــر)ص( در آیه ۶۷ ســوره مائده 
می فرماید: »ای پیامبر! آنچه از خدا بر تو 
نازل شده، به خلق برسان که اگر نرسانی، 
تبلیغ رسالت و اداء وظیفه نکرده ای...«؟ 
زیرا اگــر دین بدون امام بماند، در واقع از 
بین رفته است. پس آن نعمتی که خداوند 
در آیه 3 سوره مائده از آن می گوید، امامی 
است که می تواند راهنما و الگوی عملی 

دین باشد. 

دین

آیه

 دین ندارد آن کس که عقل ندارد
   مکتب    

آیت الله سیدموسی شــبیری زنجانی:برخی از زمان ها از منظر 
شریعت مطهر بر سایر زمان ها فضیلت دارد. ماه رجب هم یکی 
از ماه های با فضیلتی است که در آن بسیار به استغفار و ذکر و یاد 
خداوند سفارش شده و خوب است که انسان قدر این فرصت ها 
را بداند. همان گونه که برخی روزها فضیلت بیشــتری دارند، 
برخی از اعمال هم افضلند. نماز مســتحبی و قضای حاجات 
بندگان خدا هر دو می تواند به نیت عبادت و به خاطر خدا انجام 
شود؛ اما برطرف کردن مشکلات مردم افضل از نماز مستحبی 
است خدا خود به برطرف کردن مشکلات مردم بیشتر از نماز 

مستحبی اهمیت می دهد.

 فضیلت ماه رجب
سلوک

 جایگاه وحدت 
راهنما

حجت الاسلام حمیدرضا شــریعتمداری: ضرورت وحدت و 
تقریــب افزون بر مبانی و دلایلی از قرآن کریم، روایات و ســیره  
عملی ائمه معصوم)ع(، به دلایل عقلی و عقلایی نیز مســتظهر 
اســت: آیه  تمسک به ریســمان الهی و نهی از تفرقه )آل عمران/ 
١٠٣(، پرهیز حضرت هارون)ع( از نقش آفرینی در تفرقه )طه/ 4( 
و مفهوم قرآنیِ امت واحده )انبیاء/ ٩٢؛ مؤمنون/ ۵٢( و روایاتی از 
قبیل سفارش امام  عسکری)ع( به شیعیان »در جمع عشائر آنها، 
نماز بگذارید، در تشییع جنازه  آنها حاضر شوید، از بیماران شان 
عیادت کنید، حقوق ایشان را ادا کنید...« و نیز حکم عقل بر لزوم 

پرهیز از منازعه و دشمنی، که مایه  تضعیف مسلمین است.

صحبت از امیرالمؤمنین)ع( مشــکل است، جهت 
مشکل بودن این امر هم فقط ضعف گوینده نیست که 
البته گوینده بیچاره است، عظمت آن آقاست که معانی 
عظیم حقایق او در ظــرف الفاظ نمی گنجد، الفاظ 
از اینکه به او دلالت کنند بیچاره هســتند، قابل بیان 
 
ً
نیست و به وصف نمی آید. ائمه معصوم)ع( معمولا
وقتی وارد مدح او شــدند، اظهــار عجز کردند، در 
صدر معصومین)ع( حضرت ختم المرسلین)ص( 
قریب به ایــن مضمون فرموده اند کــه اگر بخواهم 
عامیانه ترجمه کنم، »علی جان! داغ این موضوع به 
دل من ماند که بتوانم تو را به مردم معرّفی کنم، اگر 
به ســمت تو بروم که قدری از حقایق تو را بگویم، 
مردم اشتباهی به سمتی می روند که برای عیسی بن 
 

ّ
مریم رفتند و اگر کمتر هم بگویم که شــأن تو أجل
است.« امام هادی)ع( هم همین طور فرموده اند... از 
بدو خلقت بنی بشــر هر نبی که به این دنیا می آمد، 
به پیامبر اکرم)ص( بشارت می داد، می گفتند: »اگر 
اینجا بیچارگی و ضعف هست، آخرالزمان پیغمبری 
می آید که نام او در آسمان شهره به »احمد« است...« 
ذِی 

َّ
قدیمی ها ابتدای منبــر اینطور می گفتنــد: »ال

اسِمِ 
َ

ق
ْ
بِی ال

َ
رَضِینَ بِأ

َ ْ
حْمَدِ وَ فِی الْأ

َ
ی فِی السَمَاءِ بِا سُمِّ

دٍ«... هر پیغمبــری آمد به پیامبر  ــی مُحَمَّ
َ

ف
َ

المُصط
آخرالزمان بشــارت داد، پیامبر آخرالزمان منجی و 
ا جِئْنَا مِنْ 

َ
 إِذ

َ
کیْف

َ
شفیع است، شفیع انبیاء است، »ف

هِیدٍ« هر امّتی شهیدی دارد، شاهد اعمالی 
َ

ةٍ بِش مَّ
ُ
 أ

ّ
کلِ

دارد، روز قیامت مردمِ او به سوی او سر کج می کنند 
ا جِئْنَا 

َ
 إِذ

َ
کیْف

َ
و امید دارند که او بیاید و تأیید کند؛ »ف

هِیدٍ«، هر امّتی شهیدی دارد، »وَجِئْنَا 
َ

ةٍ بِش مَّ
ُ
 أ

ّ
مِنْ کلِ

ا«؛ ای پیامبر! ما تو را آوردیم 
ً

ــهِید
َ

ءِ ش
َ

ی هَؤُلا
َ
بِک عَل

که شهید این انبیاء باشی. روز قیامت انبیاء برای ارتقا 
چشم به سوی پیامبر دارند، چون شفاعت فقط برای 
بخشش گناهان نیست، مهم تر از بخشش گناهان، 
برای ارتقاست... خود امیرالمؤمنین)ع( هم فرمودند 
ي« اگر اســماء و  کبَرُ مِنِّ

َ
 هِيَ أ

ٌ
 آیَة

َّ
هِ عَزَّ وَ جَل

َّ
که »مَا لِل

ی پیدا کند، 
ّ
صفات خدا بخواهد در ظرف دنیا تجل

دیگر بزرگ تر از این نمی شود، به خدا قسم که خدا 
هِ مِنْ 

َّ
 لِل

َ
آیتی بزرگ تر از من ندارد. بعد فرمود: »وَ لا

ي« خدا خبــری بزرگ تر از من ندارد.  مُ مِنِّ
َ

عْظ
َ
نَبَــإٍ أ

خبری در این عالم بزرگ تر از این خبر نیست، در این 
عالم شگفتی ای عجیب تر از این شگفتی نیست... . 

امیرالمؤمنین)ع( در هر جایی که باشــند، برکت را 
به آنجــا می برند. امیرالمؤمنین)ع( در خانه کعبه به 
دنیا آمدند، معصومین)ع( به ما یاد دادند که بگوییم 
 وَمِنی« سلام خدا بر 

ُ
تْ بِهِ مَکة

َ
ف رِّ

ُ
ی مَنْ ش

َ
لامُ عَل »السَّ

ه و منا را شرافت بخشیدی... . »عبدالباقی 
ّ
تو که مک

عمری افندی« شــاعر عراقی قرن سیزدهم قمری 
ی رُفِعَا«، تو 

َ
ــذی فوق العُل

ّ
می گوید: »أنتَ العلی ال

آن علی بلند هستی که از بالای بلندی بالاتر هستی؛ 
ی« 

َ
وا عَلِیٌ عَل

ُ
ال

َ
»صاحب بن عَبّاد« هم می گوید: »وَ ق

گفتند علی چقدر بالا رفته است، چه مکارمی! چه 
ی« علوّ و 

َ
ی بِعَلِــیٍ عَل

َ
إنَّ العُل

َ
لــتُ لا! ف

ُ
صفاتی! »ق

مکارم و شجاعت است 
که بایــد بگوید من 
مصداقی، مانند علی 

دارم، پس بالا می روم. 
شــجاعت، کرامــت، 

رَم، 
َ
ک آقایــی،  ســخاوت، 

افتخار می کنند که می گویند به 
این  هم  علی بن ابی طالب)ع( 

صفات را می گویند. با علی)ع( 

است که علوّ بالا رفته اســت. می بینید که در کلام 
گیر وجود دارد و نمی شود کاری کرد. وقتی ادیبان به 
امیرالمؤمنین)ع( رسیده اند، لکنت زبان گرفته اند... .

 عجز همه  برابر  یک نفر
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین حامد کاشانی به مناسبت ۱۳ رجب ولادت حضرت امیرالمؤمنین علی)ع(

یافته ها حکم 
احکام

پرسش: من یک انگشتر پیدا کرده ام؛ آیا جایز است مبلغ آن 
را به فقیر صدقه بدهم و خودم از آن استفاده کنم؟

پاسخ: اگر قیمت آن، به مقدار دو و نیم گرم نقره یا بیشتر 
باشــد و نشانه ای دارد که با آن صاحبش پیدا شود، باید 
یک سال )به صورتی که در رساله های عملیه بیان شده( 
اعلان شود؛ چنانچه صاحب مال پیدا نشود، می توانید 
آن را برای خود بردارید به قصد اینکه هر وقت صاحبش 
پیدا شــد، عوض آن را به او بدهید یا برای او نگهداری 
کنید تا زمانی که پیدا شــد، بــه او بدهید؛ ولی احتیاط 
مستحب آن است که از طرف صاحبش صدقه بدهید. 
البته اگر در بین ســالی که اعلان می کنید، از پیدا شدن 
صاحب مال ناامید شوید، احتیاط واجب آن است که 

صدقه بدهید.

استفتائات جدید، خرداد ماه ۱4۰۱، سؤال ششم

 هر چیزی که در این دنیاســت، از یک چیزی اثر 
می گیرد تا به وجود بیاید یا ظاهر شود. به همین دلیل 
اصطلاحی ایجاد شده که »از اثر می توان پی به مؤثر 
برد«؛ یعنی آنقدر این اتفاق مرسوم و معمول است 
که به یک اصل تبدیل شــده است. عقل انسان نیز 
مانند هر اتفاقی در این عالم نشانه هایی از وجودش 
ظهور می دهد که اصل فــوق را تأکید می کند. در 
روایات ائمه اطهار)ع( نشانه های برای وجود عقل 
گفته شده است تا ما بفهمیم که آیا این نعمت خداوند 
را بــه بهترین وجه شــناخته ایم و به کار گرفته ایم یا 
نه؟ یکی از نشــانه های وجود عقل، ادب اســت. 
به عبارتی چهره ظاهری، محسوس و مشاهده پذیر 
»عقلانیــت« و »ادب« اســت. امیرمؤمنــان)ع( 
لِ«؛ به تعبیر دیگر، 

ْ
عَق

ْ
دَبُ صُورَةُ ال

َ ْ
می فرمایند: »الْأ

ادب از محصــولات و ثمرات درختی اســت که 
جَرَةٍ 

َ
نْسَانِ کش ِ

ْ
دَبُ فِي الْإ

َ ْ
ریشه آن عقل است: »الْأ

«؛ با توجه به ایــن بیان باید گفت، 
ُ

ل
ْ

عَق
ْ
هَــا ال

ُ
صْل

َ
أ

بی ادبی نشــانه بی خردی است. امیرالمؤمنین)ع( 
هُ«)غررالحکم، 

َ
دَبَ ل

َ
 أ

َ
 لِمَنْ لا

َ
ل

ْ
 عَق

َ
می فرمایند: »لا

ج۱، ص۷۸3(. در واقــع هر جایگاهی در این دنیا 

بسته به ادب است و تا ادب نباشد، رشد و پیشرفت 
در عرصه هــای مختلف مــادی و معنوی به وجود 
نمی آید. افراد می توانند میزان و عمق عقلانیت شان 
را در میــزان و عمق ادب پیدا کنند. در عرصه های 
مادی، مانند اجتماع هرقدر ادب باشــد همان قدر 
عقلانیت هم وجــود دارد. همان طور که مهم ترین 
نشانه و شــاخص »عقلانیت دینی« یک فرد را در 
میــزان »ادب دینی« او در برابر خدا و اولیاء خدا و 
فرمان های الهی باید دید. البته منظور ادبی اســت 
که فــرد در پنهان و پیدا دارد، نــه ادبی که فقط در 
ظاهر وجود دارد. شاید فکر کنیم با ادب بودن یعنی 
خوب صحبت کردن و به کسی توهین نکردن، اما 
فقط این رفتار نیست که ادب را نشان می دهد. در 
کل، هر رفتار انسانی و الهی را می توان به ادب ربط 
داد. اگر کســی دروغ بگوید، مزورانه رفتار کند، با 
آبروی افراد بــازی کند، تهمت بزنــد، رفتارهای 
خبیثانه از او سر بزند، به حریم خصوصی دیگران 
تجاوز کند، حرمت انسان ها و ارزش شان را حفظ 
نکند، حقوق انســان های دیگر را رعایت نمی کند 
و... یا ادب مــادی را رعایت نکرده یا ادب معنوی 
و الهی را؛ وقتی در یک جامعه رشد مادی می بینیم، 
باید به عقلانیت مادی آنان پی ببریم. وقتی در یک 
جامعه رشد معنوی می بینیم، باید به عقلانیت الهی 
و دینی پی ببریم و به عکس وقتی رشــد و پیشرفتی 
در ابعاد مادی و معنوی نمی بینیــم، جوامع را نیز 

خالی از عقلانیت مــادی و معنوی می یابیم. پس 
برای رشد عقلانیت اجتماعی و دینی باید ادب را 
تقویت کرد. پیامبر اکرم)ص( می فرمایند: »همانا 
هر خیری با عقل ادراک می شــود و دین ندارد آن 
کس که عقل ندارد.«)تحف العقول، ج۱، ص۵4( 
عقل و ادب به عنوان نشانه های شرافت و بزرگی هم 
می فرمایند:  مولی الموحدین)ع(  شده اند.  معرفی 
»به درستی که نیســت شرف مگر به عقل و ادب نه 
به مال و حســب یعنی آنچه شمرده شود از مفاخر 
پدران.«)غررالحکم، ج۱، ص۲۷3( برای توسعه 
مــادی و معنوی چــاره ای نداریم جــز آنکه ادب 
الهی و انســانی را تقویت و حفظ کنیم. ما باید در 
محضر خداوند خاضع و خاشــع باشــیم و مطیع 
اوامر الهی باشیم تا هم در دنیا و هم در آخرت رشد 
کنیم و پیشرفت مان ماندگار و طولانی مدت باشد. 
امیرمؤمنان علی)ع( در حکمت پنجم نهج البلاغه 
دَةٌ«؛ آداب 

َّ
 مُجَــد

ٌ
ــل

َ
می فرماینــد: »وَالْآدَْابُ حُل

)انســانی( لباس زیبا و کهنگی ناپذیر است. هرگاه 
احساس کردیم که خستگی و ناامیدی به سراغ مان 
آمــده، باید با ادب الهی لبــاس کهنه مان را پاکیزه 
کنیــم و در عبادت و اطاعت بکوشــیم. جوامعی 
که احســاس خمودگی و خســتگی دارند، باید با 
معنویات و آداب دینی و اخلاقی خود را سرزنده و 
سرحال نگاه دارند تا رشد کنند. در این راستا، »ابن 
ابی الحدید« در شرح سخن امام)ع( و تفاوت میان 

لباس ادب و لباس نو مادی می نویســد: »این گونه 
گفته می شود که هیچ لباســی زیباتر از لباس ادب 
نیست، چرا که لباس های پوشیدنی کهنه می شوند و 
از بین می روند، اما لباس ادب می ماند و لباس های 
پوشــیدنی گاهی به ســرقت می رود و دزدان آن را 
می دزدند، اما لباس ادب با جوهر انسانیت ماندگار 
است و قابل دزدیدن و سرقت نیست.« رهبر معظم 
انقلاب نیز عامل تمدن ســازی و جامعه سازی را 
ادب می دانند و می گویند: »به سراغ جامعه پردازی 
و جامعه سازی بروید، برای رسیدن به تمدن سازی و 
جامعه سازی عقل تنها کفایت نمی کند؛ یعنی عاقل 
بودن تنها نشان متمدن بودن انسان نیست، بلکه نشانه  
تمدن انسان عاقل ادب اوســت.« جامعه انسانی 
باید تمدن داشــته باشد و این تمدن به صمیمیت و 
دوستی نیاز دارد و طبق روایات این دوستی امکان 
پیدا نمی کند جز با ادب. امام صادق)ع( می فرماید: 
»شیطان، در عالِمی که بی بهره از ادب باشد، بیشتر 
طمع می کند تا عالِمی که برخوردار از ادب است. 
پس ادب داشــته باشــید و الا اگر بی ادب باشــید 
مثل اعراب بیابان گرد هستید.«)أعلام الدین، ج۱، 
ص9۶( منظور امام)ع( از بیابانی، فرد یا جامعه ای 
فاقد تمدن است. جوامع آنجایی که پیشرفت مادی 
دارند، ادب مــادی دارند. آنجا کــه ادب معنوی 
دارند، پیشرفت معنوی و اخلاقی دارند. ضعف در 

هر یک سبب ضعف در دیگری است.
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مروری بر عامل پیشرفت مادی و معنوی در بیان مولی الموحدین علی)ع(

ابوالفضل نبیئی فرکی
کارشناس علوم دینی



 حاج مهدی هرگاه که از جبهه به 
مرخصی می آمد، پیش از آنکه به 
منزل برود، یکسره به گلزار شهدا می رفت 
و مزار شهدا را شست وشو می داد و ساعتی 

را با آنها خلوت می کرد.
مهدی به خانواده شهدا نیز بسیار علاقه 
داشت و مســائل کاری شــهدا را خوب 
پیگیــری می کرد. در عملیــات »والفجر 
مقدماتی« شهیدی در کانال عراقی ها افتاده 
بود. مهدی در زیر آتش دشــمن، شهید را 
بر دوش گذاشته و حدود دو، سه کیلومتر 
راه را تــا مقر طی کرده بــود. در حالی که 
با حوصله، لباس هــای خونی اش را تمیز 
می کرد؛  می گفت:  »اگر شهید را به عقب 
نیاورده بودم، به دست عراقی ها می افتاد و 

باعث نگرانی خانواده اش می شد.«
مهــدی در تمام حــالات و اعمالش 
صبر و توکل به خداوند مشهود بود. او در 
برابر مشکلات و شرایط سخت جبهه ها، 
چون کوه استوار می ماند و همواره موجب 
تقویت روحیه رزمندگان لشــکر می شد. 
بینش عمیقی درباره حوادث و جریان های 
سیاســی و نظامی زمان خود داشت و در 
تحلیل رویدادهای انقلاب اسلامی، بیشتر 
به ریشــه آنها توجه داشــت و آینده نگری 
جامعه را بر اساس واقعیت های موجود و 

حوادث تاریخی برآورد می کرد.
روحیات والای او سرمشق رزمندگان 
بود. به خاطــر دارم در عملیات »کربلای 
4« همراه مهــدی بودم. دیــر وقت بود، 
می خواســتیم بخوابیم »حاج آقا مهدی« 
با توجه به اینکه امکانات هم داشــتیم، در 
ســنگر نخوابید و نماز شــبش را خواند. 
راز و نیازش که تمام شــد، گفتم: »خسته 
نباشی!  بیا کمی اســتراحت کن دلاور!« 
رفت و بیرون ســنگر خوابیــد. همانطور 
که می گفت، می خواســت سختی بکشد 
تــا به آنها عــادت کند. همیشــه در پایان 
کار این شــعر را می خواند: »خدایا چنان 
کن سرانجام کار/ تو خشــنود باشی و ما 

رستگار.«
به نقل از سردار غلامرضا جعفری  
دوست شهید مهدی نظرفخاری

ســردار شــهید »مهدی نظرفخاری« در 
سال ۱33۸ همزمان با ســالروز میلاد با 
سعادت منجی عالم بشریت در ساوه و در 
خانواده ای مذهبی متولد شــد و در دامان 
عشق به حقیقت و ارادت به اهل بیت)ع( 
پرورش یافــت. جوانی او با اوایل انقلاب 
مصادف بود، او با ســیل خروشان مبارزه 
مردمــی همراه شــد و در راهپیمایی های 
گوناگون علیه رژیم منحوس پهلوی شرکت 
کرد. اندیشه تعلیم و تربیت و پرورش نسل 
نوپای انقلاب او را به ســمت خدمت در 
آموزش و پرورش سوق داد و  پس از مدتی 
به ریاســت آموزش و پــرورش نوبران از 
توابع ساوه منصوب شــد. او دغدغه دفاع 
از ارزش های الهی و میهن را داشت، لذا 
سنگر دفاع از ارزش ها را جایگزین سنگر 
تعلیم و تربیت کرد. سرانجام مهدی نظر 
فخــاری در ســال ۱3۶۵ همزمان با نیمه 
شــعبان در کربلای ۵ در شلمچه به فیض 

شهادت نائل شد.

   قبیله عشق    

 پیکر شهید را سه کیلومتر 
به دوش کشید
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حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

متن یادداشت رهبر معظم انقلاب اســلامی بر کتاب »آقای ایرانشهر« 
نوشته رحیم مخدومی به تازگی از سوی انتشارات انقلاب اسلامی منتشر 
شده است. مشروح متن این یادداشت به این ترتیب است: »بسمه تعالی؛ 
نگارش و تخیل آقای مخدومی جذاب و دامنه دار اســت. طبق معمول 
نس با مردم 

ُ
درباره  این حقیر مبالغه و بزرگنمایی شــده اســت. خاطره  ا

مهربان ایرانشــهر برای من فراموش شدنی نیست، ولی این کتاب آن را 
برجســته تر کرد، اگر چه بخش های زیاد  ـ وشاید بیشتر ـ رویدادهای آن 
دوران ناگفته مانده اســت.« کتاب »آقای ایرانشهر« روایتی از خاطرات 
حضور امام خامنه ای در دوران تبعید به ایرانشــهر اســت که به تازگی 

»انتشارات انقلاب اسلامی« آن را منتشر و روانه بازار نشر کرده است.

 آقای ایرانشهر
پویــش کتاب خوانی، داستان نویســی و نمایشنامه نویســی »ملک 
سلیمان« با محوریت کتاب های »من قاسم سلیمانی ام« و »آورتین« 
به همت حوزه هنری کودک و نوجوان و با مشــارکت مرکز رسانه  
کتــاب »پنج و هفــت« و نهــاد کتابخانه های عمومی آغاز شــد. 
نمایشنامه نویسی و نحوه نگارش آن در این پویش به دو شکل صوتی 
و تصویری صورت می گیرد. علاقه مندان پس از مطالعه  حداقل یکی 
از دو کتاب موردنظر می توانند از طریق پایگاه اینترنتی کتاب بازی به 
نشانی https://ketabbaazi.ir/Games و سکوی شاد برای شرکت 
و اطلاع از شــیوه نامه اقدام کنند. جایزه  ۵ میلیون تومانی این پویش 

متعلق به موفق ترین هنرجوی بخش کنشگری است.

سلیمان ملک   
پویش

از دیرباز غواصی برای پیدا کردن مروارید و صندوقچه های جواهرات 
بود، اما غواصان دریادل ایران در دوران هشــت ســال دفاع مقدس 
کاری کردند که خودشان شدند همان مرواریدها و جواهراتی که در 
اعماق دریاها هستند. یکی از مهم ترین و خطیرترین مسئولیت های 
جنگ بر دوش غواصان بود. جان بر کفانی که در سخت ترین شرایط 
ممکن و بــا کمترین تجهیزات دل به آب ها می زدنــد تا قدم در راه 
حفاظت از این آب و خاک بردارند. جانفشانی غواصان دوران دفاع 
مقدس که از آنان با عنوان سدشکنان عملیات های آبی یاد می شود، 
خاطراتی ساختند که هر قاب عکس شان به عمق اقیانوس ها حرف 

برای گفتن و درس برای شنیدن دارند. 

 روایت آب و خون
قاب  کتابخانه  

وز مقاومت  ۱۰۰ ر
فلسطین با این همه شهدا باز هم پیروز میدان هستند؟

نیروهــای حماس با پای برهنه، دمپایی لاانگشــتی و 
شلوار ورزشی سه خط چنان تسمه از گرده سگ های 
هار صهیونیستی کشیده اند که پایگاه خبری »آکسیوس« 
در این باره می نویســد: »بایدن و دیگر مقامات ارشد 
آمریکا به طور فزاینده ای از بنیامین نتانیاهو،  نخست وزیر 
)رژیم( اســرائیل و اکثر درخواســت های او از دولت 

آمریکا در رابطه با جنگ غزه ناامید شده اند.«
در ایــن صد و خرده ای روز کــه از غرش نیروهای 
حماس در هفتم اکتبر می گذرد، سربازهای کودک کش 
صهیونیستی نه تنها نتوانسته اند منطقه درست و درمانی 
از غزه را اشــغال کنند؛ بلکه در هــر روز هزینه 3۰۰ 
میلیون دلاری روی دست رژیم صهیونیستی گذاشته اند. 
این موارد غیر از خسارت های سرسام آور ناشی از لغو 
قراردادهای نظامی، مهاجرت معکوس صهیونیست ها، 
خارج کردن سرمایه ها به دلیل ناامنی، تعطیلی توریسم 
و هزینه های نجومی گنبدآهنین اســت. با برآورد همه 
این موارد در طول صد روز می توان خســارتی بالاتر 
از 3۰ میلیارد دلار برای کودک کش های صهیونیست 
پیش بینی کرد. سوای از خسارت مالی، صهیونیست ها 
از جایگاه نظامی خود به شدت تنزل کردند. برای نمونه 
تانک های مرکاوا نسل 4 که قرار بود نقش منجی را در 
جنگ هســته ای بازی کند، شکار آرپی جی های نوک 
لک لکی حماس شد و آنچه امروز رژیم صهیونیستی 
از تونل های غزه به دســت آورده، یک مسافت بیست 
کیلومتری است که در مقایســه با ۵۰۰ کیلومتر باقی 
رقمی به شــمار نمی آید. بنابراین اگر از نظر نظامی به 
قضیه صد روزه جبهه حــق و باطل نگاهی بیندازیم، 
می بینیم دستاورد رژیم صهیونیستی در طول این مدت 

در حد یک شوخی بوده است.
برخی ها شاید دست بگذارند روی تعداد کشته ها 
و بگویند رژیم صهیونیســتی شیطنت خود را به تمامه 
پیاده کرده اســت؛ اما نکته بســیار وســیع تر از تعداد 
شــهدای این صد و خــرده ای روز اســت. اگر تاریخ 
۷۶ ســاله تجاوزات رژیم صهیونیستی را ورق بزنیم، 
روزی را نمی بینیم که فلسطینی ها از واژه وطن، کامی 

شــیرین کرده باشند. شدت زهر کامی آنها به اندازه ای 
است که با هیچ سنجه و سامانه محاسباتی اندازه گیری 
نمی شود. زندگی فلســطینی ها در طول این سال ها به 
گونه ای است که هر روز حداقل با یک شهادت همراه 
بوده اســت. از طرفی تعداد شــهدا، حتی اگر به ۱۰۰ 
هزار نفر هم برســد، در برابر تلفات انســانی به دلیل 
محاصره و خسارات ناشی از محرومیت های عجیب 
و غریب از حقوق اولیه بشــر در مناطق اشــغال شده 
بسیار ناچیز است. فلسطین تنها کشور دنیاست که در 
آن چند هزار نفر در پاسگاه های نظامی به دنیا آمده اند 
و امروز معروفند به »نسل پست های ایست بازرسی«. 
این  افراد همان بچه هایی هســتند که مادران شــان در 
پست های ایســت بازرسی صهیون ها متوقف شدند و 
به آنها اجازه ندادند به بیمارســتان بروند. خیلی از این 
مادران، در همان پست ها مردند و تولد بچه های شان را 
 
ً
ندیدند. مردم فلسطین در بلندمدت، به صورت کاملا
خاموش و بدون انعکاس خبری، هزاران هزار کشــته 
داده و می دهند. این نخستین بار است که مردم جهان، 
عریــان و واضح، جان های از دســت رفته را می بینند 
و متوجه ســطح خشــونت و بی رحمی اشــغالگران 
می شــوند. بنابراین، با کنار گذاشــتن این صد روز در 
مقابل تمام سال های پشت ســر گذاشته شده، به یک 
نکته می رســیم که تفاوت امروز فلسطین با دهه های 
گذشته این است که علاوه بر »کشته هایی که داده اند«، 
»ضررهای مشخص و غیرقابل انکاری« را به بدنه رژیم 
صهیونیســتی وارد کرده اند؛ نکته ای که در طول تاریخ 

اشغال فلسطین به این شکل سابقه نداشته است. 
برخی هم به اشــک ها و ناله های مادران، همسران 
و کودکان نگاه می کنند و با دلسوزی تمام این روزها را 
شکست فلســطین می خوانند! ناگفته پیداست که این 
بغض ها و اشــک ها تنها در این صــد روز نبوده و ۷۶ 
سال اســت این ناله های مادران و همسران و کودکان 
در چهار ضلع کشور فلسطین می پیچد و اگر امروز این 
فریادها به گوش ما رسیده، به سبب رشادت هایی است 
کــه نیروهای حماس خلق کرده انــد. در مقابل چنین 
جریانی که کاسه داغ تر از آش شده اند، فقط باید گفت 
چرا خود فلســطینی ها از این موضوع گله ای ندارند؟ 
چنین جریانی فقط تمایــل دارد که جنگ پایان یابد تا 
از دست زنجموره هایی که می شنود خلاص شود. این 
چنین جریانی نه از گذشته فلسطین اطلاع دارد و نه از 

آینده آن چیزی می فهمد. این افراد لابد پیش خودشان 
فکر می کنند در صورت پایان جنگ گرسنگی و تشنگی 
پایان می پذیرد و مردم فلسطین دوباره به زندگی عادی 
خود برمی گردند؛ در حالی که این طور نیســت و اگر 
جنگ پایان هم بپذیرد، در بهترین حالت فلسطینیان به 
گذشــته ای برمی گردند که در آن بهداشت و خوراک و 
آب آشــامیدنی قابل ملاحظه ای نیست. اگر می گوییم 
مسئله را باید به خود فلسطینی ها سپرد و حق انتخاب 
را به خود آنها داد، از این رو اســت که آنان واقعیت را 
بهتر از هر کســی می بینند و می دانند که چه گذشته ای 

داشته اند و چه آینده ای خواهند داشت.
شاید برخی هم عینک فیلسوف مآبانه خود را کمی 
بالاتر بگذارند و بــا نگاه مثلا عاقلانــه ای از مذاکره 
فلسطینیان با رژیم صهیونیســتی دم بزنند و این خیال 
را در خودشــان پرورش دهند که تنها راه پایان مبارزه، 
مذاکره و صلح فی مابینی است. آنهایی که جنگ بین 
فلســطین و رژیم کودک کش صهیونیســتی را از این 
دریچه نگاه می کنند، باید بدانند که هیچ راه مذاکره ای 
بین این دو جبهه وجود ندارد؛ چراکه آتش جنایت رژیم 
صهیونیستی هیچ گاه خاموش نمی شود و بی وقفه ادامه 
دارد. این نکته شاید عجیب باشد، اما بنای اشغالگران 
عبری زبان از ابتدای اشغال فلسطین تا به امروز بر این 
بوده که فلســطینی ها به این دریافت قطعی برسند که 
رژیم صهیونیستی یک دیوانه تمام عیار و غیر قابل کنترل 
است و اگر انگشــتی به بدن او اصابت کند، آن دست 
را از بــازو که هیچ، بلکه گلوی فرد را هم پاره می کند. 
اشغالگران می خواستند به فلسطینی ها ثابت کنند که 
پاسخ هرگونه اظهار ناراحتی مشت آهنین است. این 
مطلب در کتاب مشــت آهنین )سرگذشت ولادیمیر 
ژابوتینسکی و مناخیم بگین و اسحاق شامیر( به خوبی 
توضیح داده شــده است. »ژابوتینســکی« بنیانگذار 
قدرت نظامی صهیونیســم از کسانی است که معتقد 
بود به دست آوردن کشور فلسطین تنها از طریق قدرت 
اسلحه انجام می گیرد. تفکر وحشی ترین قوم تاریخ در 
بهترین حالت حرف »گلدا مایر« اســت که می گوید: 
»ما فلسطینی ها را نمی بخشیم که ما را مجبور می کنند 

بچه های شان را به قتل برسانیم.«
برخــی هم پای استدلال شــان را یــک پله بالاتر 
گذاشته اند و فریاد روشنفکری برآورده اند که نیروهای 
حماس پشت مردم قایم شــده اند؛ از این رو است که 

بسیاری از مردم به شهادت رسیده اند. به آنها باید گفت 
یک مبارز فلسطینی در غزه، کجا باید بجنگد که از نظر 
عبری زبانان صهیونیستی قابل قبول باشد؟ طرف دارد 
در خانه خودش می جنگد. مگــر غزه چقدر جا دارد 
که یک نیروی مقاومت برود آنجا خط تشــکیل دهد؟ 
مگــر غزه کوه و جنگل دارد کــه نیروی مقاومت برود 
آنجا و  بجنگد؟ مگر اساسا چنین چیزی در مختصات 
غزه ممکن اســت؟ در غزه جا نیست مردم راه بروند. 
 در میان توده مردم جوشیده و 

ً
نیروی مقاومت اساســا

شکل گرفته اســت. حماس یک نیروی مقاومت صد 
درصد مردمی است؛ اما رژیم کودک کش صهیونیستی 
گوش عالم را کر کرده که اینها مردم نیستند و یک مشت 

تروریست هستند. 
برخی هم می گویند آتش جنگ که بخوابد ماشین 
تبلیغاتی رژیم صهیونیستی و حامیانش تمام این روزها 
را از خاطر مــردم پاک خواهد کرد. بــه آنها هم باید 
گفت، توپخانه تبلیغاتی و رسانه ای دشمن هر قدر هم 
قوی باشد، حریف خشونتی به این عریانی نمی شود؛ 
همانطور که هیچ ماشــین تبلیغاتی نتوانست کارنامه 

جنایات ستمگرانی همچون هیتلر را تطهیر کند. 
روزهای گذشته که شــیرینی صد روز مقاومت به 
کام عدالت خواهان و استکبارســتیزان عالم نشست، 
عمده دلیل این شــیرین کامی را بایــد از زاویه دید که 
رژیم ملعون صهیونیستی در همان روزهای ابتدایی در 
بوق و کرنای رسانه ای ســه هدف را دنبال می کرد: ۱: 
از بین بردن حماس، ۲: بازگرداندن بدون قید و شــرط 
اسرا، 3: برقراری یک رژیم امنیتی جدید در غزه. حال 
که بیش از ۱۰۰ روز از دیوانه بازی های شان در دل غزه 
می گذرد، خودشــان اعتراف می کنند نابودی حماس 
غیرممکن اســت. یک نفر از اسرا هم بدون مذاکره و 
تبادل آزاد نشده  است. با این حساب، کارنامه نیروهای 
کودک کش در این بازه زمانه تنها به خون ۲۵ هزار زن 
و فرزند مظلوم آمیخته است که قطره قطره آنان حیثیت 
نداشــته رژیم صهیونیســتی را بر باد داده است. از آن 
طرف، نیروهای مقاومت حمــاس در همان روزهای 
ابتدایی اعلام کرده بودند هدف شــان تنبیه دشــمن به 
دلیل اهانت به مســجدالاقصی و آزادسازی زندانیان 
فلسطینی با تبادل اسراست. فعل »تنبیه« که واقع شده، 
یک مرحله تبادل هم شکل گرفته و باقی اش هم شکل 

خواهد گرفت.
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جانشین فرمانده نیروی قدس سپاه

امتداد جهاد رسول خدا

ســردار محمدرضا فلاح زاده در دوازدهمین 
همایش »غزه، نماد مقاومت« با بیان اینکه اگر 
امروز مجاهدان در عراق، یمن، افغانستان، 
لبنان و فلســطین به مصاف دشــمنان خدا 
آمده اند، به تأســی از پیامبر اسلام )ص( در 
جنگ های مختلف بوده است، اظهار داشت: 
مقاومت ما ادامه مقاومــت پیامبر )ص( در 
برابر همــه زیاده خواهــان، قدرت طلبان و 

قلدران است.
جانشین فرمانده نیروی قدس سپاه گفت: 
از زمانی که رژیم صهیونیستی یورش زمینی 
بــه غزه را آغــاز کرد، حدود ۲ ماه گذشــته 
است؛ آن ها می خواستند غزه را تصرف کنند، 
خاورمیانه جدید را تشکیل دهند، و مردم غزه 
را بــه کوچ اجباری واردار، حماس را نابود و 
اســرای خود را آزاد کنند؛ اما دچار شکست 
تاکتیکی شــدند و چیزی به دست نیاوردند؛ 
ضمن اینکه آبروی آن ها هم از لحاظ نظامی 
فرو ریخت؛ لذا بر ســر دوراهیِ نیستی و بقا 
قرار گرفته و ناچار شــدند که جنگ را ادامه 
دهنــد. انصارالله یمن دریای ســرخ و تنگه 
باب المندب را به جهنمی برای آمریکایی ها 
و رژیم صهیونیستی تبدیل کرده  است، دشمن 
دچار شکســت راهبردی و تاکتیکی شــده 
و در عرصه اقتصادی نیــز تمامی تولیدات، 
تجارت، صنعت توریســم، حمل و نقل و... 
آن دچــار تعطیلی و رکود شــده و موضوع 
عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی نیز رو 

به محاق می رود.
ســردار فلاح زاده با تأکیــد بر اینکه تمام 
هیمنه سیاسی، اطلاعاتی، نظامی و اقتصادی 
رژیم صهیونیستی و همچنین نقطه اتکا و امید 
آمریکا و کشور های غربی در منطقه فرو ریخته 
اســت، تأکید کرد: مقاومت غزه همچنان با 
توکل به خدا و اتکای به نیروی ایمان خود و با 
کمک مقاومت کرانه غربی، انصارالله یمن، 
حزب الله لبنان و حشدالشعبی عراق نبرد را 
تا نابودی رژیم صهیونیستی ادامه خواهد داد.

جانشــین فرمانده نیروی قدس ســپاه با 
بیان اینکه خداوند متعــال تمام وجدان های 
بیدار و افکار عمومی و آزادی خواهان جهان 
را متوجــه غزه کرده اســت، گفــت: رژیم 
صهیونیستی که در حال نابودی است، دست 
به اقدامات تروریســتی کور می زند و شیخ 
»صالح العاروری« را در لبنان و سردار »سید 
رضی موســوی« را در سوریه ترور می کند؛ 
چراکه تاکنون جنگ غزه برای او دستاوردی 
نداشته است. راهبرد امامین انقلاب اسلامی 
و تلاش های شــهید حاج قاسم سلیمانی و 
مقاومت در جبهه های گوناگون، نظم جدید 
جهانی را دچار فرســایش و  فروپاشی کرده، 
داعش که توسط آمریکا سازماندهی شده بود 
را به نابودی کشــانده و اسرائیل را در آستانه 

فروپاشی قرار داده است.
ســردار فلاح زاده با اشاره به اینکه آمریکا 
از افغانستان فراری شده و در عراق نیز دچار 
شکســت راهبردی، در غزه دچار شکست 
راهبردی و تاکتیکی و در باتلاق یمن گرفتار 
شده است، خاطرنشان کرد: دنیا بداند که ما 
شهادت را فوز عظیم می دانیم و در سختی ها 
زندگی می کنیم؛ اما به مصاف دشمنان خدا 
در سراسر دنیا خواهیم رفت و تا نابودی آن ها 
در غزه و فلسطین اشــغالی از پای نخواهیم 

نشست.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

جهان
شماره 11۲۷ |  دوشنبه  ۲  بهمن 1۴۰۲

سیاست
۱5

پاسدار

ماهــواره »ثریا« ســازمان فضایی به وســیله 
ماهواره بــر ســوخت جامد ســه مرحله ای 
»قائم۱۰۰« نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی با موفقیت به فضا پرتاب شد. 
بر اساس این گزارش، این ماهواره با موفقیت 
در مدار ۷5۰کیلومتری قــرار گرفته و رکورد 

جدید را ثبت کرده است.

این پرتاب صبح شنبه با حضور »سردار سرلشکر 
حســین ســلامی« فرمانده  کل ســپاه، »حسن 
سالاریه« رئیس سازمان فضایی، »سردار امیرعلی 
حاجــی زاده« فرمانده نیروی هوافضای ســپاه و 
جمعی از مقامات و مسئولان کشوری و لشکری 
صورت گرفت. طبق گفته وزیر ارتباطات، ماهواره 

تحقیقاتی ثریا جرم تقریبی ۵۰ کیلوگرم دارد.
ماهــواره ثریا با ماهواره بر قائــم۱۰۰ طی ۱۱ 
دقیقه بــا ســرعت ۷4۷۸ متر بر ثانیــه بر مدار 

۷۵۰کیلومتری زمین نشست.
زیرمــداری ماهواره بــر قائــم۱۰۰ نیــروی 
هوافضای سپاه آبان سال گذشته با موفقیت پرتاب 

شد.
بر اســاس این گزارش،  آزمایش پروازی این 
ماهواره بر با موتور سوخت جامد مرحله اول رافع 
با موفقیت بوده است و قائم۱۰۰ اولین ماهواره بر 
سه مرحله  ای سوخت جامد ساخت کشور است 
که با تلاش دانشــمندان نیروی هوافضای ســپاه 

ساخته شده است.
ماهواره بر سوخت جامد قائم۱۰۰، ماهواره ای 
است که با سه مرحله سوخت جامد قادر خواهد 
بود ماهواره های بــا وزن ۸۰ کیلوگرم را در مدار 

۷۵۰کیلومتری از سطح زمین قرار دهد.
در آزمایــش موتــور مرحلــه اول ماهواره بر 

قائم۱۰۰ کــه همان موتور ســوخت جامد رافع 
اســت و در دی ماه ۱4۰۰ آزمایش زمینی خود را 
با موفقیت پشت  ســر گذاشته بود، مورد آزمایش 

پروازی زیرمداری قرار گرفت.

 Bرزمایش ابتکارات و قابلیت های جدید
»امیر سرتیپ دوم عباس فرج پور« سخنگوی 
رزمایش مشترک تخصصی پدافند هوایی مدافعان 
آســمان ولایت ۱4۰۲ با اعلام پایــان رزمایش 
درباره برنامه ها و عملیات های اجرا شــده در این 
رزمایش گفت: »رزمایش مدافعان آسمان ولایت 
۱4۰۲ با طرح ریزی مشــترک و با حضور تمامی 
نیروهای مسلح مرتبط در حوزه پدافند هوایی به 
اجرا در آمد و به تمام اهداف از پیش تعیین شــده 

دست یافتیم.«
وی با بیــان اینکه رزمایش مدافعان آســمان 
ولایــت ۱4۰۲ در ایــن دوره بــا ابتــکارات، 
خلاقیت ها و قابلیت های جدید ارزیابی و آزمون 
شد، اذعان داشت: »مراحل گوناگونی که در این 
رزمایش انجام شــد، عبارت بــود از بازی جنگ 
یا تمرین رزم در قالب نرم افزارهای هوشــمند و 
اســتفاده از مدل ســازی پدافند هوایی در جنوب 
کشور، آب های نیلگون خلیج فارس، دریای عمان 

و تنگه هرمز تمرین و ارزیابی شد.«
سخنگوی رزمایش مشترک تخصصی پدافند 
هوایی مدافعان آســمان ولایــت ۱4۰۲ گفت: 
»در ایــن رزمایش تمرینات از پیش تعیین شــده 
و ســامانه های جدید در محیط واقعی ارزیابی و 

آزمون شــد و مشخص شد با آمادگی های کسب 
شده ســناریوهای تهدیدات دشمن برای ما قابل 

شناسایی و رفتارشناسی است.«
امیر فرج پور گفــت: »در این رزمایش تمرین 
مواجهه با تهدیدات متنــوع در حوزه پهپادهای 
پرســه زن و پرنده های بدون سرنشین و مهمات 
هوشــمند دور ایســتا و پهپادها با ســطح مقطع 
بسیار کم و قابلیت های مختلف در قالب نیروی 
مهاجم به اجرا گذاشته شد که نیروهای عمل کننده 
توانستند در مرحله کشف، شناسایی، درگیری و 

انهدام بسیار موفق عمل کنند.«
سخنگوی رزمایش مشترک تخصصی پدافند 
هوایی مدافعان آســمان ولایت ۱4۰۲ همدلی و 
هم افزایی نیروها و یگان های مختلف را از دیگر 
دســتاوردهای این رزمایش اعــلام کرد و گفت: 
»نیروهای مســلح ما اعم از نیروی پدافند هوایی 
ارتش، نیروی هوافضای ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، نیروی دریایی ارتش و سپاه و سایر نیروها 
از جمله یگان های پدافندی نیروی زمینی ارتش و 
ســپاه به خوبی در قالب شــبکه یکپارچه پدافند 

هوایی کشور به خوبی عمل کردند.«
امیر فرج پور با اشــاره به نقــش نیروی هوایی 
ارتــش و نیروی هوافضــای ســپاه در رزمایش 
مشترک تخصصی پدافند هوایی مدافعان آسمان 
ولایت ۱4۰۲، گفت: »حملات هوایی از طریق 
جنگنده های شکاری، هواپیماهای بدون سرنشین 
و با سرنشــین به خوبی ارزیابی شد؛ همچنین از 
اسکرمبل های نیروی هوایی ارتش استفاده شد و 
توانمندی پدافند هوا پایه آزمون شد که نتایج قابل 

توجهی داشت.«

همایــش عضویابی و گزینش ســتاد نمایندگی 
ســپاه با حضور جمعی از مســئولان، مدیران و 
گزینش گران نمایندگی ولی فقیه در سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی برگزار شد.

جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه، »حجت الاسلام 
طیبی فر« در این همایش جریان شناســی و شناخت 
جایگاه ولی فقیه را از اهم مســائل امــروز جوانان 
دانســت و اظهار داشــت: »جریان شناسی امروز به 
معنای شناخت جبهه ملی، نهضت ملی، بنی صدر 
و منافقین نیست؛ چرا که خباثت این افراد و جریان ها 

را کوچه و بازاری های منصف هم می شناسند؛ بلکه 
جریان شناسی امروز به معنای شناخت کسانی است 
که در متن و بدنه انقلاب هســتند، ولی به انقلاب و 
دین وابسته نیستند، کسانی که با ظاهر انقلابی به فکر 

لطمه زدن به انقلاب و کشور هستند.«
نْ 
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عســل باش، اگر بخورد، پاکیزه خورد،اگر بگذارد، 
پاکیزه گذارد و اگر بر شــاخی نشیند،آن را نشکند، 
بیان داشت: »در انتخاب، گزینش و جذب افراد باید 

گل نشین باشــیم و گلی را انتخاب کنیم که شهد دار 
باشد  یعنی افرادی را برای ســپاه انتخاب و گزینش 
کنیم که نه تنها ظواهر معنوی را در خودشان پرورش 
داده اند . بلکه آن شــهد و جوشش انقلابی و بسیجی 
را داشته باشند؛ کســانی که در انقلاب میدان داری 

می کنند.«
حجت الاسلام طیبی فر ضمن تشکر از کارکنان 
بخش جــذب و عضویابی گفت: »ســختی کار و 
زحمات عزیزان بخش گزینش بر کســی پوشــیده 
نیست. شما عزیزان این مطلب را بدانید که شما در 
حال سربازگیری برای امام زمان)عج( و آینده انقلاب 

اسلامی هستید و این جزء مهم ترین وظایف در زمان 
غیبت است.«

در بخش دیگری از این مراســم سرهنگ پاسدار 
»مسعود گلکار« ضمن بیان بایدها و نبایدهای جذب 
افراد در ســپاه، به الزامات و ویژگی های شــخصی، 
خانوادگی، تحصیلی، اعتقادی و سیاسی اشاره کرد و 
اظهار داشت: »بنا به فرموده رهبر معظم انقلاب »در 
گزینش بگردید بهترین ها را پیدا کنید«. در این گزاره 
خط دهی رهبر معظم انقلاب بر نظام آموزشی استوار 
اســت. باید برای پیدا کردن بهترین افراد بیشــترین 

تلا ش ها را بکنید.«

سربازگیری برای امام زمان)عج( و آینده انقلاب

ثریای ایران در آسمان

جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه در همایش جذب و عضویابی ستاد نمایندگی ولی فقیه در سپاه

پرتاب موفقیت آمیز ماهواره به مدار ۷۵۰کیلومتری

روابط عمومی سپاهمسئول ایثارگران کل سپاه

»سردار شریفی« مسئول ایثارگران کل سپاه از 
پرداخت ذخیره مرخصی اســتحقاقی دوران 
اسارت آزادگان پاســدار خبر داد و گفت: »به 
اســتناد ماده ۵۷ قانون جامعه خدمات رسانی 
به ایثارگران که اشــعار می دارد مرخصی های 
استحقاقی آزادگان شاغل در طول ایام اسارت 
که بر اساس ماده ۱3 قانون حمایت از آزادگان 
)اسرای آزاد شده( پس از ورود به کشور مصوب 
۱3۶۸/9/۱3 ســنوات خدمتی آنــان دو برابر 
محاسبه و ذخیره شده است، بر اساس آخرین 
حقوق و مزایای فرد قابل پرداخت خواهد بود. 
همچنین آزادگانی که بعد از اســارت شــاغل 

شده  اند، از این مزایا برای مدت اسارت بهره  مند 
خواهند شد. پرداخت ذخیره مرخصی دوران 

اسارت آزادگان پاسدار به عهده سپاه است.«
از ســال ۱4۰۰ طی پیگیری صورت گرفته از 
ســازمان برنامه و بودجه کل کشور مبلغ مورد 
نیاز برای مطالبه این عزیزان تخصیص یافت و با 
تأمین این اعتبار از سال ۱4۰۱ در چندین مرحله 

به حساب مشمولان پرداخت شد.
همچنیــن در آخرین مرحله در دی ماه ســال 
جاری مطالبات افراد باقی مانده مشــمول این 

قانون واریز شد.

روابط عمومی کل ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی در اطلاعیه ای از شــهادت 4 تن از 
مستشاران نظامی سپاه و مدافعین حرم و تعدادی 
از نیروهای سوری در پی حمله هوایی جنگنده 
های رژیم متجاوز و غاصب صهیونیســتی به 

دمشق خبر داد.

متن اطلاعیه روابط عمومی کل سپاه بدین 
شرح است:

» بسم الله الرحمن الرحیم
در پــی اقــدام متجاوزانه رژیــم ددمنش و 
جنایتکار صهیونیستی در حمله هوایی به دمشق 

4 تن از مستشاران نظامی سپاه و مدافعین حرم 
و تعدادی از نیروهای ســوریه بــه درجه رفیع 

شهادت نائل آمدند .
 شــهادت شــهیدان حجت الله امیدوار ، 
علی آقازاده ، حسین محمدی و سعید کریمی 
را بــه حضرت ولیعصر )عــج ( ، مقام معظم 
رهبری و فرماندهی کل قوا )مدظله العالی( ، 
خانواده های معظم شهیدان و آحاد فرماندهان 
و رزمندگان جبهه مقاومت اســلامی تبریک و 

تسلیت می گوییم.«
گفتنی است این حمله شــنبه هفته جاری 

انجام شده بود.

شد پرداخت  مرخصی  دوبرابری  غاصبذخیره  یم  رژ جنایت 
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

  اگر تصمیم 
رهبر معظم انقلاب نبود...

یــا صاحب الزمان)عــج (، در این روزهای 
رجب سربازان تان با آتش زدن لانه عنکبوتی 
مقر موســاد در اربیل، اقدامــی علوی)ع( 
کردند و یکی از قلعه های خیبر صهیون را به 
قبر صهیون ها مبدل کردند. همان سربازانی 
که خودی و ناخودی، همسنگر و دشمن به  
آنها طعنه می زدند که شما مرد انتقام نیستید. 
مولا جان، مگر می شود کسی به پشتوانه 
معارف شما، باذن الله بگوید و طوفانی نیاید. 
طوفان آمد، لحظه ای که دشمنان کودک کش 
صهیون حتی فرصت تحیر را هم نداشتند. 
چشم های شان بسته بود و برای همیشه بسته  
ماند. این به خاک و خون کشیدن صهیون ها 
نتیجه همان پیروی از نایب بر حق تان است 
که انتظار را به درستی برای ما تفسیر می کند. 

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام ســجاد)ع( فرمودند: مردی نزد رسول خدا)ص( آمد و گفت: »یا رسول الله هیچ کار زشتی نمانده 
مگر اینکه مرتکب شــده ام، آیــا راهی برای توبه دارم؟«پیامبر اکرم)ص( فرمودنــد: »آیا پدر و مادرت 
زنده اند؟« گفت: »پدرم زنده اســت.« حضرت فرمودند: »برو به او نیکی کن.«راوی گفت وقتی که آن 
مرد می رفت، حضرت فرمودند: »ای کاش مــادرش زنده بود؛ یعنی اگر مادرش زنده بود و به او نیکی 
می کرد، زودتر آمرزیده می شد.«                                                                         بحارالانوار، ج ۷۱، ص ۸2

 کاش مادرش زنده بود
   صادقانه    

اگر می خواهید موهبت های الهی را جذب کنیــد، اگر می خواهید برنامه ریزی ها، تلاش ها، تلقین ها، 
تجسمات و تلاش های ذهنی تان نتیجه دهد، اگر می خواهید دعاهای تان مستجاب شود، اول درون خود 
را خالی کنید. ذهن و دل خود را از هر چه که بیهوده و زیان بار است، خالی کنید. از کینه ها و نفرت ها، 
حس انتقام جویی، حسادت و حسرت، یأس و ناامیدی، سوء ظن، بدخواهی و کج اندیشی خود را خالی 

کنید. 

 موهبت الهی
   صبحانه    

برای بررســی قرارداد صلح سوریه و رژیم 
بین  قــرارداد صلح  )انعقاد  صهیونیســتی 
حافظ اسد و اسحاق رابین( و اتخاذ تصمیم 
درباره آینده حزب اللــه در صورت امضای 
قرارداد صلح به ایران آمده بودم، ابتدا با تمام 
نهادهای ذی ربط جلسات مفصل و طولانی 
داشتم. سپاه پاســداران، وزارت اطلاعات، 
آقای خاتمی رئیس جمهور آن وقت و حتی 
جناب هاشمی رفســنجانی همــه بالاتفاق 
نظرشــان این بــود که پــس از امضای این 
قرارداد، باید حزب الله به یک حزب سیاسی 
تبدیل و کلیه فعالیت های نظامی حزب الله 
باید تعطیل شود، تا اینکه در پایان ملاقات ها 
خدمت رهبر معظم انقلاب مشــرف شدم. 
من هر وقت به ایران می آیم، همیشه آخرین 
کسی که خدمت شان می رسم؛ رهبر معظم 
انقلاب اســت؛چرا که نتیجه سفر را باید به 
اطلاع ایشان برسانم و ملاقات ایشان حُسن 
ختام ســفرهای بنده به ایران است. در این 
ملاقات گزارشــی از جمع بندی ها را ارائه 
کردم که در مجموع با تمام نهادهای انقلابی 
به این نتیجه رســیده ایم کــه بعد از امضای 
قرارداد صلح بین »حافظ اسد« و »اسحاق 
رابین« بایــد فعالیت های نظامی حزب الله 
تعطیل شود و تنها به عنوان یک حزب سیاسی 
فعالیــت کنیم. بعد از ارائــه گزارش، رهبر 
معظم انقلاب با اشاره دست و بدون مقدمه 
فرمودند: »قرار نیست قراردادی امضا شود، 
این قرارداد به جایی نمی رسد و شما نگران 
قرارداد نباشــید. شما جنگ بزرگی در پیش 
دارید، نیروهای تان را سه برابر کنید« و به بنده 
دستور دادند سه هزار نفر دیگر به نیروهای 
حزب الله اضافه کنم. همچنین به نهادهای 
مربوطه نیز دســتور دادند که امکانات ما را 
سه برابر کنند. پس از این به لبنان بازگشتیم 
و در کمال ناباوری بعد از چند هفته »اسحاق 
رابین« به دست یک یهودی افراطی ترور و 
طرح صلح اسرائیل و سوریه کان لم یکن شد 
و چند سال بعد، اسرائیل به لبنان حمله کرد 
که اگر تصمیــم آن روز رهبر معظم انقلاب 
 نمی توانستیم با رژیم صهیونیستی 

ً
نبود، قطعا

مقابله کنیم.

خاطرات حجت الاسلام سیدعبدالله 
 حسینی از دیدار سیدحسن نصرالله
 با رهبر معظم انقلاب

مولا برای از تو سرودن غزل کم است
تلمیح و استعاره، مجاز و بدل کم است

باید برای مدح تو قرآن ناب خواند
شعر و خطابه، قصه و ضرب المثل کم است

آن لحظه که حلاوت نام تو بر لب است
شیرینیِ شکر که چه گویم، عسل کم است

باید برای مدح تو از صبح بدر گفت:
هیجای نهروان و شکوه جمل کم است 

ای دست اقتدار خدا، فارس العرب
اصلا برای شان تو تعبیر »یل« کم است
شد شهره در میان عرب تک سواری ات

آوازه های صاعقه ذوالفقاری ات 
ای آفتاب علم و یقین یا ابوتراب

همواره در مدار تو دین یا ابوتراب
صبح نگات شمس ضحی یا ابالحسن

تار عبات حبل متین یا ابوتراب
از ابتدای خلقت خود کسب فیض کرد

در محضر تو روح الامین یا ابوتراب
مولای من ولایت تو از ازل شده

با روح و جان شیعه عجین یا ابوتراب
الطاف بی کران تو ای قبله گاه جود 
می بارد از یسار و یمین یا ابوتراب
در رستخیز صبح قیامت برای ما

عشق تو است حصن حصین یا ابوتراب
با عطر و بوی هر نفست در مشام شهر
جاری شده ست خلد برین یا ابوتراب
چشمان روشن تو بهشت پیمبر است

 سرشت تو ز سرشت پیمبر است
ً
اصلا

تفسیر کن برای همه محکمات را
اسرار ناب آیه صبر و صلات را

مولای من تمام صفاتت الهی است
آیینه ای تلْألؤ انوار ذات را

شرط حیات طیبه نور ولایت است
از ما مگیر حضرت عشق، این حیات را

با نعمت ولایتت آقا خودِ خدا
بی شک گشوده بر همه باب نجات را

یک لحظه در ولایت تو شک نمی کند
هر کس شنیده زمزمه کائنات را

تو آمدی کمی به زمین آسمان دهی
تا که تجلیات خدا را نشان دهی

تسبیح انبیاء معظم علی علی ست
نقش لب پیمبر خاتم علی علی ست
رمز نجات حضرت موسی میان نیل

فریاد استغاثه آدم علی علی ست
رمز تقربِ همه اهل کائنات

آوای هر فرشته دمادم علی علی ست
لبیک کعبه و حجر و مسجدالحرام
زیباترین ترنم زمزم علی علی ست

هر گوشه را که می نگرم ذکر خیر توست
آقای من، عبادت عالم علی علی ست

تو آمدی و عزت توحید پا گرفت
نور خدا زمین و زمان را فرا گرفت

یوسف رحیمی

   کتیبه سبز    

 طوفان »باذن الله«
   تلخند    

صد هزار شهید و زخمی در صدمین روز! کارتونیست: میکائیل شفتچی/ ترکیه

 تو آسمانِ روی زمینی

 داستان  

وخورده فر بغض 

ماهیتابه حاوی صبحانه ای که ســفارش 
داده بودم، تازه روی میز گذاشته شده بود 
و داشــتم اولیــن لقمه های صبحانه را ســر صبر 
می جویدم و قورت می دادم. پیرمرد وارد قهوه خانه 
شد و رو به عباس کرد و گفت: »خونه اجاره ای چی 

دارید؟«
 عباس نگاهی کرد و گفــت: »اینجا قهوه خانه 
اســت پدر جــان، مشــاور املاکی دو تــا کوچه 
اونورتره.« پیرمرد پرسید: »اینجا چی می فروشید؟«

 گفت: »صبحانه و ناهار و قلیان...«
 پیرمرد گفت: »یه قلیون به من بده.«

 عبــاس بــه قصد دک کــردن پیرمــرد گفت: 
»صاحبش نیست. برو بعدا بیا...«

 از رفتار و گفتار پیرمرد می شد تشخیص داد که 
دچار آلزایمر است.

 صداش کردم پیش خودم و گفتم:» بیا بشــین 
اینجا پــدر جان.« آمد نشســت کنــارم و گفت: 

»سلام...!«
 به زور جلوی بغضم رو گرفتم و جواب ســلام 

دادم. گفتم: »گرسنه نیستی؟ صبحانه می خوری؟«
 گفت: »آره می خورم.«

 به عباس اشاره کردم یک پرس چرخ کرده بیاره. 
با پیرمرد مشغول صحبت شــدم. از چند سالته و 
چند تا بچه داری و شــغلت چیه، بگیر تا خونه ات 

کجاست و کدام محله می شینید؟
 گفــت: »دنبال خونه اجــاره ای می گردم برای 
رفیقم. صاحبخونه جوابش کرده.« گفتم: »رفیقت 
 اسم رفیقش را 

ً
الان کجاست؟«  نمی دانست. اصلا

هم یادش نبود.
 عباس صبحانه رو با کمی ناراحتی گذاشــت 
روی میز و رفت. به پیرمرد گفتم: »بخور سرد نشه.«

 صبحانه خودم تمام شــد و رفتم پیش عباس. 
گفتم: »چرا ناراحت شدی؟« گفت: »تو الان این 
آدم رو مهمان کردی و این الان یاد می گیره هر روز 
بیاد اینجا و صبحانه طلب کنه.« گفتم: »خاک بر 
سرت! این آدم الان از در مغازه تو بره بیرون یادش 
 چی خورده یا 

ً
می ره کــه اینجا کجا بوده و اصــلا

نخــورده. در ثانی هر وقــت اومد اینجا و صبحانه 
خواست بهش بده از حساب مون کم کن.«

شرمنده شد و سرش رو انداخت پایین. برگشتم 
ســمت پیرمرد و گفتــم: »حاجی چیــزی لازم 

نداری؟«
گفــت: »چایی می خوام...!« ســینی چایی را 
روبه رویش گذاشتم و نشستم به نگاه کردن پیرمرد. 
پدرم رو در وجود او جســت وجو می کردم. پدری 
که دیگر ندارمش و چقدر دیر بود، دیر برای اینکه 

خودم را و قلب شکسته ام را التیام دهم.
 گفتم: »خونه تون رو بلدی؟« گفت: »همین دور 
و برهاست.« اجازه گرفتم و جیب هاش رو گشتم. 
خوشبختانه شماره تماسی داخل جیبش بود. زنگ 
زدم و پسر جوانی جواب داد. داستان را گفتم. گفت 

سریع خودش را می رساند.
 یاد شــبی افتادم که تهران را در جست وجوی 
پدرم زیر و رو کردیم. ســاعت ها گشــتیم و نگاه 

نگران مان همه کوچه ها رو زیر و رو کرده بود.
یــاد صدای لرزانش افتادم کــه بدون اینکه من 
را بشناسد، تشــکر کرد و گفت: »ببخشید اذیت 

کردم.«
 پیرمرد را به پسرش سپردم و خداحافظی کردم. 
تا یک  ســاعت تمام بغض های این سال ها اشک 
شدند و از چشم من باریدند. اشکی که بر سر مزار 
پدر نریختم. من به خودم یک سوگواری تمام عیار 
بابت این سال ها که بغضم را فرو خوردم، بدهکارم.

گروه جوان
صبح صادق

 معبر  

تمدن ساز مناسک   

مجموعه آورده های اولیای دین از سه بخش خارج 
نیست: »معارف«، »احکام« و »مناسک«. معارف 
پشتیبان های نظری و عقیدتی تمام دستگاه تربیتی، 
اجتماعی و سیاســی دین اســت. احکام عبارت 
اســت از الزامات اعتباری تبلور معارف در سبک 
زندگی فردی و اجتماعی. اما مناسک رهیافت های 
منصوص و مؤثر در فرآیند درونی ســازی و تحقق 
خارجی معارف در ابعاد گوناگون حیات بشــری 
اســت. »معارف« و »احکام« دو ساحتی است که 
در تمــام جهان بینی های الاهــی و الحادی وجود 
دارد؛ امــا آن ســاحتی که یک مکتــب را از زوال 
حفظ می کند، »مناســک« است؛ چراکه معارف و 
احکام را در ســبک زندگی مردم جای می دهد. در 
واقع مناسکی مانند زیارت، حج، اعتکاف، هیئت، 
نماز جمعه و جماعت هر یک فناوری نرم در جهت 
پیشبرد نظریه های اجتماعی و تربیتی دین است. در 
ادبیات دینی و قرآنی، این امر تعظیم شعائر نامیده و 
عَائِرَ 
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پرواضح اســت که برگزاری مناســک مذهبی 
 به همراهی نظام سیاســی حاکم وابســته 

ً
کامــلا

است؛ چراکه اگر نظام معرفتی دین حاوی رویکرد 
حکمرانی و مدعی حقانیت خود در برابر طاغوت 

 برگزاری مناسک در ساماندهی افکار 
ً
باشد، طبعا

و رفتار متدینان در راســتای معــارف مذکور مؤثر 
است. بنابراین، از متوکل عباســی تا رضاخان در 
ایران و حاکمان نیجریــه عزاداری اباعبدالله)ع( را 
مورد هجمه قرار می دهند. برپایی برخی مناســک 
دینی و به ویژه شیعی با پشتوانه های معرفتی همچون 
مبارزه با ظلم و تأکید بر حمایت از مظلومان انجام 
می شود و این نگاه اجتماعی به دین برای طواغیت و 

مستکبران گران خواهد آمد.
از این نظر است که پس از انقلاب اسلامی انواع 
مناســک مذهبی، از جمله زیارت مشاهد مشرفه، 
دعای عرفه، زیارت اربعیــن، فاطمیه، حفظ قرآن 
و اعتکاف احیا شــده و رونق یافت. امروز آنچه در 
اعتکاف رخ می دهد، در طول تاریخ اسلام بی سابقه 
است. زمانی این امر فقط در دایره خواص و آن هم 
در تعداد محدودی اجرا می شد؛ اما امروز از جهت 
تنوع سنی و فردی و تحصیلی گسترش چشمگیری 

یافته است. 
در دورانی که بنیان های مدرنیته غرب و شــرق 
عالم را درنوردیده و هوســرانی را تقدیس می کند 
و تعبد و معنویــت را مورد هجمه قرار می دهد، در 
ایران اسلامی، بیش از ششصد هزار نفر که اغلب 
جوان دهه هشــتادی هستند، سه روز خود را از هر 
فعالیت دنیوی جدا کرده و به معنویت و تربیت نفس 
مشغول می شوند. رشد شگفت انگیز حضور جوانان 
در اعتکاف، راهپیمایی اربعین، جشن ده کیلومتری 
غدیر، هیئات و مواکب حسینی و... هر ادعای بی 
اســاس روی گردانی نســل جوان ایرانی از دین را 

به محاق می بــرد. امروز نام تک تک این جوانان در 
تاریخ ثبت خواهد شد که با حضور معنادار خود در 
مراسم اعتکاف محاسبات و رکوردهای تاریخی و 
اجتماعی را جابه جا کرده اند و این مهم بخشــی از 
هویت جوان ایرانی است که در جهان مادی، باطن 
و معنویت را برگزیده و برای جلای روح خود برنامه 

دارد. 
وجه دیگر این استقبال این است که والدین این 
جوانان نیز همراه این ماجرا هســتند و به مساجد و 
نهادهــای دینی جامعه اعتماد دارند و هنوز بهترین 

مسیر تربیتی را مسجد و اتفاقات دینی می دانند. 
اگر قرار است تمدن اســلامی در برابر فردیت 
و منفعت گرایی اومانیستی، نظریه اجتماعی خود، 
یعنی ولایت عرضی و پیوســتگی و پشتیبانی آحاد 
جامعه از یکدیگــر را در مرحلــه جامعه پردازی 
 اعتــکاف، اربعیــن و هر 

ً
پیگیــری کنــد، قطعــا

خدمت رسانی معنویت پایه از لوازم قطعی آن است. 
براین اســاس تحقق یک نظام سیاسی هم سو 
و سپس پشــتیبانی آن از رسوخ معارف اسلامی در 
سبک زندگی آحاد جامعه از طریق برگزاری مناسک 
مذهبی به جامعه پردازی منتهی می شود که پس از 
آن رخ نمایی تمدن اسلامی و ظهور پرفروغ منجی 
دور از دسترس نیســت. بنابراین، در روایت نبوی 
هُ ما 
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معتکف شود، گناهان گذشته او بخشیده می شود. 
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استاد حوزه و دانشگاه


